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Mllltarno- 
ifiperjalistyczns 

religja niemiecka
Daleko sięgające myśli krytyczne 

ogarniają człowieka • studiującego 
współczesne stosunki niemieckie na 
widok tego, co się dzieje u niemieckich 
sąsiadów w dziedzinie moralnego przy
sposobienia do wojny, systematycznie 
i konsekwentnie przez Niemców przy
gotowywanej. Francję a częściowo tak
że Czechosłowację przeżera złośliwy i 
szeroko rozrodzony bakcył pacyfizmu. 
Pacyfizm w Polsce jest wprawdzie sła 
biutki i wstydliwy, a jednak to polska 
dyplomacja wystąpiła swego czasu z 
pomysłem „moralnego rozbrojenia“. 
Niemiecka polityka, od Stresemanna do 
Hitlera, wyśmienicie wyzyskuje nad
mierną obawę swoich sąsiadów przed 
mową wojną.

Hitler zapewnia wszystkich na 
około o swojej pokojowości, propo 
muje pakty i bezpośrednie rozmowy ze 
sąsiadami itp, akcesoria pacyfistyczne
go postępowania. Tymczasem jednak 
wałczy zacięcie ® legalne powiększenie 
armii, niemieckiej, powiększywszy' ją 
faktycznie o partyjne formacje bojowe 
i tajne zbrojenia, o których raz po raz 
donoszą zachodnie pisma.

O wiele jednak więcej robi się w 
Niemczech powojennych w dziedzinie 
moralnego uzbrojenia narodu do 
przyszłej wojny. Nie będę tu pi
sał o tych wszystkich zasobach 
moralnego przygotowania do wojny, ja
kich używają j inne państwa współ
czesne, jak propaganda wojny i woj 
ska, przysposobienie wojskowe młodzie 
ży, elementy wojskowe i bohaterskie w 
powieści (czy to dobrze ze stanowiska 
naszego pogotowia moralno - wojenne
go, że chce się u nas rugować ze szkół 
Sienkiewicza?). Niemcy tę stronę po
gotowia wojskowego udoskonalili i 
można się od nich w tej dziedzinie spo 
ro nauczyć.

Oprócz tego wszystkiego uzyskał 
jednak naród niemiecki wielkiej mia
ry imponderabilium moralno - wojsko
we w postaci bardzo słabo znanej u nas 
i u innych niemieckich sąsiadów dok
tryny rasowej. Trzeba wiedzieć, że 
doktryna ta jest jakby nową religją, 
opartą o rasę nordyczną, wyzwalającą, 
tak jak każda religja, istotnie przeżywa
na, entuzjazm i rozmach w działaniu.

Doktryna rasowa każę Niemcom 
wierzyć nietylko w to, że reprezentują 
oni pod względem rasowym najlepszy 
naród, coś jakby sól ziemi, ale, że ich 
rasa w ciągu dziejów dokonywała cią
gle podbojów. Podboje te są wedle wie
rzeń rasistów nietylko sprawiedliwe 
pod względem prawnym, gdyż wojna 
jest wedle nowego germańsko - nie
mieckiego prawa nietylko czynnością 
prawną, ale także pewnego rodzaju do
brodziejstwem dla innych, mniej war 
tościow.ych narodów.
' Ruch rasowy suggeruje dalej Niem 
com, że ich rasa jest rasą specjalnie wo
jowniczą, a rasy reprezentowane u in
nych narodów, zwłaszcza słowiańskich, 
wojowniczości tej nie wykazują. Rze 
komo tylko nordyczny człowiek jest

owy ^ok w stolicy
Liczne wypadki samochodowe — Niefortunny akrobata - l chwaty rady ministrów — Z.'/- 

tie» ..seme zmiany uposażeń pracowników państwowych — Zaszeregowanie pocztowców
i kolejarzy

bory. Naogół rozporządzenia są wzoro- będą zmniejszone o 7 proc. Kolejow, 
wane na ahałogicznem rozporządzeniu com i pocztowcom w-Warszawie Gdy 
o zaszeregowaniu urzędników pań- ni, na Śląsku oraz w Gdańsku będą 
stwoWycn Kole ¡owcom, i pocztowcom

. Warszawa. (Tell wł.): Nowy Rok 
lozpoczął się w Warszawie licznemi 
wypadkami samochodowemi. Wsku
tek nagłego przymrozku nastała w 
stolicy ślizgawka, powodując licz
ne „zarzucariia“ samochodów. Sa
mochód, prowadzony przez p. P-otoc-

•t6?0’, ®^y jechał ul. Bagatelą, zarzu
cił tak silnie, że p. Potocki wyleciał •* 
samochodu ńa jezdnię i doznał bardzo 
silnych potłuczeń, Jadąca, z nim zna- 
ł°ma zdołała szczęśliwie wyskoczyć. W 
Al. ujazdowskiej naprzeciwko Wilczej 
taksówka wjechała na chodnik, ude
rzyła w budkę telefoniczną i zatrzy
mała się we wnęce bramy domu nr. 36, 
Samochód został zupełnie, rozbity, a 
oderwana karoserja pozostała na 
jezdni. Trzy osoby ciężko ranne.

Innem wydarzeniem byl skok akro- 
baty w cyrku, który wspinał się po 
drabinie linowej. Znalazłszy się na, 
szczycie, miał zjechać na desce. Gdy 
akrobala, Szwed Edwin Rex„ zbliżył 
Się do brzegu przepaści i nachylił się. 
aby skoczyć, padł na ziemię, łamiąc 
bize-g deski, doznając potłuczeń głowy, 
nosa i tracąc zęby.

Najmożniejszym jednak -wypadkiem 
noworocznym było posiedzenie rady 
ministrów, odbyte wczoraj. Wielu mi
nistrów chciało wyjęchać na kilka dni 
na wypoczynek, aby powrócić po 
Trzech Królach. Złożywszy tedy Prezy
dentowi życzenia, przy składaniu ży
czeń premierowi ministrowie zebrali 
się na posiedzeniu, na którem za
łatwiono szereg spraw, a między inne- 
mi zatwierdzono rozporządzenie w 
sprawie zmiany uposażeń pracowni
ków przedsiębiorstw państwowych. 
Szczegóły do tej chwili nie są znane. 
Wiadomo jednak, że uposażenia kole- 
jowców i pocztowców wahać się będą 
między cyfrą ł 000 a 100 zł miesięcznej 
pensji zasadniczej, Przewidziano poza 
tem dodatek funkcyjny lokalny i do- 
datek wyrównawczy dla pracowników, 
którym rozporządzenie zmniejszy po-

zdolny do wojskowego i niewojskowe
go bohaterstwa.

Wszystkie te tezy zmierzają przede- 
wszystkiem ku temu, aby podnieść 
u Niemców poczucie ¿własnej wartości 
wojskowo - politycznej oraz wytworzyć 
przekonanie o niższej wartości swych 
sąsiadów. Nie trzeba udowadniać, że 
tego rodzaju nastawienie duchowe na
rodu przy zręcznej polityce i dobrem 
wyposażeniu i organizacji armji może 
dać poważne rezultaty wojenne.

Niemiecki jednak duch wojskowo- 
zaborczy nie poprzestał na wspomnia
nych powyżej pracach przysposobienia 
narodu do wojny. Jesteśmy bowiem 
świadkami narodzin nowej religji nie
mieckiej w ścisłem tego słowa znacze
niu, mającej służyć jako niemieckie 
przygotowanie do wojny i do zaborów. 
Nowa ta religja jest wynikiem dwu zja
wisk, obserwowanych obecnie w nie
mieckim życiu. Pierwszem z nich to 
religijny rozkład protestantyzmu, a 
drugiem właśnie doktryna rasowa.

W krótkim artykule trudno oczywi
ście sprawę nowych poczynań religij
nych zbyt szczegółowo analizować. Ro
bię to w specjalnej książce, poświęco
nej niemieckiemu rasizmowi, która 
ukaże się niebawem w nakładzie „Gło
su“. Wspomnę tylko, że nowa religja 
w Niemczech powstaje, aby zadość
uczynić tezie doktryny rasowej, 
brzmiącej mniejwięcej w ten sposób; 
„Każda rasa ma i musi mieć swoją re- 
ligję. Ponieważ chrześcijaństwo, po- 

1 wstałe u Żydów, nie jest religją ani

aryjską, ani też nordyczną. przeto mu- 
simy stworzyć aryjsko-germańska re- 
ligję, odpowiadającą bardziej duchowi 
rasy nordycznej.“

Podobny tok rozumowania szerzy 
się w Niemczech już od dość dawnego 
czasu. Około niego grupowała się 
zawsze pewna ilość ludzi, zorganizo
wana w tajne i jawne kółka, sekty, za
kony i innej nazwy organizacje. Ostat
nio w lecie ub. roku grupki te stwo
rzyły na specjalnym zjeździe szerszy 
ośrodek organizacyjny pod nazwa 
„Arbeitsgemeinschaft' der deutschen 
Glaubensbewegung“, Wedle relacyj 
pism kierunku rasowego organizacja 
ta grupuje około stu tysięcy ludzi. Du
żo jej członków należy do partji hitle
rowskiej oraz rekrutuje się ze sfer 
młodzieży. niemieckiej.

Grupą ta, nazywająca się nordycz- 
no-pogańską, ogłosiła specjalne wy
znanie wiary. Wyjmuję z niego kilka 
punktów, charakteryzujących nasta
wienie tej nowej „religji“:

„Wierzymy we wieczną walkę sił 
kształtujących przeciwko siłom niszczą
cym na ziemi i we wszechświecie. Wierzy
my i wyzna jemy, że rasy ludzkie przed 
stawiają siły o różnej wartości i celu. Wie
rzymy i wyznajemy, że walka o ukształto
wanie tej ziemi jest częścią wielkiej wal
ki.

„Prawo moralne w nas żąda walki o za
chowanie, rozmnożenie i zjednoczenie nor
dycznej rasy na ziemi. Prawo moralne w 
nas nakazuje mieć bohaterską postawę dla 
celów nordycznej potęgi <y '% Drawo nor- 
dyczne w wojnie i pokoju,

pi-zyznafto dodatek ten tylko na jedną 
osobę w rodzinie. Jest w ministerstwie 
komunikacji i w ministerstwie poczt 
i telegrafów tendencja do rozciągnię
cia tego dodatku na wszystkich człon
ków rodziny.

W a r s z a wa. '(Tel. wł.). Pocztowcy 
będą zaszeregowani do nowych 11 grup 
uposażeniowych, a kolejowcy do no
wych 14 grup.

W niższych kategoriach uposażenia

przyznane dodatki lokalne; wynoszące' 
15 proc, uposażenia. Pensje kolejarzy 
będą wynosiły; grupa 1. — 1.000 zł, 
grupa 2. — 700 zł, grupa 3. —- 550 zł. 
grapa 4. — 450 zł, grupa 5 — 390 zł, 
grupa 6. — 335 zł, grupa 7. — 295 zł,
grupa 8, — 260 zł, grupa 9. — 225 zł.
grupa 10. — 200 zł, grapa 11 —- 175 zł,
grapa 12 — 150 zł, grapa 13 — 125 zł,
grapa 14 — 100 zł. Najwyższą stawkę 
dodatku funkcyjnego ustalono na 
600 zł (w)

Walka z furiatem pod Berlinem
Zdemolował mieszkanie znajomych 

cją —- Zimny tusz — Skok z
Berlin. (Teł wt) Na przedmieściu 

Berlińa Zehlendorf wydarzył się we 
wtorek rano denerwujący wypadek.

Artysta-malarz Waldemar Henne- 
rn^nnfe- fcłńiry. nocował u swych krew
nych dostał ataku szału. Chwyciwszy 
duży nóż kuchenny zaczął nim wywi
jać i zagrażać życiu domowników.
Wszyscy zamknęli się w jednym z po
kojów podczas gdy furjat w między
czasie zniszczy! całe urządzenie mie
szkania.

Nie widząc Innego wyjścia, właści- 
ciel mieszkania spuścił się po linie z 
drugiego piętra i zaalarmował policję.

Przybyłym urzędnikom policji fu
rjat stawił zacięty opór raniąc jednego 
z nich. Wówczas przywołano straż 
pożarną, która poczęstowała go zim
nym tuszem. Furjat wobec tego wysko
czył oknem i spad! na szklaną weran-

Zmaganie się z poti- 
drugiego piętra i ucieczka
dę raniąc się dotkliwie szkłem. Mimo 
to wstał krwawiąc i pobiegł do pobli
skiego lasu. Zarządzony pościg pozostał 
narazić bez skuiku.

Ma łono Kościoła
P ar y ż.;(Tęl. wł.) Według doniesie-- 

nią „Echo de Paris“ obie córki nowego 
ambasadora japońskiego w Paryżu Sa- 
toh, przystąpiły do Kościoła rzymsko
katolickiego. Chrzest ich odbył się za 
zgodą rodziców w Brukseli, a dokonał 
go nuncjusz papieski. Ojciec św. nade
słał swe specjalne błogosławieństwo.

Dziennik paryski stwierdza, że w 
wyższych sferach japońskich skłon
ność dla Kościoła rzymsko-katolickie
go jest coraz żywsza.

„Państwa I narody nordycznej krwi 
muszą, zachowując swą przez dzieje wy
tworzoną odrębność j różnorodność ger
mańskich języków, stać razem w obronie 
i napadzie przeciw wszystkim innym ra
som. Wojny pomiędzy narodami nordycz
nej rasy są przeciwne nordycznemu po
słannictwu. Walka o nordyczną wiarę za
równo w czasie powodzeń jak i w czasie 
klęsk jest najwyższym obowiązkiem.“

Ciekawa to, jak widzimy, religja. 
Jako naczelną zasadę propaguje ona 
walkę i podboje. Poza tem chce ona 
zaprząc w rydwan niemieckiej polityki 
cały świat germański.

Narazić nowa religja nie jest jeszcze 
oficjalnie uznana przez władze pań
stwowe. Są. dopiero starania o jej lega
lizację. Trudno oczywiście przewi
dzieć. czy do jej uznania dojdzie. Gdyby 
jednak nawet ze względu na zagranicę 
nie uznano formalnie nowej nordycznej 
wiary, to oczywiście duch jej będzie 
pomimo to działał. Duch ten Polsc» 
zbyt dobrze znany, przechodził roz
maite wcielenia od Gerona aż po Hit
lera i jego akcję wschodnią.

Kiedy się o tych pomysłach religij
nych mówi, to należy pamiętać, że 
znaczenie czynnika religijnego w dzie
jach podbojów jest, bardzo poważne. 
Wystarczy wspomnieć choćby mąko- 
nietani zm, /

DR. KAROL STOJANOWSKL
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Wielkiej rodzinie polskiej szczęścia i pokoju!
Nowy Rok na Zamku warszawskim — życzenia korpusu dyplomatycznego

Warszawa (PAT). Zgodnie z 
Przyjętym zwyczajem p. Prezydent R. 
P. przyjmował życzenia z okazji No
wego Roku dnia 1 stycznia na zamku 
królewskim. Od godz. 10 rano skła
dali życzenia personel kancelarji cy
wilnej i wojskowej oraz protokół dy
plomatyczny, następnie 10.30 p. pre
zes rady ministrów w otoczeniu człon
ków rzędu, potem p. Prezydent udał 
się do kaplicy zamkowej, gdzie ks. 
Mościcki odprawił mszę św. Po za
kończeniu ceremonji religijnej, p. Pre
zydent R. P. udał się do sali marmu
rowej, gdzie przybyli J. E. ks. kardy
nał Rakowski, arcybiskup metropoli
ta warszawski, marszałkowie Sejmu i 
Senatu, dygnitarze państwowi i kor
pus dyplomatyczny w komplecie. Od
dział kompanji zamkowej oddawał ho
nory wojskowe w galerji.
NUNCJUSZ APOSTOLSKI W IMIE
NIU KORPUSU DYPLOMATYCZNEGO

Msgr. Marmaggi, nuncjusz apostol
ski, wygłosił następujące przemówie
nie:

Panie Prezydencie! Weszło już w 
zwyczaj, iż w dniu nowego roku ma
my wielki zaszczyt i przyjemność od
wiedzania pana, panie Prezydencie, na 
uroczystem zgromadzeniu w otoczeniu 
przedstawicieli rzędu, ażeby wyrazić 
mu, przez moje usta, najgorętsze i naj
serdeczniejsze życzenia w imieniu do
stojnych monarchów i szefów państw, 
których tu reprezentujemy.

Jak zwykle, moment historyczny, 
który znaczy koniec jednego i począ
tek drugiego roku, napełnia nas jedno
cześnie nieokreślonemi troskami i na
dziejami. Wiadomo, iż dwa ważne 
problematy, które same są źródłem 
wielu innych zagadnień, ciężę nadal 
jak koszmar nad całym światem, któ
ry dotychczas nie zdołał się odeń u- 
wolnić. Sę to zagadnienia wojskowe 
i finansowe. Jest to ciężkie i smutne 
dziedzictwo, które przechodzi z roku 
na rok, hamując poważnie proces od
budowy świata, do której ludzkość tę
skni, jako do jedynego celu. Podob
nie jak okresy chwilowego zastoju 
powoduję zaburzenia w organizmie 
żywym, tak samo w stosunkach mię- 
dzynarodwych powiększają one znie
chęcenie i dezorjentację.

Lecz podstawę rozmów międzyna
rodowych pozostaje mimo wszystko 
rozum ludzki, a nie siła fizyczna, i dla
tego wzrasta stale pragnienie zgody i 
pokoju, które jest czynnikiem dominu
jącym w pracach negocjatorów. Nie 
odstąpiono, przynajmniej celowo, od 
rozważania żadnego z tych zagadnień. 
Istnieje jednak nadzieja, iż okoliczno
ści przyczynią się do wytworzenia ko
ło tych zagadnień atmosfery zaufania 
i współpracy, dzięki czemu dojrzeją 
one do rozwiązania. Tymczasem da
ją się słyszeć coraz silniejsze i z głębi 
duszy płynące glosy potępienia agre>- 
sji i militaryzmu. Aby tendencjom 
tym zapobiec, zawierane są coraz czę
ściej pakty i przyjazne porozumienia. 
Zapewne, choć nie jest to jeszcze wy
starczające, to jednak świadczy to 
chlubnie o rządach i jest pokrzepie
niem dla narodów.

Dlaczegóż nie mielibyśmy wierzyć, 
że ten stan ducha nie jest zapowiedzią 
zgody, która nastąpi w przyszłości? 
Życzymy tego wszystkim z całego ser
ca, my optymiści i pacyfiści z zawodu. 
Przytaczając tu słynne słowa, wypo
wiedziane w starożytnym senacie 
rzymskim — non desperaverunt (nie 
stracili nadziei) — chcielibyśmy po
wiedzieć, iż czynniki te nie upoważ
niają nas do niewiary w społeczność 
ludzką. To też słuszne jest witać rok 
nowy życzeniami, a przedewszystkiem 
słowami otuchy.

Miło nam jest stwierdzić, panie 
Prezydencie, że w całej tej wspaniałej 
pracy kraj pański nie był nieobecny. 
Polska w ciągu 15-lecia swego niepod
ległego bytu brała i bierze czynny u- 
dział w tej pracy.

Oceniamy również wysiłki narodu 
polskiego, zmierzające do pokonania 
istniejących trudności ogólnych i do 
zapewnienia sobie w jak najszerszym 
zakresie korzyści postępu i dobrobytu, 
na jakie zasługuje. Z

To też nasze dzisiejsze życzenia 
szczęścia skierowane są do pańskiej 
dostojnej osoby, panie Prezydencie, 
jako do pierwszego urzędnika Rzeczy
pospolitej Polskiej, jak również i do 
tych wszystkich, którzy pracują dla 
dobra państwa na najwyższych i na 
najskromniejszych stanowiskach. Ży

czenia te skierowane są zarówno do 
tych, którzy między wami reprezentu
ją władzę i naukę, jak również i do 
tych, którzy są sercem i ramieniem 
narodu.

Wielkiej rodzinie polskiej życzę 
szczęścia i pokoju.

Niech na pańskiem Wysokiem sta
nowisku, panie Prezydencie, Bóg bę
dzie mu pomocą.
ODPOWIEDŹ PANA PREZYDENTA

P. Prezydent odpowiedział na to 
przemówienie następującemi słowy:

Księże Nuncjuszu! U progu roku, 
który nadchodzi, zechciała Wasza Eks
celencja, jak to jest w zwyczaju, tak 
wymownie wyrazić uczucia dostojnych 
monarchów i naczelników państw 
oraz życzenia całego korpusu dyplo
matycznego, uwierzytelnionego w 
Warszawie.

Pragnę podziękować Waszej Eksce
lencji za te wyrazy, z których promie
niuje tak szlachetna wzniosłość serca 
i umysłu, a równocześnie z mojej stro
ny złożyć gorące życzenia szczęścia o- 
sobistego dla tych zwierzchników 
państw, których tu widzę godnyrh 
przedstawicieli, oraz pomyślności dla 
ich krajów.

Każdy z nas zdaje sobie sprawę z 
poważnych trudności, które w ciągu 
roku ubiegłego przyczyniły się do 
zwiększenia powszechnego kryzysu go
spodarczego. Niema ani jednego pań
stwa, któreby nie odczuło jego zgub
nych skutków i któreby w miarę

swych możliwości nie starało się zła
godzić jego ostrości.

Wyrażam uznanie dla tych wysił
ków, które torują drogę lepszej przy
szłości i odczuwają żywe zadowolenie, 
że Wasza Ekscelencja ocenia działal
ność Polski, zmierzająca ku wyrów
naniu różnic, dzielących narody. Tę 
ciężką codzienną pracę Polska prowa
dzi wytrwale w pełnej świadomości o- 
b związków, jakie nakłada na nią jej 
misja dziejowa i jej odpowiedzialność 
względem całej ludzkości. Prowadzi 
ona ją w nadziei, że pracę swoją twór
czą przyczynia się do umocnienia u- 
czucia bezpieczeństwa i pragnienia po
koju — najpewniejszych rękojmi od
prężenia moralnego i politycznego. 
Ideał ten wspólny wszystkim, którzy 
powołani zostali do przewodniczenia 
losom ludzkości, może być osiągnięty 
jedynie przez wytrwały wysiłek 
wszystkich narodów.

Mam mocne przekonanie, księże 
Nuncjuszu, że z pomocą Wszechmogą
cego zostanie on osiągnięty, jeżeli o- 
żywieni tą samą wiarą w pokój połą
czymy w tern celu nasze czyny i nasze 
myśli.

W przyległych salach przyjmował 
p. Prezydent życzenia od duchowień
stwa wszystkich wyznań, od sądow
nictwa, od podsekretarzy stanu i dy
gnitarzy państwowych, od rektorów i 
senatorów wyższych uczelni, od przed
stawicieli wojska, od posłów i senato
rów, od urzędników państwowych oraz 
od przedstawicieli społeczeństwa i or- 
ganizacyj.

mochody i autobusy podążały jeden za 
drugim.

Komunikację lotniczą zupełnie 
wstrzymano. Również i komunikację 
okrętową przez kanał oraz kolejową w 
znacznej części Anglji zahamowano, 
lub te żwstrzymano.

Mgła pokrywa przestrzeń 7 000 mil 
kwadr. Zaskoczyła ona wiele osób, któ
re powracały z różnych uroczystości 
sydwestrowych za miastem. Czekały 
one na poprawę warunków atmosfe
rycznych. łub też pozostawwiły swoje 
samochody w garażach przydrożnych. 
Drogi, wiodące do Londynu były prze
pełnione, co wywołało wiele nieszczę
śliwych wypadków.

Prasa pisząc o mgle stwierdziła, że 
stanowi ona zły omen dla rozpoczyna
jącego się Nowego Roku.

Ciągnienie doiarówek
Warszawa (Tel. wł.) Przy dzi- 

siejszem ciągnieniu dolarówki padły 
następujące premje: 12 tys. doi. na nr. 
648 473, 3 tys. na nr. 133 766. 424 203, 
1000 doi. na nr. 1279 912, 860 710, 
866 483, 1097 027, 1069 947, 1223 515,
985 348. (w)

Przepowiednia pogody na środę:
W dalszym ciągu pochmurno i nie
znaczne opady. Temperatura powyżej 
zera.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w ‘War
szawie 5.64 zł, w Gdańsku na Warszawę 
5.65 zł.

Kurs marki niem. i guld. gd. Bank Pol
ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za ©0 
mk. niem. w dewizach 211.80 zł. gotówką, 
211.00 zł, za 100 guld. gd. w dewizach 172.91 
do 173.17 zl, gotówką 172.57 zł.

Sowiety w Lidze Narodów?
I7porc«ł/wc pogłoski w moskiewskich
Moskwa. (PAT). W moskiewskich 

kolach politycznych krążą uporczywe 
pogłoski o oczekiwanem podobno już 
w najbliższym czasie wstąpieniu Z. S. 
R. R. do Ligi Nar.

Sowieckie czynniki oficjalne, zapy
tywane przez korespondenta PAT wia
domościom tym nie zaprzeczały, o-

kołach politycznych 
świadczając, że ewentualność taka by. 
najmniej nie jest wykluczona. Według 
innych wiadomości - ostatnie enuncja
cje premiera Molotowa i kom. Litwi
nowa należy rozumieć jedynie w sen
sie gotowości do współpracy z Ligą 
Narodów bez formalnego przysfąpienia 
do Ligi.

Noworoczne bomby i granaty niemieckie
Konfiskata 26 skrzyń w Wiedniu — Lista hitlerowskich 

„mężów zaufania“
Wiedeń (PAT). Policja wiedeń

ska skonfiskowała 28 skrzyń z mate- 
rjałami wybuchowemi, wysłanemi z 
Niemiec do pewnego kupca wiedeń
skiego.

Rewizja wykazała, że w skrzyniach 
tych znajdowały się petardy, bomby 
dymiące i łzawiące oraz nowej kon

strukcji granaty z gazami trnjącemi.
Najważniejszą zdobyczą policji by

ło znalezienie listy mężów zaufania w 
całej Anstrji, do których materjały te 
miały być wysłane.

W związku z tą aferą aresztowano 
w Wiednia i na prowincji kilkadzie
siąt osób.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 2- 1. 1934 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była spokojna.

Z pożyczek państwowych notowano je
dynie 5% poż. konwers. po 52,50 w płace
niu; pozatem poszukiwano 4% premj- do
larowe ora? 3% poż. bud bez oddawców.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. ofia
rowano 4)4% doi. listy zast. po 43,50% 
(przy kursie dolara 5,7214), natomiast pła
cono za 4% listy zast. konwert. 38,50; w 
końcu obracano 4)4 % zlotowe listy zast- 
po 40.—.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 81%.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskie] 
Papiery urocentowe: .

(Kurs w pr .centach nominału)
5% poż. konwersyjna 52,50% P.
4%% dolarowe listy zastaw, s. K. z r. 1933

a 5,72% 43%% O.
4% listy zastaw, konw. ostempł. P. Z. K. 

38%% P.
(Kurs w złotych)

4%% zlotowe listy zastaw, s. K. z r. 1933 
40.— +

Akcje bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Polski I em. 81,75 P.
Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu

Memorjał francuski w Berlinie
Ambasador Francois Poncet u Hitlera — Nieudale starania 

angielskie

Berlin. (PAT). Kanclerz Hitler 
przyjął wczoraj popołudniu ambasado
ra francuskiego w Berlinie François 
Ponceta. który poinformował go o sta
nowisku rządu francuskiego w spra
wach rozbrojenia. Pod koniec rozmo
wy ambasador Poncet wręczył kancle
rzowi „aide memoire“, precyzujące 
stanowisko rządu francuskiego we 
wspomnianych kwestjach. W czasie 
audjencji obecny był minister spraw 
zagranicznych Rzeszy, Neurath.

Paryż. (PAT). Korespondent Mati- 
n‘a donosi z Berlina, że aide memoire 
przywiezione przez ambasadora Fran
çois Ponceta, uległo w ostatniej chwili 
jeszcze pewnym modyfikacjom. Osta
teczne poprawki zakomunikował tele
fonicznie radcy ambasady francuskiej 
w Berlinie Arnolowi zastępca dyrekto
ra politycznego na Quai d'Orsay, Mas- 
sigli.

„Echo de Paris“ ze swej strony ko
munikuje, że gabinet angielski w dal
szym ciągu miał nastawać na koniecz
ność opóźnienia doręczenia francu
skiego aide momoire kanclerzowi. Cho
dziło o to, aby przed doręczeniem tego 
dokumentu umożliwić angielskiemu 
ambasadorowi Phippsowi rozmowę z 
kanclerzem Hitlerem. Rząd angielski 
był bowiem zdania, że należy zawcza
su usunąć przeszkody, które mogą 
nie pozwolić na dalsze kontynuowanie 
wymiany poglądów francusko-nie- 
mieckich. Rząd francuski nie zgodził 
się z tem zapatrywaniem, wychodząc 
z założenia, że zredagowane w tonie 
kurtuazyjnym i umiarkowanym aide 
mémoire winno być doręczone rządowi 
Rzeszy możliwie najszybciej.

Z tego względu ambasador François 
Poncet otrzymał polecenie nawiązania 
kontaktu z kanclerzem Hitlerem je
szcze w ciągu dnia wczorajszego.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżące 

za 100 kg.:
Standardy: 1 żyto 718 (fi, 2. pszenica 

749 gd, 3. owies 500 srd.
Ceny transakcyjne 

Żyto 5f5 tonn par. Poznań ....
Malta pszenna 40 tonn par. Poznań 
Otręby żytnie 15 tonn par. Poznań 9,6< 

Ceny orientacyjne
Żyto.......................................... 14,50— 14,71

Usposobienie spokojne.
Pszenica

Usposobienie stąlsze.
Jęczmień browarowy . <

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 695—705 g/1 . ,
Jęczmień 675—685 g/1 . ,

Usposobienie spokojne.
Owies ...................

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wl work.

Usposobienie spokojne.
Mąka oszenna 65% wł work.

Usposobienie spokojna 
Otręby żytnie
Otręby pszenne . . . 5 »
Otręby pszenne (grube) t .
Rzepak zimowy . , , . ,

I4,7i
9,7:

17.75— 18,2¡

14.75— 15,&

13.75— 14,0i 
13,25— 13,5i

12.50— 12,7!

20.75— 21,0i

29.50— 31,5

Anglja w mgieł oparach
Jf całej Wielkiej Brytan j i musiano niemal zupełnie 

wstrzymać ruch komunikacyjny
Londyn. (PAT). Nad płd.-wscho-j W Londynie takiej mgły nie pamię

ta częścią Anglji zapanowała gęsta, tają od 3 lat. Widzialność była od 4 do 
nieprzenikniona mgła, j 5 m., to też na głównych ulicach sa

9,75— 10.2 
9,75— 10,2 

10,75- 11,2 
43,00— 44,C 
33,00— 35,C 
14,00— 15,0 
14,00— 15,0 
22,00— 26,0 
21,00— 23,0
13.50— 15,5 

170,00—210.0
80,00—110,0 
90,00-110,0 
19,00— 20,0
16.50— 17,0 
19,00- 20,0 
23,00— 23,5 
49,00— 54,0

Gorczyca . . . . .
Wyka latowa <>»*««
Peluszka
Groch Viktoria 
Groch Folgera 
Seradela .,/...»» B 
Koniczyna czerwona . » *
Koniczyna biała .....
Koniczyna żółta odłuszczona 
Makuch lniany ....
Makuch rzepakowy ....
Makuch słonecznikowy . ,
Śrut Soja............................ ....
Mak niebieski ... , .

Ogólne usposobienie spokojne 
Transakcje na odmiennych warunkac 

żyta 1150 tonn, pszenicy 30 tonn. jęczm 
nią 75 tonn, otrąb żytnich 45 tonn.



Z noworoczną jemiołą
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“

P a r y ż, 31 grudnia 1933.
Przez cały okres świąteczny, ba na

wet i w styczniu we wszystkich dziel
nicach — bogatych i biednych — Pary
ża można spotkać wózki, ciągnięte 
przez mężczyzn, albo kobiety, a wyła
dowane jemiołą. Kupują ją eleganckie 
panie, otulone w przepyszne futra, na
bywają ją proste kobiety bez kapelu
szy na głowie. Poprzez wszystkie ulice 
stolicy rozbrzmiewa znany okrzyk: 
„Au gui. l‘An neuf!“ Z noworoczną je
miołą!

Dlaczego jednak jemioła cieszy się 
we Francji takiem powodzeniem? Pra
stary to zwyczaj, którego pochodzenie 
sięga jeszcze dawnej pogańskiej Galji. 
W owym czasie specjalnym kultem cie
szyli się druidzi, czyli „ludzie przeby
wający pomiędzy dębami“. Byli oni za
równo filozofami jak lekarzami. Nau
czali o metempsychozie, o istnieniu du
cha i materji.

Największe święta druidów odbywa
ły się w lasach. W lasach tych zbie
rano właśnie jemiołę, której Gallo
wie, ówcześni przypisywali moc 
uzdrawiającą. Ceremonia zbierania od
bywała się w sposób następujący: sko
ro jeden z duidów znalazł tę świętą d!a 
nich roślinę, ścinał ją złotym sierpem 
i z wysokości drzewa rzucał na rozpo
starty biały woal. Późną zaś nocą od
bywała się uroczystość leśna, w czasie 
której dokonywano nieraz krwawych 
ofiar. Druidowie wraz z ludem mnie
mali. iż w ten sposób uśmierzą sku
tecznie gniew bogów.

Najczęściej poświęcano byczka mło
dego. lub jagnię. Wszyscy przechowy
wali skrzętnie choćby po gałązce jemio
ły, uważanej za symbol życia.

Ten zwyczaj starej Galji przechował 
się po dziś dzień, oczywiście z małemi 
zmianami. Jeżeli bowiem zaprzestano 
krwawych ofiar, to jednak tradycja 
wymaga, by pęk jemioły zawieszony 
został pośrodku sufitu, a przechodzą
ce pod nią pary mają prawo do... poca
łunku, ale tylko w wilję Nowego Roku.

W południowej Francji znajduje 
się starożytna wieś Les Baux. Rok w 
rok odprawia się w niej o północy uro
czystą mszę św., która zachowała cały 
swój dawny malowniczy i archaiczny 
charakter.

We wsi znajduje się stara kaplica 
romańska. Kiedy zbliża się północ, 
ściągają do niej młode dziewczęta, 
przybrane za anioły, a także prowan- 
salscy pastusi i pastuszkowie. Ńa wo
zie, dokoła którego palą się różnokolo
rowe świece, siedzi młody pastuszek, 
trzymający małe jagnię. Orszak a,nio- 
łów wkracza do kaplicy, a za nim i 
liczny tłum. Grają fanfary. Po odbytej 
ceremonji, przy której asystuje biskup 

i Baux, najstarszy wiekiem pastuch o- 
fiarowuje owo jagnię Dzieciątku Jezus.

Późno w noc słyszeć można na dro
gach, prowadzących do Arles, Awinjo- 
nu, a nawet Marsylji stare, nabożne 
pieśni jakby piękne kolendy.

Pieśni te dały się słyszeć obecnie, 
liczniej może niż kiedykolwiek, i w sa
mym Paryżu. Pod koniec roku, oprócz 
mszy publicznych, bogate rodziny dają 
specjalnie na odprawienie t. zw. „mes
ses du bout de l'an“. Otóż nigdy je
szcze msze te nie gromadziły więk
szych tłumów i nie miały bardziej uro
czystego charakteru, jak w tym ostat
nim tygodniu.

Widzimy luksusowe magazyny, naj
przeróżniejsze sklepy, przepełnione to
warami — ale trudną sytuację i nędzę 
odczuwa się jednak na każdym kroku. 
Bezrobocie nie zmniejsza się, a zima 
daje się coraz więcej we znaki. Co pe
wien czas dowiadujemy się, że pod tym 
czy innym mostem Paryża znaleziono 
clocharda, t. j. biedaka bez dachu nad 
głową, zmarłego z wycieńczenia lub 
zimna.

Kryzys doprowadził do różnych 
objawów, które nas przenoszą niemal 
do początków cywilizacji. Artyści ma
larze, którzy przez pewien czas robili 
doskonałe interesy, sprzedając bohoma
zy, albo też malowidła impresjoni
styczne na wagę złota, ponieważ sno
bizm był panem, przeżywają obecnie 
nadzwyczaj ciężką epokę. Jedna ze 
znanych modelek opowiadała mi ostaG 
nio, iż nie o każdej porze może wyjść 
na miasto. Kiedy, zdziwiona, zapytałam 
z jakiego powodu, odpowiedziała mi: 

’ Ano to bardzo proste. Mamy z moją 
przyjaciółką tylko jeden płaszcz i to 
ledwie podwatowany.

Ale co jeszcze ciekawsze. Nędza, bo 
można powiedzieć, iż jest to nę
dza, sprawiła, iż malarze zorganizowa
li teraz t. zw. „Salon wymiany“. Znaj
duje się on przy porte de Versailes. Na 
czele jego stoi znany artysta Ramey

oraz cały szereg innych jak André 
Lhote, Malenęon i t. d. W salonie tym 
rozwieszone są na ścianach nieraz bar
dzo ciekawe i piękne obrazy. Ponieważ 
publiczność dawniej zamożna nie może 
sobie teraz naogól pozwolić na kupie
nie takich zbytkownych przedmiotów, 
przeto malarze „wymieniają“ je na — 
żywność. Pomysłowa ta inicjatywa 
spotkała się z poparciem nawet sfer 
oficjalnych, m i. samego ministra de 
Monzie. wielkiego zresztą amatora 
sztuki.

Artysta za piękny pejzaż dostaje 
kilka butelek wina, inny za „martwą 
naturę“ funt kiełbasy, ciepłe ubranie, 
tłustą indyczkę, łub nawet demokra

Hłodzież narodowa wszędzie górą
Wybory proporcjonalne w organizacjach 

Warszawie wykazały nicość wpływów
W ciągu ostatnich paru tygodni od

były się zebrania szeregu kół akade
mickich na politechnice warszawskiej 
i w szkole głównej gospodarstwa wiej
skiego w Warszawie.

Wszędzie większość absolutną uzy
skała młodzież narodowa; większość ta 
wynosiła od 70—90 procent. Opozycja, 
złożona z „sanacji“, socjalistów i ko
munistów, poniosła wszędzie zupełną

Rok 1933
w żydu Polaków wschodnio-pruskich

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).
. O 1 s z t y n 31 grudnia 1933.

Rok ubiegły zapisał się w dziejach 
społeczeństwa polskiego w Prusach 
Wschodnich jako okres niepomyśl
nych konjunktur i szczególnych nie
powodzeń. Przewrót hitlerowski, który 
dokonał się przy pomocy metod suro
wych i bezwzględnych, wniósł w nasze 
społeczeństwo dużo njepokoju. Odważ
niejsi Polacy stali się mniej odważny
mi, a przeciętni częstokroć zamilkli, 
nie chcąc się narazić na szykany anty
polskich czynników, wychowanych je
szcze w szkole przedhitlerowskiej — w 
szkole pruskich junkrów.

W roku 1933 Polacy byli świadkami 
krwawych zapasów, jakie się dokony
wały między dochodzącymi do władzy 
hitlerowcami i komunistami na tle 
politycznych przekonań i dążności, 

zapasów rozgrywających się nierzadko
na polskiem podwórku.

W roku 1933 Polacy byli świadkami 
nocnego napadu na prezesa Związku 
Polaków, ks. Osińskiego, który pocią
gnął za sobą przesiedlenie tegoż z pol
skiej Warmji do okolic niemieckich i 
pozbawienie go kontaktu z ludem pol
skim, dla którego chciał pracować do 
końca życia.

W roku 1933 Polacy byli świadkami 
nowych ataków na polskie szkoły pry
watne i wzmożonej kreciej roboty 
czynników antypolskich, chcących 
nam wydrzeć nieliczne polskie placów
ki, w których dziatwa dostaje wycho
wanie w duchu i języku polskim.

W roku 1933 Polacy byli świadka
mi kasowania licznych polskich na
bożeństw, kazań i śpiewu, spowodowa

Nowy rząd w Hiszpanji
Nowy rząd republikański pod prze

wodem p. Lerroux jest wiernem odbi
ciem układu stosunków na terenie 
parlamentarnym w Kortezach. Jak wy
gląda to nowe oblicze polityczne parla
mentu młodej republiki?

Wybory z 17 listopada i 3 grudnia 
r. ub. przyniosły ze sobą zdecydowaną 
porażkę dla rządzącego dotychczas 
bloku socjalistyczn-o-republikańskiego. 
Z większości, którą był ten blok w 
konstytuancie, stał się on mniejszością 
w noboobranym parlamencie. Decy
dującym zato czynnikiem stała się 
koalicja partyj prawicowych, która 
zdobyła przy wyborach 207 mandatów 
poselskich. Koalicji tej przeciwstawia 
się obecnie 99 posłów, reprezentują
cych partje lewicowe, a w tej liczbie 
58 socjalistów.

Jak wynika z powyższego zestawie
nia, przewaga jest po stronie prawicy, 
która była przytem inicjatorem i głów
nym reżyserem akcji wyborczej. Ale... 
główny trzon większości parlamentar

tyczne kiszki. Trzeba bowiem wiedzieć,, 
że są to we Francji tradycyjne potra
wy świąteczne. Indyczkę spożywa się w 
domach bogatych, na Sylwestra — i to 
z purée z kasztanów, kiszki zaś popro- 
stu z purée kartoflanemu Właśnie 
dwie żony malarzy z uśmiechem na 
ustach wychodzą z „salonu wymian“. 
Obydwie śpiesznie idą do „metra 
t. j. kolejki podziemnej. Każda niesie 
spory pakiet. Dobry to znak. Mąż po
wróci z kilkoma obrazami mniej, ale 
zato wieczerza wigilijna będzie na- 
pewno sutsza i smaczniejsza.

Ktoby był przypuszczał, iż w wieku, 
w którym wiedza dosięga szczytów, a 
pseudo-postęp paroksyzmu — ludz
kość powraca do prymitywnych form 
życia, do gospodarki naturalnej. Są 
rzeczywiście rzeczy, jakie się filozofom 
nie śniły. I. BRIARES.

akademickich
„sanacyjnych“

w

klęskę
Nicość wpływów „sanacyjnych“ wy

kazały m. i. wybory nowych władz Ko
ła Leśników S. G. G. W., przeprowadzo
ne na zasadzie nowej ustawy o szko
łach akademickich (t. j. na listy, syste
mem proporcjonalnym), W wyborach 
proporcjonalnych „sanacja- nie uzy
skała ani jednego miejsca w za
rządzie!

nych już nie przez hitlerowców, ale 
przez księży centrowych i centrową 
warmijską kapitułę, która krzywdze
niem Polaków chciała przypodobać się 
hitlerowcom i zatuszować grzechy, po
pełnione wobec hitleryzmu w okresie 
rządów centrowych i junkierskich.

W roku 1933 Polacy byli świadka
mi kurczenia się mienia polskiego, 
przejścia licznych polskich placówek 
rolnych w ręce niemieckie dlatego, że 
niemieckie banki nie chciały. a polskie 
nie mogły udzielić kredytów.

W roku 1933 Polacy byli świadka
mi zwiększenia się proletariatu pol
skiego, który aby zaspokoić głód i u- 
zyskać pracę, musiał wdziać na siebie 
żółtą koszulę i taić się ze swą narodo
wością, gdy zaszła potrzeba.

Zatem na każdym odcinku są mi
nusy. cofanie się. Nie zrobiliśmy kro
ku naprzód nawet tam, gdzie można 
było pracować z powodzeniem. W ro
ku 1933 bowiem nie ogłoszono dru
kiem ani jednego tomu materjałów 
warmijsko-mazurskich, tych pomni
ków polskości, któreby świadczyły o 
naszem istnieniu nawet, gdyby już nas 
tu nie było. To już nie wina wroga, 
ani stosunków, ale karygodna ignoran
cja i nedbałość jednostek.

Rok 1933 jest w dziejach społeczeń
stwa polskiego w Prusach Wschodnich 
rokiem ujemnym, czarnym. Przyszły 
rok wśród przykrych, powinien przy
nieść nam też niektóre niespodzianki 
miłe, przynajmniej na pewnych od
cinkach pracy.

BALTICUS,

nej stanowią radykali, partja na czele 
której stoi p. Leurroux, dzisiejszy pre- 
mjer. Partja ta wyszła z wyborów zwy
cięsko, wzmocniła swój stan posiada
nia na ławach poselskich, a to dzięki 
kompromisom wyborczym z prawicą. 
Bez radykałów parlament obecny nie 
może mieć zdecydowanej większości, 
nie może istnieć rząd. Dlatego też nie 
doszedł do skutku rząd prawicowy, 
który nasuwał się logicznie jako kon
sekwencja i skutek wyborów.

W tych warunkach nie pozostawało 
nic innego, jak utworzenie rządu cen
trowego, rządu opartego na kompromi- 
się z prawa i z lewa. Rzecz jasna, że 
rząd tego rodzaju może być tylko rzą
dem przejściowym, istniejącym aż do 
czasu, gdy ustabilizują się stosunki w 
kraju, gdy — co najważniejsze — wy
krystalizują się i skoncentrują nowre 
ugrupowania sił i obozów na terenie 
parlamentarnym.

Nowy premjer określił zadania swo
jego rządu i program pws gabinetu w.

KOMUNIKAT P.K.O.
W sprawie dopisywania odsetek do ksią

żeczek wkładkowych.
W celu dopisania odsetek do książe

czek właściciele ich proszeni są o skła
danie swych książeczek w urzędach pocz
towych lub kacach Centrali i Oddziałów 
p-
be Książecżki“d nTU8CK);000 do Nr. 999.999 
bez litery i od Nr. 1 do Nr. 9999J z lit. C 
W Ks!Seczk“adrCNr. 100-000 do Nr. 299.999
‘ lKS&eWczWiecS Nr. Kwlo Nr. 499.999 
z lit C. w miesiącu maju-

Książeczki od Nr, 500.000 z lit. C. wzwyż 
w miesiącu czerwcu oraz książeczki nie- 
złożone w jednym z powyższych miesięcy 
w miesiącach późniejszych.

Na złożoną w urzędzie pocztowym, 
książeczkę właściciel otrzyma pokwitowa
nie. Zwrot książeczki nastąpi w miejscu 
jej złożenia najpóźniej po upływie ‘ dni,

Klienci natomiast zamieszkali w War
szawie. mogą składać książeczki do dopi
sania odsetek w Kasie Centrali (Jasna 9), 
począwszy od dnia 2 stycznia 1934 r-

P. K. O. zaznacza, że odsetki są dopi
sywane na rachunku do kapitału z dniem 
31 grudnia i razem z nim podlegają opro
centowaniu od dnia 1 stycznia następnego 
roku W ten sposób datą wpisania odsetek 
do książeczki nie wpływa na bieg opro
centowania.

sposób nie drażniący ani jednych, ani 
drugich, ani lewicy, ani prawicy. Ogra
niczył przedewszystkiem teren swojej 
inicjatywy, nadał swojej akcji charak
ter bierny. Celem więc obecnego rządu, 
ma być przedewszystkiem utrzymanie 
pokoju w kraju i w społczeństwie, da
lej szereg prac., zmierzających do 
przeprowadzenia reform w zakresie 
gospodarczej, finansowej, emigracyjnej 
polityki, wreszcie wprowadzenie w ży
cie zasad konstytucji w duchu pojed
nania i harmonji społecznej.

Faktem jest, iż gabinet p. Lerroux 
nie będzie kontynuował agresywnej 
polityki rządu Azany w dziedzinie 
spraw wojskowych, agrarnych i ko
ścielnych. A za tę cenę, przy jednocze- 
snern nienaruszaniu zdobyczy republi
kańskich. zapewnił sobie p. Lerrous 
względne poparcie tak prawicy jak i 
lewicy.

Można zatem przypuszczać, iż rząd 
p. Lerroux, o ile nie nastąpią jakieś 
nieprzewidziane okoliczności, utrzyma 
się na swojej pozycji przez dłuższy 
czas, a może nawet dotrwa szczęśliwie 
do 13 listopada 1937 r.. tj. do terminu 
wygaśnięcia czteroletniej kadencji no
wego parlamentu hiszpańskiego.

E R.

Oszustwa celne 
w Warszawie

Warszawa. (Teł. wt). Ujawnio
ne w ostatnich tygodniach afery celne 
w warszawskich biurach ekspedycyj
nych zataczają coraz szersze kręgi. Po
za fałszerstwem zewoleń przywozo
wych departament ceł ministerstwa 
skarbu wykrył niedobory celne w 
składach towarowych. Niedokładności 
w uiszczaniu ceł stwierdzono m. in. w 
biurach spółki Jakobsonów. Wynoszą 
one na niekorzyść skarbu państwa o- 
koło 75.000 zł.

Poważnych sum sięgają pretensje 
w stosunku do firmy importującej skó
ry Bencjan Siwak przy ul. Francisz
kańskiej 27. Władze sądowo-śledcze 
zarządziły zabezpieczenie pretensji 
skarbu państwa na majątku właści
cieli firm pociągniętych do odpowie
dzialności karnej. Ńa nieruchomość 
kupca Siwaka przy ul. Franciszkań
skiej 46 nałożono areszt hipoteczny, w 
wysokości 700,000 zł.

Prokuratura opieczętowała dowody 
w’ mieszkaniu kupca Montaga, który, 
jak wiadomo, popełnił w ub. tygodniu 
samobójstwo w związku z aferą wy
krytą w firmie „Lamon“. Współwła
ściciel tej firmy Landau nie może zło
żyć wyznaczonej mu kaucji w wyso
kości 40.000 zł i pozostaje nadal w a- 
reszcie śledczym. (wj

Ulgi podatkowe dla 
drobnych przedsiębiorstw
Warszawa. (Tel. wł.). Minister

stwo skarbu projektuje przyznanie 
pewnych ulg przy podatku od obrotu 
za rok podatkowy 1934 dla drobnych 
przedsiębiorstw. Prawo opłacania zry
czałtowanego podatku obrotowego o- 
trzymać mają przedsiębiorstwa istnie
jące conajmniej od roku 1930, które w 
latach 1930, 1931 miały obroty nie prze
kraczające 40.000 zł.

Z ulg skorzystają przedsiębiorstwa 
handlowe zaliczone do kategorii II — 
IV oraz przedsiębiorstwa przemysłowe 
k&temryj XV.—y_F’-
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Obóz narodowy a „sanacja”
w miastach Wielkopolski

Kilka interesujących zestawień i wniosków
P. dr. Walenty Machowski pełnił w 

czasie ostatnich wyborów do rad miej
skich funkcje komisarza wyborczego 
B. B. na województwo poznańskie i z 
tego też tytułu zamieścił niedaw
no na łajnach „Dziennika Poznańskie
go“ obszerny artykuł, omawiający wy
niki tych wyborów z punktu widzenia 
reprezentowanego przezeń obozu. Szko
da tylko wielka, że p. Machowski w 
wywodach swych grubo przekroczył 
granice, obowiązujące poważnego publi
cystę. Artykuł jego — pod pozorami spo
kojnej i obiektywnej oceny faktów — 
obfituje w najrozmaitsze sztuczki i 
fortele statystyczne, zupełnie znie

W Poznaniu lat temu piąć i pól i teraz
Zajmłjmy się najpierw samym Po

znaniem. P. dr. Machowski stara się 
na gwałt wykazać, że „sanacja“ czyni 
w naszem mieście ogromne postępy i 
że postępy te wyrażają się w przyroście 
głosów. Na dowód p. Machowski przy
tacza cyfry z wyborów do rady miej
skiej w r. 1929 i porównywa je z liczbą 
głosów, uzyskaną przez B. B. w ostat
nich wyborach.

Porównanie to istotnie wypada na 
korzyść B. B., ale fakt ten nie dowodzi 
niczego. W r. 1929 obóz „sanacyjny“ 
rozbity był w Poznaniu aż na sześć 
list, wzajemnie się zwalczających*), a 
sfery kierownicze B. B. nie przywiązy
wały wogóle większej wagi do ówcze
snych wyborów do rady miejskiej. To 
też jeśli chodzi o ocenę siły liczebnej 
„sanacji" w Poznaniu — wybory te nie 
mogą służyć za podstawę do wyciąga
nia jakichś konkretnych wniosków.

Dużo bardziej miarodajny jest pod 
tym względem wynik wyborów do Sej
mu, które odbyły się o półtora roku 
wcześniej, w marcu r. 1928; były to 
pierwsze wogóle wybory na naszych 
ziemiach pó zamachu majowym. P. 
dr. Machowski pomija ich wyniki zu- 
pełnem milczeniem, bo mu tak jest wy
godnie, bo mu chodzi o to, by nie psuć 
swych misternych zestawień i mocno 
naciąganych konkluzyj.

Otóż w r, 1928 „sanacyjna" lista nr. 
21 t. zw. Narodowo - Państwowego Blo
ku Pracy łącznie z listą nr. 30 sławetnej 
Unji Ziem Zachodnich uzyskała w Po
znaniu 32.848 głosów; Doliczywszy do 
tego jeszcze 702 głosy, jakie padły na 
listę nr. 11 ówczesnych monarchistów 
z pod znaku B. B. — otrzymamy razem 
33.550, jako ogólną sumę głosów „sana
cyjnych“ w naszem mieście. Stanowiło 
to prawie 35 procent (dokładnie 34.9 
proc.) ogólnej liczby wszystkich waż
nych głosów, złożonych w ówczesnych 
wyborach.

W wyborach z d. 26 listopada 1933 r„ 
a więc w pięć i pół lat później obóz 
„sanacyjny“, występujący tym razem 
jako jedna lista, uzyskał 38.4 proc, 
wszystkich ważnych głosów. Blorąc 
pod uwagę niebywały wprost nacisk, 
jaki stosowano przy obecnych wybo
rach, najrozmaitsze, dobrze znane „me
tody“ „sanacyjne“ i fakt, że w wybo
rach tych po Taz pierwszy brali udział 
wojskowa w służbie czynnej — stwier
dzić należy, że „sanacja“ na terenie Po
znania w ciągu tego całego okresu nie 
poczyniła żadnych postępów. Gdyby 
wybory odbyły się w warunkach, stwa
rzających jako tako równe szanse dla 
agitacji wszystkich stronnictw, okaza
łoby się nawet niewątpliwie, że wpływy 
B. B. poważnie zmalały. Nawet wielu 
zwolenników „sanacji" w rozmowach 
pływalnych przyznaje, że rzeczywista 
siła B. B. w Poznaniu wynosi najwyżej 
15 procent ogółu mieszkańców naszego 
miasta.

Zupełnie inaczej przedstawia się. sy
tuacja obozu narodowego. W r. 1928 
uzyskał on 37.351 głosów, to jest 38.8 
proc, ogólnej liczby, a więc niewiele 
więcej od „sanacji“. Natomiast w r. 
1933 obóz narodowy skupił zgórą 58.000 
głosów, to jest około 54 proc, ogólnej 
liczby. Wzrost sił jest tedy imponują
cy, wynosi bowiem prawie 40 proc, po
przedniego odsetka.

Wprawdzie p. dlr. Machowski „przy
znaje“ obozowi narodowemu tylko 
51.5 proc, ogółu głosów w ostatnich wy

*) Były to listy; nr. 4 (grupy Namysła), 
nr. 5 („sanacyjnego“ Związku Lokatorów), 
nr. 6 (ciszakowców), nr. 8 (Związku Inwa
lidów, którego zarząd już wówczas ciążył 
ku B. B ), nr. 11 (Związku Naprawy Rzeczy
pospolitej, czyli grupy pp. Surzyńskiego 
i Machowskiego), oraz nr. 12 (t, zw. Frakcii 
Rewolucyjnej).

kształcające rzeczywisty obraz wybo
rów, podobnie, jak to od pierwszej 
chwili robiła na komendę cała prasa 
„sanacyjna“.

Moglibyśmy przejść do porządku 
dziennego nad tego rodzaju robotą, 
szytą bardzo grubemi nićmi, tembar- 
dziej, że od dnia wyborów minął już 
zgórą miesiąc. Jeśli mimoto zajmiemy 
się elaboratem p. Machowskiego, to 
dlatego, by przy tej okazji uwypuklić 
szereg interesujących cyfr i wniosków, 
które dopiero obecnie — mając w ręku 
kompletny materjał statystyczny — 
można było zestawić bądź sformułować.

borach, nie dolicza bowiem głosów, ja
kie zwolennicy obozu narodowego rzu
cili na listę N. P. R. w okręgu V, w któ
rym „piątka" była unieważniona; rów
nież nie uwzględnia przeszło 2700 unie
ważnionych głosów’ „piątki“ (na ogól
ną liczbę 4.124 wszystkich unie
ważnionych głosów). Na to odpowia
damy, że nawet te 51.5 procent sta
nowią olbrzymi postęp w porównaniu 
z r. 1928 i dowodzą, że obóz narodowy 
zajmuje coraz bardziej dominujące sta
nowisko w umysłach mieszkańców na
szego miasta. Niemniej cale wywody 
p. dr. Machowskiego, mające uzasadnić 
nieuwzględnienie głosów obozu naro
dowego w okręgu V, są tak nieścisłe, że 
warto im tu poświęcić parę słów.

P. dir. Machowski przyjmuje, że 
znaczna większość kartek, jakie padły 
na listę nr. 4 w okręgu V, to głosy zwo
lenników unieważnionej „piątki“, ale 
stara się sugerować, że zato zwolenni
cy listy nr. 4 rzucili na listę obozu na
rodowego w tych okręgach, gdzie 
„czwórka“ była unieważniona (t. j. w 
okręgach II, IV, VIII i IX), prawie tyle 
samo kartek, przez co obie sumy się 
niemal równoważą.

Chcąc to wykazać, p. Machowski ope
ruję jednak cyframi całkiem dowolne- 
mi i zgoła niezgodnemi z rzeczywi
stością. Jakże się rzeczy mają w is
tocie? By ustalić, jaka przypuszczalnie 
ilość głosów padłaby na listy N. P. R. w 
tych okręgach, gdzie listy te unieważ
niono, trzeba sięgnąć do wyników po-

Wzrost liczby mandatów obozu narodowego
P. dr. Machowski przemilcza jednak 

— byle tylko „zgnębić“ na papierze 
„endecję“ — nietylko wyniki wyborów 
z r. 1928, ale także wyniki wyborów z 
okresu, poprzedzającego rządy „sana
cji“. A tymczasem porównanie z tym 
okresem jest właśnie szczególnie cie
kawe, jeśli chodzi o ilość mandatów w 
radzie miejskiej Poznania.

Mianowicie obóz narodowy uzyskał 
w wyborach do rady miejskiej Pozna
nia:

Robotnicy w szeregach narodowych
Pewien wyłom w tym stałym postę

pie zdaje się stanowić rok 1925, kiedy 
obóz narodowy uzyskał o 3 mandaty 
mniej, niż w wyborach poprzednich, 
t i. w roku 1921. Jest to jednak cofnię
cie się tylko pozorne, gdyż pamiętać 
należy, ż® wybory w r. 1925 odbyły się 
po raz pierwszy na obszarze t. zw. 
Wielkiego Poznania, obejmującym już 
także nowoprzyłączone przedmieścia z 
ich robotniczą przeważnie ludnością. 
Na przedmieściach tych wpływ obozu 
narodowego był początkowo znacznie 
słabszy, niż w dawnych granicach 
miasta.

Wpływy narodowe wśród ludności 
nowych dzielnic Poznania poczęły jed
nak od tej chwili rość w bardzo szyb- 
kiem tempie. Pod tym względem bar
dzo interesujące jest porównanie wyni
ku ostatnich wyborów z wyborami w 
roku 1928 i 1929.

Odsetek głosów, uzyskanych przez 
obóz narodowy w nowych przedmie-
ściach, przedstawia się mianowicie na-
stępujące:

192S 1929 1933
Główna 19.1% 33.8% 37.1%
Starołęka' 18.5% 37.5% 50.8%
Rataje 33.6% 42.5% 49.3%
Winiary 24.5% 26.5% 39.6%

Jak widać, nowe przedmieścia co
raz bardziej unifikują eię pod wzglę
dem swych przekonań narodowo - po
litycznych z resztą Poznania. Na Sta-
roięcs, która jeszcze w wyborach sej

przednich wyborów, które odbyły się w 
listopadzie r. 1930.

Trudność jednak polega na tern, że 
wówczas istniała tylko wspólna lista 
„centrolewu“, jednocząca N. P- R- ,z 
P.P.S-em. I tak jednak możemy dojść 
do pewnych rezultatów.

Mianowicie w interesujących nas o- 
kręgach II, IV, VIII i IX łącznie z o- 
kręgiem V lista całego „centrolewu" u- 
zyskała w r. 1930 — 2.202 głosy. Jak 
widzimy, jest to cyfra nie dosięgająca 
nawet tej ilości głosów (2.700), jaką p. 
dr. Machowski przypisuje „łaskawie“ 
samemu N. P. R.-owi w obecnych wy
borach na terenie wymienionych pię
ciu okręgów.

Niema żadnych podstaw do przy
puszczania, że od r. 1930 łączne siły 
„centrolewu“ na terenie Poznania do
znały jakiegoś gwałtownego wzrostu. 
Przypuśćmy jednak nawet, że liczba gło
sów „centrolewu“ w wyżej wymienio
nych pięciu okręgach wzrosła z 2.202 
na 3.000. Tę ilość trzeba będzie zkoiei 
rozparcelować między N. P. R. a sil
niejszą od niej w Poznaniu P. P. S. 
Klucz do tej parcelacji da nam wynik 
wyborów w tych okręgach, gdzie obie 
listy zostały uznane za ważne i stanęły 
samodzielnie do wyborów. W okrę
gach tych N. P. R. uzyskał 42.5 proc., a 
P. P. S. 57.5 proc, łącznej liczby głosów 
obu ugrupowań. Zastosowawszy tę 
proporcję do wspomnianej cyfry 3.000 
głosów, otrzymamy dla N. P. R. 1.275 
głosów, dla P- P. S. — 1.725. Jak wi
dzimy przypuszczalna liczba głosów N. 
P. R.-owych jest zgórą o połowę niższa, 
niż to sobie p. dr. Machowski wykom
binował dla użytku swych partyjnych 
wywodów.

Odjąwszy te 1.275 głosów od 3.178 
głosów, jakie padły na listę N. P. R. 
nr. 4 w okręgu V, otrzymamy 1.903 gło
sy, jako nadwyżkę obozu narodowego 
w jego rozliczeniu z „czwórką“. A te- 
teraz doliczmy te 1.903 głosy oraz 2.700 
unieważnionych głosów „piątki“ do 
53.525 ważnych głosów, jakie padły na 
listy nr. 5 w calem mieście. Otrzyma
my cyfrę 58.128 głosów, jako wyraz i- 
stotnej siły liczebnej obozu narodowe
go w ostatnich wyborach. Stanowi to 
około 54 proc, ogólnej liczby złożonych 
głosów, czyli tyle, ile powyżej właśnie 
podawaliśmy. Jest to odsetek wyższy 
nawet nieco, niż w wyborach do rady 
miejskiej w r. 1929 (wówczas wynosił 
53.3 proc.), choć ostatnie wybory odby
wały się w bez porównania cięższych 
warunkach, niż tamte. W stosunku zaś 
do r. 1928 przyrost wynosi — jak już 
zaznaczyliśmy — około 40 pTocent po
przedniego odsetka.

w r. 1921 — 24 mand. na 60, czyli 40%, 
w r. 1925 — 21 mand. na 60, czyli 35%, 
w r. 1929 — 33 mand. na 60, czyli 55%’)

W roku zaś 1933 głosami obozu na
rodowego przeprowadzonych zostało 38 
mandatów na ogólną liczbę 64, czyli 
59.9 proc, ogólnej liczby.

Jak widzimy, stan posiadania obozu 
narodowego w radzie miejskiej Pozna
nia wykazuje stałą tendencję zwyżko
wą od chwili odzyskania niepodległo
ści.

mowych w r. 1930 dała obozowi narodo
wemu 44.2 proc, głosów, obecnie po raz 
pierwszy lista narodowa uzyskała 
większość absolutną. Rataje są już bar
dzo od tego niedalekie, a Winiary i 
Główna również wykazują znaczną po
prawę w porównaniu z r. 1928 i 1929.

Ale także w dzielnicach robotni
czych, położonych w obrębie dawnych 
granic miasta, obóz narodowy może się 
poszczycić dużemi sukcesami. Tak np. 
środkowa i południowa Wilda (w 
granicach dzisiejszego VI okręgu wy
borczego) jeszcze w r. 1928 dala nieca
łe 20 procent głosów liście narodowej. 
Przewagę miała tam wówczas „sana
cyjna“ lista nr. 21 oraz komuniści. 
Obecnie w granicach wspomnianego 
okręgu VI obóz narodowy uzyskał pra
wie połowę wszystkich ważnych gło
sów, bijąc „sanację“, która tu była pew
na swej przewagi.

Podobnie jest na robotniczym i ko
lejarskim G ó r c z y n i e. W r. 1928 
na listę narodową padło tu zaledwie 
24 proc, ogółu głosów, resztą podzieli
ła się lewicowa „sanacja“ i komuniści. 
W r. 1929 lista narodwoa uzyskała

’)zem
W r. 1921 obóz narodowy szedł ra- 
z ówczesnem Zjednoczeniem Mie- 

szczańskiem; wspólna lista obu ugrupowań 
uzyskała 28 mandatów, z tego obóz naro
dowy 24. Z jod. Miesz ;z. i, - W r. 1925była 
wspólna lista obozu narodowego i Ch. D., 
która uzyskała 34 mand.» z tego obóz naro
dowy 21, Ch. D. 1S,

29.2 proc, ważnych głosów, a w ostat
nich wyborach już 42.6 proc.

Nie jest to jeszcze tyle, co w śródmie
ściu Poznania (w którem obóz narodo
wy uzyskał w ostatnich wyborach bli
sko dwie trzecie wszystkich ważnych 
głosów — dokładnie 64.6 proc )., na Je
życach, czy Łazarzu — ale bądżcobądz 
wzrost sił narodowych przedstawia się 
imponująco. . .

Za objaw szczególnie pocieszający 
uznać należy fakt coraz tłumniejszego 
garnięcia się pod sztandary narodowe 
rzesz robotniczych, do niedawna jeszcze 
tumanionych niesumienną agitacją le
wicy i „sanacji“.

Obóz narodowy w Poznaniu, to dziś 
w całej pełni obóz wszechstanowy i 
wszech wa rstwo wy.

Krótkowzroczność
Stwierdzić należy, że większość U- 

świadomionego społeczeństwa tutejsze
go rozumie niebezpieczeństwo zalewu 
ziem zachodnich przez żydostwo i dla
tego popiera tylko chrześcijańskiego 
kupca, przemysłowca czy rzemieślnika 
oraz nie wydzierżawia Żydom lokali 
handlowych, mieszkań i pokojów. Z 
drugiej strony zaprzeczyć nie można, 
że znaczny odłam obywatelstwa nasze
go, a zwłaszcza niewiasty polskie, nie 
spełniają prostego obowiązku obywa
telskiego i w obliczu nędzy, panującej 
wśród swoich, ciężko zapracowanym 
groszem bogaci obcych, zdeklarowa
nych wrogów Kościoła, a często i pań
stwa.

Dzieje się to pod wpływem zakorze
nionego przesądu, jakoby obcy odda
wał towar... taniej. Niezbite dowody, że 
towar na pozór tani, jest mniej warto
ściowy, że n. p. materjały, ubrania, 
pończochy i t. d., nie różniące się 
wyglądem od towaru pełnowartościo
wego, w użyciu wykazuią błędy, gdyż 
wyrabiane są z odpadków najgorszego 
gatunku, że czekolady, mydła, perfumy 
i t. d., szumnie reklamowane przez ży
dowski dom towarowy, nie zawierają 
surowców przedniego gatunku, że 
wreszcie ów rzekomo tani kupiec ży
dowski tam niedoważy, tu niedomierzy 
— wszystko to nie przekonywa krótko
wzrocznych zwolenników tandety ży
dowskiej, nabywanej ze szkodą własną. 
Żydofile nie zdają sobie sprawy, że pie
niądz oddany obcym, nigdy do polskiej 
kieszeni nie wróci, że po zajęciu placó
wek handlowych przez Żydów, dla 
dzieci ich miejsca w handlu i rzemiośle 
nigdy już nie będzie. Czas wreszcie, 
aby całe społeczeństwo zrozumiało do
niosłość popierania wyłącznie chrześci
jańskiego kupca, a więc brata swego, 
dającego chleb i pracę dzieciom czy 
krewnym naszym , wspierającego za
kłady dobroczynne, społeczne, kościel
ne i kulturalne. Na bezwzględne zaufa
nie zasługują przedewszystkiem firmy 
czysto chrześcijańskie, nie kryjące ob
cych wspólników, do których drogę 
znajdujemy przez godła Związku Tow. 
Kupieckich w oknach wystawowych.

S. J.

Śp. Bolesław Kaczmarek
W tych dniach rozstał się z tym 

światem ś. p. Bolesław Kaczmarek 
drukarz - jubilat. W roku 1882 wstąpił 
ś. p. Zmarły w naukę do drukarni 
„Dziennika Poznańskiego“ pod dyrek
cją Wł. Łebińskiego, którą ukończył w 
r. 1887. W latach 1888—96 pracował w 
„Posener Tageblatt“, później rozwinął 
swą dalszą praktykę w „Posener Zei
tung“, Wykwalifikowawszy się w języ
ku niemieckim wyjechał do Saksonji, 
gdzie pracował w Dreźnie. Powróciwszy 
do kraju, wstąpił do drukarni ś. p. Fr. 
Chocieszyńskiego, gdzie pod dyrekcją 
ś, p. Stanisława Wegnera pracował 
przez 20 łat. Po zlikwidowaniu „Wiel
kopolanina“ wstąpił do Drukarni Ro
botników Chrześcijańskich, gdzie prze
pracował ostatnich 12 lat. W paździer
niku 1932 r. obchodził ś. p. Bolesław 
Kaczmarek jubileusz 50-lecia pracy za
wodowej. S. p. Zmarły osierocił żonę 
i 4 synów. Nie było mu dane doczekać 
się święceń kapłańskich syna swego, 
przebywającego na studjach teologicz
nych na Uniwersytecie Gregorjańskim 
w Rzymie. ¡Zgonowi ś. p. Zmarłego to
warzyszy powszechny żal. Niechaj Mu 
ziemia ojczysta lekką będzie!

Strajk studentów
Budapeszt. (PAT). Studenci u- 

niwersytetów w Deforeczynie i Szege
dzie postanowili powstrzymać się od 
zapisów na nowy semestr, dopóki wła
dze nie uwzględnią przedłożonych 
przez studentów postulatów, skierowa
nych przeciwko Żydom,
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Znaczenie Gdyni 

dla Czechosłowacji
Wyszła z druku broszurka napisa

nia przez Dr. Bolesława Kasprowicza, 
Dyrektora Rady Interesantów Portu w 
Gdyni p. Ł: „Gdyine jako pfistav pro 
Ceskosiovensko“ (Gdynia jako port dla 
Czechosłowacji).

Autor podaje najprzód genezę pow
stania portu w Gdyni, wykazując ko
nieczność posiadania przez Polskę 
portu na własnem suwerennem tery- 
torjum, a następnie daje krótki opis 
rozwoju portu gdyńskiego.

Omawiając stosunek Czechosłowa
cji do polskiego życia gospodarczego, 
autor stwierdza, że atrakcyjność portu 
gdyńskiego dla czechosłowackiego ży
cia gospodarczego leży nietylko w 
dziedzinie ekonomicznej ale i polity
cznej.

Czechosłowacja nie posiada wła
snego niekrępowanego dostępu do mo
rza, jest zmuszona szukać dróg eks
pansji dla swego rozbudowanego prze
mysłu przez porty obce. Wchodzą tu
taj przedewszystkiem w grę porty nie
mieckie: Hamburg i Szczecin. Prze
wóz czechosłowackich produktów 
przemysłowych jest jednak równozna
czny z kontrolą czechosłowackiego ży
cia gospodarczego przez Niemcy, które 
prowadzą z Czechosłowacją na ryn
kach zamorskich zajadłą konkurencję.

Opanowanie czechosłowackiego ru
chu zamorskiego przez porty niemiec
kie i trzymanie go w pełnej kontroli 
przez Niemcy, stanowi poważne nie
bezpieczeństwo nietylko dla rozwoju 
ale i dla utrzymania czechosłowackie
go stanu posiadania na rynkach za
morskich.

Istnieje dla Czechosłowacji jeszcze 
druga możliwość wyjścia na świat, a 
mianowicie przez Tryest, lecz nieco 
krótsza droga z centr przemysłowych 
Czechosłowacji do Tryestu aniżeli do 
Gdyni nie równoważy dalekoidących 
utrudnień, wynikających z konieczno
ści przechodzenia towaru przez grani
ce dwu państw.

Wreszcie wskazuje autor na to, że 
polskie życie gospodarcze nie rywali
zuje z czechosłowackiem na rynkach 
zamorskich i że tranzyt przez port w 
zupełności polski wyklucza możliwość 
kontroli niemieckiej. Silna gospodar
czo Czechosłowacja leży w interesie 
Polski, tak jak silna Polska leży w in
teresie Czechosłowacji. Słusznie pod
kreślają też czechosłowaccy przyjacie
le Gdyni, że stawszy się portem Euro
py środkowej, jest ona temsamem por
tem słowiańskim na Bałtyku.

Broszurka stanowi streszczenie re
feratu wygłoszonego przez autora 
przed reprezentantami czechosłowac
kiego życia gospodarczego, na zjeździ© 
ich w Gdyni w wrześniu ub. r.

Ziemiopłody
Ceny naszych głównych zbóż kształto- 

wały się w ub. tygodniu następująco:-

25.12. 26.12. 27.12. 28.12. 29.12. 30.12.

Pszenica
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

—
—

21,00 21,00
18,00

21,00
18,25 18,25

warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

—

, -

14,75 14,75
14,75

14,75
14,75 14,75

Jęczmień
W arszawa 
Poznań 
Bydgoszcz 
Łódź

— 13,50 13,50
14,00

13,50
13,50 14,00

Owies
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

—
—

13,25 13,25 
13,-.-a

.16,25
13,00 13,00

-

czasu,
lekkąPo raz pierwszy od dłuższego 

giełdy amerykańskie zanotowały 
poprawę. Ceny pszenicy zarówno w Chica
go jak i w Winnipegu bowiem podniosły 
się przeciętnie o 2 - 3 centów. 
tego zjawiska jest obawa o stan zasiewów 
w Ameryce. Mianowicie ostatnio panowały 
tani silne mrozy przy lekkiej i,, jak się 
zdaje, niewystarczającej powłoce śnieżnej.

Na rynkach polskich, oprócz lekkiej 
zwyżki ceny pszenicy, w Poznaniu, sytu
acja bez zmiany»

Onegdaj odbyło się przy licznym 
udziale członków plenarne zebranie 
Związku Fabrykantów w Poznaniu, 
które zagaił prezes Związku p. Sewe
ryn Samulski, uzasadniając zwołanie 
posiedzenia koniecznością omówienia 
różnych ustaw, rozporządzeń i zarzą
dzeń, z których szereg weszło w życie 
ostatnio, bądź też wchodzi w życie z 
nowym rokiem albo w najbliższym 
czasie. Na porządku dziennym ze
brania znajduje się poza tem i druga 
kwestja niemniej aktualna, mianowi
cie sprawa eksportu kompensacyjne
go, i dla wygłoszenia referatu w tej 
materji udało się pozyskać najwięk
szego bodaj w tych sprawach znawcę 
tutejszego, p. Edwarda Piotrowskiego, 
wicedyrektora Izby Przemysłowo-Han
dlowej w Poznaniu.

Po odczytaniu protokółu z ostatnie
go plenarnego posiedzenia, zabrał głos 
dyrektor Związku p. Łyczywek, który 
zaznajomił zebranych ze wszystkiemi 
aktualjami gospodarczemu Omówił 
zatem wchodzące z dniem 1 stycznia 
1934 r. nowele do ustawy o czasie pra
cy w przemyśle i handlu oraz do usta
wy o urlopach, scharakteryzował po
krótce nową ustawę scaleniową, za
trzymując się bliżej nad nowem ubez
pieczeniem wypadkowem, które likwi
duje tutejszy dotkliwy system repar- 
tycyjny, zamieniając go na system 
pokrycia kapitałowego. Dalej omówił 
p. Łyczywek sprawę płac na tutejszym 
rynku pracy, sprawę zniesienia Pań
stwowych Urzędów Pośrednictwa Pra
cy, sprawę noweli do ustawy o zaopa
trzeniu inwalidzkiem, która wprowa
dza również zmiany w przepisach o o- 
bowiązku przyjmowania do pracy in
walidów w przedsiębiorstwach pry
watnych.

Omawiając sprawy podatkowe, 
wspomniał o zabiegach organizacyj 
gospodarczych około uzyskania ulg 
przy nabywaniu świadectw przemy 
słowych i o sprawie wydanego ostat
nio w tej kwestji okólnika min. skar
bu, omówił szeroko rozporządzenie o 
ulgach w spłacie zaległości podatko
wych i analogiczne zarządzenie odno
śnie spłaty zaległości w ubezpiecze
niach społecznych, wskazał na obniż
ki stawek podatku obrotowego dla 
przemysłu z dniem 1 stycznia 1934 r., 
scharakteryzował pokrótce najważ
niejsze postanowienia projektu nowej 
ordynacji podatkowej w jego ostatniej 
redakcji, podał kilka szczegółów od
noszących się do starych spółek wo
bec nowego prawa o spółkach z ogra
niczoną odpowiedzialnością, wchodzą
cego w życie z dniem 1 stycznia 1934 r., 
wreszcie omówił zasady niedawno wy
danego dekretu o sporządzaniu bilan
sów, zamknięć rachunkowych i spra
wozdań osób prawnych, obowiązanych 
do prowadzenia ksiąg handlowych, 
wspomniał o reformie taryfy osobowej 
na P. K. P. i ma zakończenie omówił 
w ogólnych zarysach nowy kodeks 
handlowy i kodeks zobowiązań, ape
lując do członków, by w© wszystkich 
kwestjach, w których będą potrzebne 
rady i wyjaśnienia, zechcieli zwracać 
się do biura Związku i z jego usług 
szeroko korzystać.

Referat p. dyr. Łyczywka przyjęty 
został przez zebranych z aplauzem. W 
dyskusji omawiano szczegółowo nową 
ustawę scaleniową. P. mgr. Peda 
stwierdził, że o ile ustawę scaleniową 
rozpatruje się z punktu widzenia wy
równania warunków konkurencyjnych 
między przemysłem tutejszym a prze
mysłem innych dzielnic, które nie zna
ły ubezpieczenia emerytalnego robot
ników i takiego jak dzielnica zachod
nia dotkliwego ubezpieczenia wypad' 
kowego, to niewątpliwie fak.t wejścia 
w życie ustawy scaleniowej uznać na
leży za korzystny. Tak samo z punk
tu widzenia uproszczenia procedury 
ubezpieczeniowej1, scalenie wszystkich 
gałęzi ubezpieczenia społecznego jest 
rzeczą korzystną. Sprawa jednak po
mniejszenia samego ciężaru świadczeń 
socjalnych w naszej dzielnicy zda
niem p. mgr. Pędy mimo różnych za
pewnień budzi niejakie zastrzeżenia 
wobec znacznego rozszerzenia dotych
czasowego zasięgu obowiązkowego u- 
bezpieczenia, wobec podniesienia 
znacznie górnej granicy zarobków 
policzalnych do wymiaru składek itd.

Również i p. prezes Fr. Maciejew
ski wyrażał ubolewanie, że nowa usta

Obrady Związku Fabrykantów
nad bieżącemi zagadnieniami i handlem kompensacyjnym

wa scaleniowa nie przyniesie istotne
go odprężenia dla tutejszego życia go
spodarczego w dziedzinie świadczeń 
socjalnych.

Drugi referat o eksporcie kompen
sacyjnym wygłosił p. w-dyr. Piotrow
ski. Prelegent wyłożył zasady ekspor
tu kompensacyjnego i kształtowanie 
się tego eksportu z różnemi państwa
mi jako kontrahentami Polski, przed
stawił trudności, na jakie eksport ten 
napotyka, i wreszcie zobrazował wy
siłki czynione na tutejszym terenie 
nad wzmożeniem tego eksportu, i jego 
wyniki. Referat ten zebrani przyjęli 
żywemi oklaskami. W dyskusji za
bierali głos pp.: prezes Maciejewski i

KRONIKA GOSPODARCZA
GIEŁDY PIENIĘŻNE PO ŚWIĘTACH
Okres poświąteczny zaznaczył się sła

bym. ruchem na wszystkich giełdach świa
towych. Giełdę nowojorską po świętach o- 
panowała depresja, ustępując miejsca lek
kiej poprawie pod koniec ub. tygodnia. 
Pożyczki polskie lekko zwyżkowały. Na 
giełdzie londyńskiej widoczna była pewna 
poprawa notowań. Na innych giełdach pa
nował spokój bądź też wprost zastój. Rów
nież na giełdzie warszawskiej brak było 
ożywienia. Wahania dolarowe trzymały się 
szczupłych granic.

Z KRAJU
(k) Nowy „Dziennik Ustaw“. Ukazał się 

nowy (102) Dziennik Ustaw Rzeczypospoli
tej Polskiej z 30 grudnia 1933 roku, zawie
rający 16 rozporządzeń rady ministrów i 
1 rozporządzenie ministra skarbu. Z rozpo
rządzeń rady ministrów wymienić należy: 
rozporządzenie o uznaniu „Związku Straży 
Pożarnych Rzeczypospolitej Polskiej“ za 
stowarzyszenie wyłącznej użyteczności, 
rozporządzenie w sprawie częściowego u- 
chyłenia postanowień art.,71 ust. 2 ustawy 
z 17 marca 1932 r. o zaopatrzeniu inwa
lidzkiem, rozporządzenie z 27 grudnia 1933 
•r. w sprawie wejścia w życie ustawy o u- 
bezpieczeniu społecznem, rozporządzenie ż 
27 grudnia 1933, r. w sprawie uprawnień 
osób ubezpieczeniowych oraz korzystają
cych ze świadczeń na zasadzie dotychczas 
obowiązujących ustaw o ubezpieczeniu od 
wypadków, i 27 grudnia 1933 r. w sprawie 
ubezpieczeń od wypadków drobnych por- 
ducentów rolnych i ich rodzin na obszarze 
woj. poznańskiego i pomorskiego oraz gór
nośląskiej części woj. śląskiego i rozporzą
dzenie z 27 grudnia 1933 r. o nabywaniu 
grup zarobkowych w ubezpieczeniu pra
cowników umysłowych.

(k) Spadek protestów wekslowych. Mie
siąc listopad przyniósł dość znaczny spa

wieczór pożegnalny 
prof. Foadyego

w piątek, 5 stycznia o godz. 23 w sali kina „Metropolis“
Program nowy, bogaty, fascynujący ! Rewelacyjne zjawi
ska nadzmysło we! Przepowiednie na r. 1934! Wielka 

niespodzianka!
Wszyscy sympatycy otrzymają tego wieczoru oryginalny arabski 

talizman szczęścia z własnoręcznym podpisem prof. Foadyego!

Można lepiej ...

Kupujący ma głos I
Od szeregu łat używam ten sam gatu

nek kremu toaletowego. Ostatnio jednak 
kupiłem inny, czyniąc tak nietyle pod 
wpływem zapewnień sprzedawcy, że ten 
oto jest lepszy od tamtego, bo właściwie 
to okazało się. że tamtego wogóle nie by
ło na składzie. Ale nie o to idzie w tej 
chwili. Uczyniłem ciekawsze spostrzeże
nie, porównując później opakowania tych 
dwuch artykułów konkurencyjnych. Oka
zały się one prawie identyczne, bo nawet 
tekst reklamowy na obu pudełkach po
czynał się od słowa „Niezrównany...“ Za
stanowiłem się: jakże to być może, aby 
dwie rzeczy tego samego rodzaju były za
razem niezrównane? Czy to nie absurd?“

Oczywiście’ —• A cóż wogóle powie 
dzieć o nadużywaniu superlatywów w re
klamie? Bo nieomal wszystko jest naj
lepsze, najdoskonalsze, niedoścignione.

prezes Samulski apelując o forsowa
nie eksportu i o szczegółowe zaznaja
mianie się z zasadami handlu kom
pensacyjnego.

W wolnych głosach podał p. prezes 
Samulski do wiadomości zebranym, 
że utworzono w Poznaniu przy i ar
bach Międzynarodowych instytucję 
pod nazwą „Rada Interesentów Tar
gów Poznańskich , w skład której za
proszono przedstawicieli organizacyj 
gospodarczych całej Polski. Rada ta 
będzie mieć na celu propagandęs Tar
gów, celem przyciągnięcia do udziału 
■w Targach najszerszych warstw wy
stawców.

W wolnych głosach zabrał jeszcze 
głos p. dyr. Łyczywek w sprawie ter
minowego wywiązania się z rat pt> 
życzki narodowej, poczem życzeniami 
lepszego przyszłego roku solwował p- 
prezes Samulski posiedzenie.

dek protestów wekslowych. Według da
nych G U. S. zaprotestowano na terenie 
całej Polski 135,5 tys. sztuk wekslii na 
gólną sumę 28,2 milj. zł, wobec 149,4 tys. 
weksli wartości 30,9 milj. zł w październi
ku r. ub., a 230,6 tys. sztuk na sumę zł 53,i 
milj. w listopadzie 1932 r.

(k) Szkoła Mleczarska we Wrześni. Dy
rekcja Szkoły Mleczarskiej Wielkopolskiej 
Izby Rolniczej we Wrześni informuje za 
naszem pośrednictwem, że roczny kurs 
maślarsko-serowarski rozpoczyna się w 
szkole 1 lutego 1934. Kandydaci, starający 
się o kurs, muszą odpowiadać warunkom 
i muszą się zgłosić z wnioskiem o przy
jęcie do dnia 10 stycznia 1934. Szczegóło
wych wyjaśnień udziela dyrekcja szkoły.

(k) Wielkopolskie i Pomorskie Towa
rzystwo Rybackie w Bydgoszczy. Reflektu
jący na zakup narybku węgorza w cenie 
za 1 kg. 58 zł. (ponad 1 kg. — 54 zł.) mogą 
zgłosić zapotrzebowanie pod adresem: 
Wielkopolskie i Pomorskie Towarzystwo 
Rybackie w Bydgoszczy, ul. Zygmunta Au
gusta 4. Zamówienia na narybek przyjmu
je się tylko do 15 lutego 1934 r. Nabywcom 
udziela się dogodnych warunków spłaty.

Z ZAGRANICY
(z) Miłjard dolarów deficytu Stanów 

Zjednoczonych. Deficyt budżetu państwo
wego 'Stanów Zjednoczonych A, P- wy
niósł w bieżącym roku miliard dolarów. 
W tym samym czasie ub. roku deficyt bud
żetowy wynosił 1.594 milj dolarów.

(z) Nowe odkrycie geologiczne na Ura
lu. Na Uralu znaleziono nowe bogate po
kłady mineralne. W górnym biegu rzeki 
Ob znaleziono ogromne pokłady węgla bru
natnego, na lewym brzegu tej rzeki odkry
to pokłady gipsu i miki, na prawym zas 
ślady złotodajnego piasku. W rejonie dol- 
no-tagilskim wykryto rudy miedziane i 
pokłady siarki oraz rud z domieszką zło
ta, srebra i cynku.

niezrównane, niebywałe, nadzwyczajne, 
kapitalne, monumentalne, epokowe ■— a 
w dodatku rewelacyjnych, rekordowych, 
najniższych cenach ! Istna ekstaza super
latywów! Doprawdy niewiadomo, czy ich 
zwolennicy stosują je poprostu dla trądy-! 
cji, w myśl świętego kanonu „bo my to 
tak z dziada, pradziada, Panie tego!“ —- 
czy też rzeczywiście imaginują sobie, że 
tego rodzaju przynęty (!) mogą dzisiaj je
szcze podziałać na publiczność.

Co natomiast jest wiadome, to fakt, że 
publiczność nietylko sceptycznie odnosi 
się do tych przechwałek, ale wprost od-! 
wraca się od nich. Efekt wręcz przeciw-, 
ny zamierzonemu.

Ongiś określano reklamę jako .„krzy- 
kactwo jarmarczne“, w którem znajduje 
wyraz prawo silnego łokcia. Te czasy już 
dawno minęły. Dzisiejsza publiczność żą
da rzeczowego, wiarogodnego traktowa
nia tematu. Reklama winna jej coś przy
swoić, winna edukować, nie zaś otum: 
niać. ' “ WU - EL.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
KALENDARZYK

Wtorek, 2 stycznia 1934. 
Słońce: wschód 7,54; — zachód 15,56; —

długość dnia 8 godz. 2 min.
Kai. rzk.: Im. Jezus; jutro Daniel.
Stan pogody według spostrzeżeń Instytu

tu Meteorologicznego Uniw. Pozn.:
Wtorek, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza umiarkowana 0 st. Po
chmurno. Wiatr północny. Ciśnie
nia atmosferyczne wysokie 762 mm. 
W ub. dobie temperatura najwyższa 
plus 2 st. C„ najniższa 0 st

Wycofanie banknotów 
20-złotowych

Bank Polski przystępuje z dniem 
2 stycznia b. r. do wycofania z obiegu 
biletów bankowych 20-zlotowych 2 e- 
misji z 1 marca 1926 r. i 1 września 
1929 r. Bilety te będę, prawnym środ
kiem płatniczym do 30 czerwca b. r 
Od 1 lipca b. r. do 30 czerwca 1935 r. 
wymieniać będę powyższe banknoty 
wszystkie oddziały Banku Polskiego, a 
po 1 lipca przyszłego roku do 30 czerw
ca 1939 r. jedynie skarbiec emisyjny 
Banku Polskiego w Warszawie.

Organy kolejowe 
zaopatrzone będą w broń
Ministerstwo komunikacji opraco

wało projekt ustawy o przestrzeganiu 
porządku na dworcach kolejowych. 
Projekt przewiduje między łnnemi. że 
organy kolejowe będę mogły przytrzy
mywać osoby, które przekroczę prze
pisy kolejowe, nakładać grzywny za 
naruszenie przepisów i t. d. Wreszcie 
projekt powyższy daje organom kole
jowym prawo noszenia i używania 
'broni w pewnych ściśle ograniczonych 
przypadkach.

W związku z nową taryfą 
kolejową

Dyrekcja okręgowa kolei państwo
wych zawiadamia, że od 1 bm. będzie 
stosowana przy odprawie podróżnych 
nowa taryfa osobowa, która wprowa
dza zasadnicze zmiany w dotychczaso
wym sposobie sprzedaży biletów za
równo według opłat normalnych, jako- 
też według opłat ulgowych. Mogę więc 
zdarzyć się przypadki, zwłaszcza w 
pierwszych dniach, że sprawność wy
dawania biletów przez kasy biletowe 
obniży się.

Dyrekcja okr. kolei państw, wydała 
wprawdzie odpowiednie zarządzenie i 
pouczenia stacjom, celem usprawnie
nia odprawy osób w czasie przejścio
wym, jednak celem przyjścia z pomo
cą kasjerom biletowym dyrekcja O. K. 
P. zaleca, aby podróżni we własnym 
interesie zechcieli zaopatrywać się w 
bilety na przejazd możliwie wcześniej, 
a szczególnie w okresie święt. w któ
rym frekwencja jest wzmożona.

Brycka zaginęła bez wieści
Dotychczasowe poszukiwania prak- 

tykantki biurowej firmy Nowacki w 
Poznaniu, 17-letniej Marystelli Bryc- 
kiej, nie dały dotychczas żadnego wy
niku. Przed wyjazdem Brycka w fir
mie Kurdelski przy ul, Półwiejskiej 
kupiła niebieską skórzanę walizkę, 
bręzowę skórzana torebkę damskę z 
srebrnem okuciem oraz w firmie Tala
ga buty. P. Nowacki, z którego szkodę 
Brycka zrealizowała czek na 2.725 zł, 
wyznaczył nagrodę w wysokości 5 pro
cent od uzyskanej sumy. (kl)

Z POZNANIA
~ ’ Bójka w lokalu, W noc noworocz

ną, doszło do bójki w lokalu Metlera.przy 
ul Noskowskiego w Poznaniu. Poranio
ny został lekko na obu rękach p. Stefan 
Jasiak z Poznania (ul. Wieżowa 2); opa
trzyło go pogotowie ratunkowe, (kl)

— * Dziecko podrzucono w sierocińcu. 
W Nowy Rok po południu nieznany osob
nik przyprowadził do zakładu Serca Je
zusowego w Poznaniu na św. Wojciechu 
nr. 16, trzyletnią dziewczynkę I pozosta
wił ja, oddalając się. Dziecko umieszczo
no w miejskim zakładzie dla niemowląt 
na Piekarach 14. (kl)

— * Usiłowano samobójstwo. W Po
znaniu przy ul. Małeckiego 5 usiłowała 
popełnić samobójstwo, trując się' lizolem, 
33 letnia Stanisława Piątkowiak, z zawo
du gospodyni. Deeperatkę opótrzyło po
gotowie ratunkowe i przewiozło ją do 
szpitala miejskiego, (kl)

— • Kradzieże i włamania. P. Franci
szek Surdukowski z Poznania (uł. Wod
na 22) doniósł polic’L ta w ciągu grudnia

Jak rada miejska Bydgoszczy 
kończyła swą kadencję
Bydgoszcz, 1 stycznia.

Wnętrze ratusza bydgoskiego przy
brane zielenię. Na schodach i koryta
rzach chodniki. W sali posiedzeń rady 
miejskiej na wszystkich ławach ra
dzieckich wiązanki kwiecia z wstążka
mi białoamarantowemi i napisem na 
nich: Rada miejska w Bydgoszczy 
1930-33.

Około godziny 12,30, na którą wy
znaczono pożegnalne posiedzenie koń
czącej swą kadencję czteroletnią starej 
rady miejskiej, ustępujący radni zaj
mują fotele, na których przez iat czte
ry zasiadali, radząc o sprawach miasta 
i jego obywateli.

Na twarzach większości radnych 
przebija się uczuci© wzruszenia: zżyli 
się wszak z© swą pracę obywatelską, 
włożyli w nią cząstkę duszy. A tylko 
nieliczni ze starego grona 60 radnych 
wchodzę do rady na nową kadencję 
pracy. „Weteranów*’ członków starej 
rady, pozostaje zaledwie czternastu. 
Reszta odchodzi, bowiem listopadowe 
wybory, przeprowadzone na podstawie 
nowej ustawy samorządowej, zmieniły 
silnie oblicze i skład rady. Poszczegól
ne ugrupowania, jak np. socjaliści, 
przestaję w niej wogóle istnieć.

Więc i nie dziwno, że na wielu twa
rzach odbijają się uczucia wzruszenia, 
może zawodu...

Wchodzi wreszcie na salę zespół 
magistratu, w większości swej również 
kończący urzędowanie. Wszyscy rad
cowie honorowi z dniem 1 stycznia 
przestają być członkami magistratu. 
I z radców płatnych dwie trzecie koń
czy swą dwunastoletnią kadencję w 
ciągu r. 1934. Nowy skład magistratu 
będzie znacznie zmniejszony. Czy też 
kto ze starego dwudziestoosobowego 
zespołu zasiądzie w nowem kolegjum 
magistrackiem? A wielu z nich praco
wało z dużem oddaniem się. bezintere
sownie, po obywatelsku. Wielu nie 
przeciętne dla miasta położyło zasługi. 
I dziś ostatni już raz zasiadają na fote
lach radców...

Za stołem prezydialnym staje p 
Leon Barciszewski, prezydent miasta, 
w myśl nowej ustawy przewodniczący 
rady miejskiej. Rozpoczyna przemó-

ub. r. skradziono mu ze składnicy na No
wym Rynku 5, na szkodę firmy Skóra 1 
Suta dwie skrzynio oponów gumowych 
wartości około 1500 zł. Dochodzenia w 
tej sprawie przeprowadza komisariat I. — 
Kradzieży z włamaniem dopuszczono się 
w mieszkaniu p. Marji Kuniewskiej przy 
ul. Fabrycznej 4. Łupem nieznanych wła
mywaczy padła pościel i odzież wartości 
700 zł. — P. Stefan Rakowicz z Poznania 
(ul. Libelta 5) doniósł policji, że z mie
szkania skradziono mu 500 zł gotówki w 
banknotach. — Z kiosku p. Edmunda Ma
jewskiego na Górnej Wildzie skradli nie- 
wyśledzeni dotychczas włamywacze wy
roby tytoniowe i cukierki wartości 500 zł. 
Z mieszkania p. Czesława Gawrońskiego 
na Wielkich Garbarach 44 skradziono jed 
nej z ubiegłych nocy skrzypce z futera
łem i 7 zegarków damskich ogólnej war
tości 500 złotych. — Po uprzedniem roz
biciu szyby wystawowej dopuszczono się 
kradzieży z włamaniem w składzie p. Ja
na Łosińskiego przy ul. Kolejowej nr. 12. 
łupem złodziei padły artykuły męskie i 
damskie, nieustalonej narazi© wartości.

(kl)
— * Aresztowania. W związku ze zna

lezieniem zwłok noworodka płci żeńskiej 
w koszu, pozostawionym w mieszkaniu p. 
Piotra Ciełewicza w Poznaniu przy ulicy 
Marszałka Focha 135, w dalszych docho
dzeniach policja ujęła jako podejrzaną o 
dzieciobójstwo Stanisławę Borkowską z 
Granowa w powiecie nowotomyskim. Od
stawiono ją do poznańskiego więzienia 
sądowego. — Jako poszukiwanego za licz
ne kradzieże przez komisarjat II ujęto 
Jana Biednego bez stałego mieszkania. — 
Na dworcu poznańskim aresztowano za
wodowego złodzieja kieszonkowego 40-let- 
niego Wacława Gałeckiego z Warszawy, 
ul. Długa 5. Aresztowano go jako podej
rzanego o usiłowaną kradzież kieszonko
wą. (kl)

— * Zaginął i powrócił. P. Herbert 
Lehman z Poznania (ul. Marcelińska 39), 
zwrócił się do policji z prośbą o zarządze
nie poszukiwań jego 19-letniego syna 
Wernera, który w dniu 28 ub. m wyjechał 
na rowferze do Czerwonaka i zatrinął. Po 
trzech dniach jednak p. Werner Leh 
mann, któremu nie stało się nic groźniej
szego, wrócił do domu.. (kP

— * Ceny nabiału. Ceny detaliczne no
towane w mieście Poznaniu w dn. 27 
grudnia 1933 r.: rr'.eko niezbierane 1 litr 
24 gr, jaja 1 szt. 13 gr, twaróg 1 kg. 80 sr, 
masło solone 1 kg 3 20 zł. masło mleczar
skie 1 kg. 3,60—4,CO zŁ, ,

wienie, składając hołd i podziękowanie 
wytrwałej, uczciwej pracy dotychcza
sowych ojców miasta. Podnosi trud
ność warunków ostatniej kadencji ra
dzieckiej. Ogólny kryzys odbił się na 
stosunkach finansowych i gospodar
czych Bydgoszczy. Świadczy o tem 
budżet, który u początku czteroletniej 
kadencji sięgał bezmaia 30 miljonów, 
a obecnie zmalał zgórą o 40 proc. Nie
łatwo było dostosować się do warun
ków kryzysowych. Niełatwo zrzekać się 
planów i zamierzeń, dla miasta i oby
watelstwa pożytecznych, potrzebnych. 
A przecież — przyznać to trzeba z naj- 
wyższem uznaniem — rada miejska 
m. Bydgoszczy umiała wyrzec się 
swoich aspiracyj: równowagi budżetu.

Podczas ostatniej kadencji radziec
kiej wiele klęsk spadło na nasze mia
sto. Zabierano nam urzędy, niespra
wiedliwie traktowano przy przesiedle
niu z Gdańska Pomorskiej Dyrekcji 
Kolejowej. Nieraz może z ław radziec
kich padło gorzkie siowo.Bo zasiadają
cy na tych ławach pogodziliby się, na
wet może bez szemrania, z krzywdą 
Bydgoszczy, gdyby mogli mieć pełne 
przekonanie, że tę krzywdę wyrządza 
się w imię wyższego interesu, interesu 
państwa i narodu. Ale. niestety, nie- 
zawsze można byłoby w sobie takie 
właśnie przekonanie wyrobić.

Kwiaty, wyhodowane w ogrodach 
tego miasta, które pozostawało pod o- 
pieką ustępującej rady miejsk., niechaj 
będą symbolem wdzięczności za pracę 
obywatelską. Wdzięczność mieszkań
ców chwilowo przyprószona jest pyłem 
wrażeń świeżej jeszcze w pamięci wal
ki wyborczej. Ale przyszły bezstronny 
dziejopis Bydgoszczy przyznać będzie 
musiał. że urzędująca w trudnych wa
runkach rada miejska spełniła uczci
wie swoje zadanie.

Prez. Barcikowski na zakończenie 
swego przemówienia złożył obecnym na 
sali serdeczne życzenia noworoczne, 
poczem zamknął pożegnalne posiedze
nie starej rady miejskiej.

Następnie na podwórcu ratuszowym 
dokonano pamiątkowego zdjęcia ustę
pującej rady miejskiej i magistratu.

Z POZNAŃSKIEGO
— * CZARNKÓW. (Zbieg). Z tutejszego 

więzienia zbiegł Karol Nowacki, oskarżo
ny o czyny niemoralne. Zbiega przytrzy
mano w Łobżenicy i odtransportowano do 
więzienia.

— (Obchody gwiazdkowe). W tych 
dniach urządziły Stowarzyszenie Pań św. 
Winc. a Paulo oraz Stów. Młodych Polek 
obchody gwiazdkowe dla biednych człon 
ków, które cieszyły się wielką frekwen
cją.

— (Święto inwalidzkie). W ub. nie
dzielę odbyła się w sali Hotelu Dworco
wego akademja dla inwalidów.

— * GRODZISK. (Uroczysty obchód 
piętnastolecia powstania.) Z okazji pięt
nastej rocznicy Powstania Wielkopolskie
go odegrało tutejsze Tow. Powstańców 
i Wojaków dramat historyczny p. t. „Ewa 
Miaskowska czyli Obrona Trembowli". 
Przedstawienie poprzedziła akademja, 
którą zagaił prezes towarzystwa, p. Fr. 
Bielaczyk. witając przedstawicieli władz, 
duchowieństwa i licznie zebraną publicz
ność. Wiceprezes towarzystwa, p Stani
sław Paszch wygłosił treściwy referat o 
Powstaniu Wielkopolskiem. poczem 
wzniósł trzykrotny okrzyk na cześć Naj 
jaśniejszej Rzeczypospolitej i jej armii 
Poległych bohaterów uczczono przez po
wstanie z miejsc. — 27 ub.. m. po mszy św. 
za poległych w powstaniu udały się to
warzystwa ze sztandarami na cmentarz 
celem złożenia wieńców na grobach po
ległych.

— (Gwiazdka dla biednych i bezrobot
nych) Staraniem tutejszych towarzystw 
charytatywnych obdarowano w piątek 
przedświąteczny około 450 biednych i bez
robotnych artykułami pierwszej potrzeby. 
Również Stów. Młodzieży Polskiej obda- 
rowalo 12 swych bezrobotnych członków 
artykułami spożywczemi. Nie zapomnia
no również o 9 druhach żołnierzach, któ
rym przesłano życzenia świąteczne z o- 
płatkiem oraz gazetę „Młody Hufiec“.

— * MOGILNO. (Groźny pożar.) Z nie
wiadomych dotąd przyczyn powstał u rol
nika Fojntowskiego w Chapsku groźny 
pożar, który strawił stodołę ze zbożem i 
maszynami gospodarczemi. Straty do
chodzą do 30 000 zł

— (Bandycki napad.) We wsi Mielon
ko dokonano niezwykle zuchwałego na
padu bandyckiego na zagrodę Emila 
Christnera, W godzinach wieczornych

KRONIKA TOWARZYSKA
W sobotę, dnia 6 stycznia spotykamy się 

wszyscy na Wielkiej Zabawie Karnawało
wej urządzonej przez K- P. H. popularnej 
w Poznaniu Harcerskiej Drożyny Wilków 
Morskich. Zabawa odbędzie się w dużej 
sali Domu Rzemieślniczego przy ul. rr- 
Ratajczaka, na którą wszystkich sympaty
ków jaknajuprzejmiej zaprasza Zarząd. 
C.lou Karnawału —- moc atrakcji —- dobo
rowy zespół orkiestry — wstępne tylko 150 
plus podatek Początek zabawy o godz 8. 
Reszta zaproszeń do nabycia w firmie A. 
Rosę, uł. Nowa. zg »002/3

Doroczny Bal Medyków odbędzie się w 
salach Bazaru w sobotę, dnia 13 stycznia 
br. Początek o godz- 22 Bilety wstępu w ce
nie 6 zł. od osoby, studenci 4 zł., członko
wie Koła 2 50 zł. Całkowity dochód z balu 
przeznacza się na cele naukowe i samopo
mocowe Koła Medyków. Po zaproszenia 
zgłaszać się można w sekretariacie Kola 
Medyków, Wały Leszczyńskiego 6 w go
dzinach urzędowych od godz, 13—14. iub 
telefonicznie przez cały dzień (nr- telef. 
36-49). ag 5004

Wielką zabawę karnawałową urządza 
K- P. H. przy V-lych drużynach im. Ks. 
J. Poniatowskiego w piątek 5. 1. 34 r na 
reprezentacyjnej sali Domu Rzemieślni
czego o godz. 20. Komitet zabawy przygo
towuje moc niespodzianek- Przygrywać 
będą dwie orkiestry. Wstęp tylko za za
proszeniami, które wydają jeszcze w ogra
niczonej ilości firmy K D. H. ul. Podgór
na 10 i skład papieru uk Gwarna 20.
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dwóch zamaskowanych bandytów wdarło 
się po wyłamaniu drzwi do mieszkania 
i strzelając na postrach, steroryzowalo 
domowników. Samego gospodarza zwią
zali, żądając wydania pieniędzy. Na roz
paczliwe prośby rolnika darowali mu ży
cie; bandyci kazali podnieść ręce w górę 
i splondrowali całe mieszkanie. Mimo 
długiego poszukiwania nic wartościowego 
nie znaleźli, zabrali jedynie rewolwer i 
zbiegli, grożąc zemstą za doniesienie po
licji o napadzie. Sprawców dotąd nie u- 
jawniono.

— • OSTRÓW. (Na cele budowlane). 
Bank Gospodarstwa Krajowego przezna
czył dla naszego miasta na budowę ma
łych domków 80 000 zł.

— (Kradzieże). Do młyna parowego w 
Ołoboku zakradłi się w nocy złodzieje i 
skradli pasy transmisyjne i inne warto
ściowe przedmioty. — Do warsztatu Stolar
skiego p i?r- Wciórki przy Ui. Kaliskiej za- 
kradli się złodzieje, zabierając materjały 
stolarskie.

— (Z rady miejskiej). Ostatnie posie
dzenie starej rady miejskiej odbyło się 
w uroczystym nastroju 28 grudnia Na 
wstępie radny Sznura złożył oświadczenia, 
że zarzuty, podniesione swego czasu we
spół z radnymi klubu P. P. S. przeciwko 
radnemu Klubu Narodowego, p. Włady
sławowi Rychwaiskiemu. cofa publicznie 
i go przeprasza. Następnie burmistrz, p. 
Cegiełka wygłosił obszerne sprawozdanie 
z czynności rady miejskiej z czasu jej 
kadencji 'dał wyczerpujący pogląd na 
przedsięb% stwa miejskie. Dzięki polity
ce oszczędnościowej dotychczasowej rady 
miasto spłaciło w okresie kadencji dług 
na sumę przeszło 2 miljonów złotych a 
obniżyło koszty administracyjne o 62 pro
cent. Pod koniec swego sprawozdania p. 
burmistrz pożegnał się z dotychczasowy
mi radnymi, dziękując im za ofiarną pra
cę dla dobra miasta. Zebranie zakończono 
wspólną fotografią.

— (Liczba mieszkańców.) Miasto na
sze liczy 20 225 mieszkańców.

— ’ PONIEC, (Przedstawienie.) Z 
inicjatywy prezesa Kółka Rolniczego w 
Poniecu pow. Gostyń p dr. Dembińskiego 
w Drzewcach, odbyło się 26 grudnia na 
sali p. Ratajczaka przedstawienie ama
torskie pod tyt. „Ojcowizna“, sztuka ludo
wa w 3 aktach. Ofiarna praca reżyserska 
p. apl. Ciesielskiego Wiktora i p. naucz. 
Bączkowskiej (tańce), jak i udatna gra 
amatorów, zasługują na słowa uznania 
tem bardziej, że czysty zysk z imprezy po
zwoli przyjść z pomocą w dożywianiu 
dzieci szkolnych bezrobotnych miasta Po- 
nieca. Uznanie należy się tym wszyst
kim, którzy w czemkolwiek przyczynili 
się do wystawienia tej sztuki.

— ’ ROGOŹNO. („Betlejem Polskie".) 
W drugie święto Bożego Narodzenia wy
stawiło Kofo Miłośników Szachów wespół 
z Rogozińskim K. S. na scenie Hotelu 
Centralnego, „Betlejem Polskie“ Rydla. 
Sztuka wypadła wspaniale. Publiczności 
dużo. Reżyserował p. Pietrzak.

— (Z życja akademików.) W ubiegły 
czwartek odbyło się tu walne zebranie 
akademickiego grona m. Rogoźna. Prze
wodniczył zebraniu p. Krzyżaniak Po
wołano nowy zarząd w osobach pp.: Łu
czak — prezes. Maliszówna — sekretarka. 
Sztuba — skarbnik oraz pp. Karwas. 
Krzyżaniak i Lueck — komisja rew

— (Z życia S. M. P.) Na odbytem 
ostatnio zebraniu iwalnem S. M. P. wy
brano nrezesem p. Haupę Kazimierza.

— (Ze sali sądowej.) Za sprzeniewie
rzenie powierzonego motocyklu skazał 
tut sąd p. Roszkiewicza K. z Parkowa na 
6 mieś, więzienia z zawieszeniem na dwa 
łatą, = Biskupskiego F. s Rogoźna ska-
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sąd za puszczanie w obieg fałsyfika- 
sow na 3 tydz. aresztu i koszta posteno- 
WtD,„a- r, Za usilowaną kradzież węgla m 
szkodę Skarbu Państwa skazał sąd Wło
darczyka Czesława z Rogoźna na 6 mieś 
więzienia, Zielińskiego i Maciorzyka na 
■■ ™.ies; W1?z’enia z zawieszeniem wyko
nania kary na 2 lata. — Konieczkę z Po- 
aamna skazał sąd za paserstwo na 5 zł 
grzywny i koszta.

-- (Ogłoszenie.) * Podaje się do wia
domości publicznej, że kierownik Urzędu 
Skarbowego z Obornik przyjmować bę 

•w naszero mieście interesantów w 
piątki po pierwszym i piętnastym każde- 
l?zy“ęćTdCagodz TńT tymczasowych 
dria~i Gwiazdka.) Tow. Pań Miłosier- 
rtnhi 91 ; 'Vincente^ a Paulo rozdało w 
sm „hLS»’ “• ’’^«.azdkę" ubogim Kwe 
sta uliczna, zorganizowana w „dniu u-
bogich , przyniosła 90,35 zł.

... *. STRZAŁKOWO. (Żydowi skradli ma
jątek). Pewien Żyd ze Słupcy, jadący na 
jarmark do Witkowa, zauważył brat na 
wozie tobołka z towarem, w którym znaj
dowały się pieniądze i papiery wartościo
we w kwocie 15 000 zł. Dochodzenia poli
cyjne ustaliły, że kradzieży dokonano we 
wsi Brudzewo, gdzie też dokonano are
sztowań. Część towaru znaleziono. Co 
się stało z pieniędzmi, nie zdołano ustalić. 
Aresztowanych odstawiono do więzienia we Wrześni.

_ (Oświata pozaszkolna). Kierownik 
tutejsze] szkoły, p. Szarek, zwołał zebra
nie infoimacyjne w sprawie otwarcia kur
su oświaty pozaszkolnej. Na zebraniu po
stanowiono rozpocząć kurs najpóźniej w 
dn. 15 stycznia

— (Walne zebranie .Iskry“). Na wal- 
nem zebraniu Tow. Młodzieży Polskiej 
„Iskra“ pod przewodnictwem honorowe
go prezesa, p Suszki Czesława, przyjęto 
nowy statut oraz postanowiono zarejestro
wać towarzystwo. Do zarządu weszli pp.: 
prezes — Antoni Stawniak, wiceprezes — 
Donat Maciejewski, sekretarz — K Macie
jewski. skarbnik — A. Sobociński, biblio
tekarz — Cz. Barankiewicz ławnicy —- 
Witosławski i Ziętkiewicz. W związku g 
25-leciem towarzystwa postanowiono u- 
rządzić uroczystość jubileuszową w dniu 
21 stycznia 1934 r. Tow. „Iskra“ nie jest 
identyczne z S. M P.

—• (Gwiazdka). Zarząd Z. M N. wydal 
dla swych 30 bezrobotnych i ubogich 
członków gwiazdkę składającą się dla 
każdego z 15 funtów mąki. 2 funtów ry
żu. 2 funtów jagieł, 5 funtów grochu i 1 
funta kiełbasy. Zarząd Z. M. N. tą drogą 
wyraża serdeczne podziękowanie wszyst
kim ofiarodawcom.

— (Obchód rocznicy). W dniu roczni
cy powstania wielkopolskiego urządziły 
wszystkie miejscowe organizacje cap
strzyk i akademję, na której referat wy
głosił p. Piekarski Stefan, a deklamacje 
członkowie Sokoła i Powstańców. Poza- 
tem śpiewał ćhór kółka weteranów i gra
ła orkiestra tutejszej ochotniczej straży 
pożarnej.

— ‘ ŚREM. (Obchód powstania.) Przy 
tłumnym udziale obywatelstwa miasto 
nasze obchodziło 26 ub. m. uroczystość 
piętnastolecia oswobodzenia Wielkopol
ski. Głębokie wrażenie na licznie zebra
ne rzesze wywarł apel poległych na polu 
chwały, który przy dźwiękach marsza 
żałobnego Chopina odbył się przed pięk
nie iluminowanym pomnikiem Powstań
ca na Rynku. Na uroczystem zebraniu 
referat o powstaniu wielkopolskiem wy
głosił por. rez. Władysław Adamski, pre
zes okręgowy Powstańców i Wojaków. — 
Niemile wrażenie wywarła nieobecność 
wśród przedstawicieli władz i urzędów 
przedstawiciela wojska. Miasto przybra-

Olbrzymia afera węglowa w Codzi
Adwokat żydowski na czele fikcyjnych zarządów kopalń,

Łódź, 30 grudnia.
W Łodzi ujawniono olbrzymią afe

rę, jakiej dopuścił się kupiec z Droho
bycza Joachim Kestenbaum (Żyd) oraz 
adwokat dr. Beno Cwanghajm z Dro
hobycza i Wilhelm Liberman z Droho
bycza (obaj Żydzi). Trzej wyżej wy
mienieni zarejestrowali fikcyjne ko
palnie nafty pod różnemi firmami jak 
„Gdańsk* 1, „Aldona“, „Juris", „Wie
liczka“, „Sfinks“ i t. d.

Adw. Cwanghajm, mając, jako pra
wnik, możność zastępstwa, spreparo- > 
wał fikcyjne upoważnienia i wniósł 
do rejestru handlowego fikcyjne ko
palnie nafty i zarządy.

Mając w ręku odpisy rejestrów han
dlowych, Kestenbaum przybył do Ło
dzi i tu dobrał sobie do pomocy pośre
dnika Mojżesza Holcmana, ulica Za
chodnia 65.

Propozycje nabycia akcyj spółek 
naftowych przedkładał różnym prze
mysłowcom, którzy też nabywali wi
działy po 100 dolarów w granicach od 
10 do 20 udziałów.

Podpisanie kontraktu ostatecznego 
oraz przejęcie należności dokonywał 
adwokat Cwanghajm, który, działając 
planowo, zamieścił w kontraktach wa
runek, iż nabywcy zezwala na przepi
sanie praw na Kestenbauma- Kruczek 
ten uszedł uwagi nabywców i w tern

„Pe-Pe-Ge”
zamierza zamordować swe długi!

Grudziądz, i stycznia.
Jak już donosiliśmy, zarząd spółki 

akcyjnej PePeGe (Polski Przemysł Gu
mowy w Grudziądzu) uchwalił na wal- 
nem zebraniu akcjonariuszy przedło
żyć projekt obniżenia o 1.500.000 zł ka
pitału zakładowego na pokrycie strat 
bilansowych oraz podniesienie kapitału 
akcyjnego o 4.500.000 zł do wysokości 
6.000.000 zł przez wypuszczenie nowych 
45.000 akcyj a ¿00 zł wartości nominal
nej każdą W razie pomyślnego przepro
wadzenia projektu zarząd zaproponuje 
rozmowę o podniesienie nadzoru przed
siębiorstwa.

W Warszawie toczyły się w tych 
dniach poufne rozmowy, w których 
właściciele PePeGe wyrazili chęć za
warcia układu z wierzycielami na lat 
dwa, płacąc 40 proc, należności. W

Kijami zatłukli na śmierć
Krwawy final mabawy sylwestrowej

C z ę sto c ho w a. 2 stycznia. 
We wsi Błeszno, położonej o kilka

kilometrów od Częstochowy dorocz
nym zwyczajem odbywała się zabawa 
sylwestrowa, w czasie której doszło do 
ostrego nieporozumienia między 34- 
letnim robotnikiem huty „Raków“ Jó

ło wygląd odświętny dzięki dekoracji do
mów licznemi sztandarami o barwach 
narodowych.

— (Włamanie.) W nocy z 25 na 26 
ub. m. włamano się do kasy miejskiej. 
Wyłamawszy troje drzwi, dostali się zło 
dzieje do lokalu kasy. Nie zdołali jednak 
wtargnąć do właściwego schówku. w któ 
rym mieści się kasa ogniotrwała i akta 
kasy. Na przeszkodzie stanęły im drzwi 
żelazne. Włamanie odkryto w godzinach 
porannych. Policja wszczęła natych
miast energiczne śledztwo w tej sprawie.

— (Jasełka.) „Betlejem Polskie" Ry
dla, odegrane przez chór kościelny farny 
26 ub. m., cieszyło się wielkiem zaintere
sowaniem i powodzeniem. Zespół ama
torski wywiązał się dobrze ze swego za
dania.

— * TRZEMESZNO. (Koncert.) W nie
dzielę 24 ub. m. odbył się w Trzemesznie 
na sali p. Mikulskiego koncert mandoli- 
nistów ..Halka". Licznie zebrana publicz
ność z zaciekawieniem wysłuchała pięk
nego programu. W pierwszej części kon
certu orkiestra mandoiinistów wykonała 
m. in. fantazję z opery „Baron cygański" 
Straussa, japoński taniec z lampionami 
Voshitoma oraz wiązankę pieśni Cygań
skich Seyfa. W drugiej części natomiast 
wykonano uwerturę do opery „Norma“ 
Belliniego, „Opowieści z lasku wiedeń
skiego" Straussa i szereg innych utworów 
Dyrygował p Kazimierz Figas. Całość 
yrypadła bardzo dobrze. Zysk przezna
czono na potrzeby reparacyjne katedry 
trzemeszeńskiej.

— (Kradzież.) 24 ub. m. między godz. 
2 a 3 rano zakradli się złodzieje do wilii 
lekarza, p. dr. Wojciechowskiego i skra
dli futro i garderobę męską. Pomimo e-

~ sposób wykluczono możność poszuki
wania praw i należności na drodze cy
wilnej.

Poszkodowani, widząc, że nie uzy
skają nic dobrowolnie, zwrócili się do 
władz. Gdy wszczęto dochodzenie, Ke
stenbaum ulotnił się. Dopiero przed 
niedawnym czasem pojawił się znów 
w Łodzi, proponując tym razem naby
cie akcyj nowych kopalń węgla.

Tym razem oszusta zatrzymano. U-

Tczew. 2 stycznia.
Drogą poufnych wywiadów pomor

ska straż graniczna ustaliła, że w cią
gu ostatnich tygodni tajne rynki nie
dozwolonych środków leczniczych zala
ne zostały większą ilością narkotyków.

Podjęte przez fnnkcjonarjnszy straży 
granicznej Inspektoratu Tczew docho
dzenia doprowadziły wreszci3 do uję
cia handlarzy narkotyków. W ostatni

związku z powyższą akcja rozpatrywa
ły władze skarbowe sprawę grzywny 
podatkowej, nałożonej na firmę przez 
Pomorską Izbę Skarbową w wysokości 
18.000.000 zl za nadużycia fiskalne, w 
czem 11.000.000 zł za niestemplowanie 
umów, zawartych zagranicą. Jest to 
najwyższa grzywna, jaką dotychczas 
wymierzono w Polsce. Władze skar
bowe, które grzywnę tę ubezpieczyły na 
hipotece przedsiębiorstwa, zgodziły się 
na obniżenie jej do 4 milj. zł. Naduży
cia firmy są w toku rozpat-rywań komi
sji. złożonej z specjalnych ekspertów.

Warunki firmy kształtują się obec
nie tak, że sanacja gospodarcza tego 
wielkiego przedsiębiorstwa, które w 
czasach dobrej koniunktury zatrudniało 
około 5.000 pracowników, ma widoki 
powodzenia.

zefem Kuflem a kilku młodymi ludź
mi. Zwaśnione strony dalszy ciąg 
bójki przeniosły w pole, gdzie Kufel 
został powalony na ziemię i na śmierć 
zatłuczony kijami.

Sprawców morderstwa aresztowa
no.

nergicznego śledztwa złodziei dotychczas 
nie wyśledzono. Strata wynosi 300 zł.

— (Przedstawienie.) We wtorek, dn. 
26 ub. m. odegrała tutejsza Ochotnicza 
Straż Pożarna obraz sceniczny p t „Ra
cławickie kosy". Amatorzy wywiązali się 
z swego zadania poprawnie. Publicz
ność darzyło wykonawców niemilknące- 
roi oklaskami. Po przedstawieniu odbyła 
się zabawa taneczna.

Z POMORZA
— * TCZEW. (Włamanie). Nieznani 

sprawcy zapomocą przepiłowania krat i 
wyłamania okna dostali się do mleczarni 
w Tczewie, gdzie skradli wielką ilość se
ra. wartości około 240 zł. Policja śled
cza osadziła w areszcie dwóch podejrza
nych osobników.

W poszukiwaniu za...
Konsulat Polski w Lille (Półn. 

Francja) poszukuje za pośrednictwem 
Syndykatu Emigracyjnego spadko
bierców Wiktora Gamby, urodzonego 
9 października 1900 r. w Rudzie, syna 
Franciszka i Florentyny Dokop. Wik
tor Gamba zmarł 6 sierpnia 1933 r. w 
Marqette-lez-Lille.

Osoby zainteresowane winny się 
zwrócić do Centrali Syndykatu Emi
gracyjnego w Warszawie (ulica Nieca
ła 7) lub bezpośrednio do Konsulatu 
Polskiego w Lille (adres: Lille, 45 Bou
levard Carnot).

stalonp, że dotychczas poszkodowa
nych zostało jedynie na terenie Łodzi 
kilkadziesiąt osób na sumy od 2000 do 
3000 dolarów, łącznie na około 80.000 
dolarów. Są to przeważnie przemy
słowcy żydowscy.

Ponieważ oszukańca spółka działa
ła na terenie całego kraju, liczą się z

I możliwością, iż ogólna kwota wyłu
dzonych sum wzrośnie do kilkuset ty
sięcy dolarów.

Handlarze opjum
Poufny wywiad policji doprowadził do ujęcia 2 handlarzy opjum

dzień starego roku straż graniczna a- 
resztowala w Tczewie niejakiego Józe
fa Węglikowskiego ze Starogardu, przy 
którym w czasie rewizji osobistej 
strażnicy graniozni znaleźli nól k»la 
opjum, wartości ok. 3.500 zł. Drogim 
aresztowanym handlarzem opjum jest 
niejaki L. ZUejn, również ze Starogar
du. Obn zatrzymanych handlarzy o- 
pjnm osadzono w więzieniu śledczem

Znowu żydzi 
siewcami gangreny

Koło, 2 stycznia.
Władze policyjne dokonały w ub. 

tygodniu licznych aresztowań wśród 
miejscowych komunistów, którzy od 
dłuższego czasu działali na terenie 
Koła i okolicy. Aresztowano ogółem 
20 osób z głównym przywódcą Gnoci- 
kiem (Żyd!) na czele. Wśród areszto
wanych, których osadzono w więzie
niu miejscowem, jest trzech Polaków- 
katolików, pozostali zaś wszyscy są 
Żydami.

Tragiczny wypadek w lesie
T c z e w, 2 stycznia.

W sobotę, 30 grudnia przy ścinaniu 
drzewa w lesie w Wielglowach pod 
Tczewem wydarzył się wypadek, który 
pociągnął za sobą śmierć 25-letniego 
robotnika rolnego, śp. Władysława 
Dejnę

Dejna wraz z innymi robotnikami 
zajęty był ścinaniem drzewa w lesie. 
Przy spuszczaniu grubego drzewa Dej
na potknął się tak nieszczęśliwie, iż u- 
padł na ziemię. W tym momencie drze
wo przygniotło nieszczęśliwego robot
nika, który doznał zgniecenia czaszki. 
Śmierć nastąpiła na miejscu.

Ujęcie groźnego bandyty
Kalisz, 2 stycznia. 

Na terenie pow. słupeckiego graso
wał od dłuższego czasu groźny bandy
ta, poszukiwany przez policję, Stani
sław Czyżewski. W tych dniach od
wiedził on w Słupcy niejaką Irenę Do- 
mińską, która, obawiając się Czyżew
skiego, gdyż groził jej śmiercią, nie 
wpuściła go do mieszkania. Czyżew
ski dobył rewolweru i strzelił trzy
krotnie przez okno do Domińskiej, 
Strzały, które na szczęście chybiły, 
zaalarmowały sąsiadów, przy pomocy 
których bandytę ujęto i oddano w rę
ce władz policyjnych.

Śmieć muzykantów
pod kołami pociągu

Lublin, 2 stycznia.
W dniu wczorajszym około godz.

12 na moście na rzece Wieprz pod 
Trawnikami pociąg osobowy, idący od 
strony Chełma do Lublina, wpadł na 
powracających z zabawy 3 muzykan
tów, z których dwóch poniosło śmierć 
na miejscu, trzeciego zaś ciężko ran
nego przewieziono do szpitala w Lu
blinie. (PAT).

Napad bandycki
w biały dzień

Tczew, 2 stycznia. 
W niedzielę, 31 grudnia, w godzi

nach południowych na szosie Tczew—- 
Łubkowy w pobliżu wsi Karlin na
padnięty został przez nieznanych 
sprawców jadący rowerem Franciszek 
Grzemski, murarz z Rajków pod Tcze
wem. Bandyci, po steroryzowaniu 
swej ofiary, zabrali Grzemskiemu ro
wer, wartości 180 zł i zbiegli w niezna
nym kierunku. Zarządzony pościg ni© 
dał narazie żadnego rezultatu.

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: M S,

% prośbą o zdrowie 10 zł; — razem z po
przednio nokwitowanerni 401,66 zł.

Na odnowienie Bazyliki Wileńskiej;
N. N 0.50 zł.

Dnia 29 grudnia 1933 roku wypłaci
liśmy złożone w naszej administracji 
składki:

na biednych brata Cezarego; p. Halinie 
Adamczewskiej 72 zł.

na biednych na „wesolem miasteczku**,
pozost. pod opieką pozn. okręgu Cari
tas“: p. Halinie Adamczewskiej 97 zł.

Na ognisko im. śp. ks. Masłowskiego: 
kasie kościelnej Matki Boskiej Bolesnej 
na Łazarzu 7 zł.

sądu grodzkiego w Tczewie.
Węglikowskl i Klejn uprawiali swój

niecny proceder od dłuższego już czasn
i czerpali z tego olbrzymie zvsk1, Za
kwestionowane przez słrał opium za
kupili prawdopodobnie od marynarzy 
greckich w Gdańsku. Szczegóły śledz
twa trzymane są w tajemnicy.
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Wesoła 1 piękna 
szlichtada w St. 
Moritz, pędząca 
w zaśnieżone gó
ry szwajcarskie.

Poznań u progu nowego roku
sylwestro w aJak minęła noc

Ustępujący stary rok, który naogół 
nie pozostawił po sobie zbyt dobrych 
wspomnień, pragnął się zrehabilito
wać w ostatniej chwili i obdarzył nas 
na samo zakończenie niedzielą. Dzię
ki temu, mieliśmy jakgdyby dwa. Syl
westry, jeden na skromniejszą skalę w 
nocy z soboty na niedzielę, a drugi, ten 
właściwy, w nocy z niedzieli na ponie
działek.

W niedzielę wieczorem w wypełnio
nych po brzegi świątyniach odbyły się 
nabożeństwa z okazji schyłku, starego 
roku. Na zakończenie nabożeństw ro- 
zebrzmiało wszędzie uroczyste „Te 
Deum“. W katedrze poznańskiej od
prawił nabożeństwo kś. kanonik Ję- 
siek, kazanie wygłosił ks. kanonik 
Szreybrowski. W poznańskiej Kolegja- 
cie Farnej odprawił nabożeństwo pra- 
łat-prepozyt ks. Antoni Stychel. SłowcK 
Boże głosił ks, mansjonarz Matusz- 
czak.

Mimo dżdżystej pogody i błota, już 
z wieczora na ulicach panowało wiel
kie ożywienie. Wśród przechadzającej 
się publiczności nie brak było niestety, 
jak zwykle w noc sylwestrową, dużej 
liczby szumowin podmiejskich, jednak 
-Jo poważniejszych awantur czy zajść 
naogół nie doszło. Komenda policji, 
pomna smutnych wydarzeń, jakich wi
downią był kilka lat temu pl. Wolności, 
gdzie gromady podchmielonych wy
rostków zdemolowały szereg sklepów i 
magazynów, zarządziła, ostre pogoto
wie. Liczne patrole policji pieszej i 
konnej przeciągały ulicami, miasta aż 
do rana.

Sam moment zmiany roku nie wy
wołał tak hałaśliwych odgłosów ulicz
nych, jak to bywało dawniej. Wpraw
dzie rozlegały się głośne okrzyki, a tu 
i ówdzie dały się słyszeć detonacje 
„żabek“ — naogół jednak stwierdzić 
należy, że publiczność polska zarzuca 
coraz bardziej obce jej usposobieniu 
niemieckie zwyczaje sylwestrowe. Tem 
uroczyściej rozległy się wśród nocy 
majestatyczne dźwięki dzwonów ko
ścielnych, oraz odgłosy syren fabrycz
nych.

W szeregu lokali publicznych, re- 
stauracyj i kawiarń odbyły się zaba
wy sylwestrowe, które naogół cieszyły 
się tłumną frekwencją Mimo kryzysu 
nie było prawie lokalu, w którymby 
nie tańczono, choć oczywiście każdy 
starał się wydać jak najmniej pienię
dzy.

Doskonale udały się rewje sylwe
strowe w teatrach poznańskich, oraz 
w kinach „Słońce“ i „Metropolis“. O- 
choczo bawiono się w tak zwanym 
„Kaktusie“ przy placu Wolności, któ
rego program sylwestrowy transmito
wany był przez radjo. Również udała 
się pod każdym względem zabawa syl
westrowa w Stowarzyszeniu Polsko- 
Jugosłowiańskiem, bal klubu sporto
wego „Warta“ w Bazarze, oraz inne 
imprezy tego rodzaju, urządzono przez

— Pierwszy dzień 1934 roku
najrozmaitsze organizacje, między in- 
nemi przez Wydział Młodych Stronnic
twa Narodowego.

Nad ranem ulice pełne były znów 
osób, powracających do domu. Nie
zbyt miłe wrażenie sprawiały grupy 
pijaków, urządzających dzikie wrza
ski. Bez tego jednak Sylwester jakoś 
u nas nie może się odbyć.

Sam dzień Nowego Roku był od ra
na mglisty i wilgotny.

W-wypełnionej po brzegi wiernymi 
katedrze, poznańskiej odprawił nabo
żeństwo J. E. ks. biskup Dymek, kaza
nieWygłosił ks. kanonik Szreybrowski. 
Podczas sumy śpiewał chór katedralny 
pod batutą ks. dr. Gieburowskiego. 
W Kolegjacie Farnej celebrował sumę 
w asyście licznego duchowieństwa ks. 
prałat Stychel; podniosłe kazanie wy
głosił ks. prałat Józef Prądzyński. 
Śpiewał chór farny pod kierunkiem p. 
Al. Klichowskiego. (kl)
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Słońce chudnie
Trudno przypuścić, że słońce, ten nie

spożyty piec naszego układu planetarnego, 
to niewyczerpane źródło żywotności ziemi 
— chudnie. A jednak tak jest

Słońce, podobnie jak wszystkie słońca, 
których miljony rozrzucone są we wszech- 
świecie, wysyła wielkie ilości energji, któ
ra w postaci ciepła i światła dociera do 
nas, i której większość ulega rozproszeniu 
w przestrzeniach międzyplanetarnych. E- 
nergja ta wysyłana bezustannie z© słońca 
w bezmiary kosmosu, ma swą masę i to 
masę potężną. 250 miljonów tonn na minu
tę ekspedjuje słońce w wszechświat i 
część tej dobroczynnej a kosztownej dla 
niego energji przypada w udziale nam, 
mieszkańcom ziemi.

Światło ma swoją objętość i jak to zo
stało obliczone, mniejwięcej jeden mili
gram (tysiączna część grama) waży ilość 
światła słonecznego padającego na jeden 
kilometr kwadratowy powierzchni ziemi 
w ciągu jednej minuty. Te rewelacyjne da
ne o zmniejszaniu się słońca są owocem 
najnowszych dociekań naukowych, a da
tują się one od chwili, gdy uczeni zaak
centowali teorję fotonów. Teorja Fotonów 
czyli kwantów świetlnych jest najnowszern 
objaśnieniem istoty światła. Wedle niej 
światło składa się z maleńkich cząsteczek, 
pędzących jedne za drugiemi, podobnie jak 
pociski z karabinu maszynowego, ale oko
ło miljona razy szybciej od tych ostatnich. 
Cząsteczki te rodzą się wewnątrz atomów, 
które albo zmieniają swój zapas energji, 
podobnie jak zmienia go rozprężająca się 
gwałtownie sprężyna, albo zostają zupeł
nie unicestwione i przeistaczają się w fo
tony.

Pierwsza okoliczność może być spowo
dowana dostarczeniem atomowi energji 
cieplnej, lub elektrycznej; nabiera on wte
dy zapasu tej energji. a potem oddaje go 
zpowrotem, wyrzucając „paczkę“ energji, 
czyli kwant albo foton. Druga okoliczność 
ma miejsce na słońcu i gwiazdach; tam a- 
tomy ulegają unicestwieniu, giną i przeo
brażają się w pędzące fotony. W ten spo
sób zapas atomów, a zatem i masa słońca 
stopniowo maleje; rozpływa się we wszech
świacie w postaci promieniowanie. Maleń
ka część tego promieniowania trafia na 
ziemię i inne planety, przyczem albo odbi
ja się zpowrotem (jak np. od powierzchni 
księżyca, planet), albo zostaje pochłonięta. 
Często też uderzenia fotonu powodują 
pewne przemiany chemiczne i tak np. dzię
ki nim oko nasze nie odczuwa wrażenia 
światła, a klisze fotograficzne dają obraz.

Fotony są zatem niesłychanie ważnym 
czynnikiem, bez którego nie moglibyśmy 
istnieć i widzieć. Niemożliwą również by
łaby fotografja, która polega na częścio- 
wem rozbijaniu przez pędzący foton, tzw. 
bromku srebra, jakim pokryta jest klisza, 
błona lub papier fotograficzny. To częścio
we rozbicie można doprowadzić do koń
ca. działając w ciemności na kliszę pły
nem, zwanym wywoływaczem. Wywo
ływacz rozkłada trafiony przez fo
tony bromek srebra na srebro i 
brom; brom rozpuszcza się w wy
woływaczu, a srebro w postaci bardzo 
drobnego, czarnego proszku zostaje na po
wierzchni kliszy lub papieru i tworzy 
obraz.

Foton jest zatem czynnikiem, bez które
go fotografja nie mogłaby istnieć. Or.

TEATRY
Z Teatru Wielkiego

Dziś we wtorek, 2 stycznia ciesząca 
się wielkiem powodzeniem wesoła o-

Z najnowszej mo
dy paryskiej: Ele- 
ganck. komplet 
przedpołudniowy. 
Czarna spódnica 
oraz płaszczyk 
obszyty czarnem 
futerkiem, do te
go długi kasak 
pasiaty z jersey. 
Pasek z kolorowej 

tasiemki.

Przedstawiciel „wysokiej“ klasy łyżwiar
stwa podczas „karnawału lodowego“ w St. 
Moritz. Znakomity łyżwiarz Harry Koeb- 
ner, który sie znakomicie „wywyższył“, 

budząc powszechną wesołość.

peretka „Nitouche“ z Jadwigą Fonta- 
nówną w roli tytułowej,

W środę opera komiczna Mozarta 
„Cosi fan tutts“, która przez wspania
łą wystawę oraz pierwszorzędne wyko» 
nanie zyskała ogólne uznanie.

Przy pulpicie kapelmistrzowskim dr. 
Zygmunt Latoszewski.

Z Teatru Polskiego
Dziś pełna humoru krotochwila M. 

Bałuckiego „Dom otwarty“, którą pra
sa i publiczność przyjęły z entuzja
zmem. a teatr na wszystkich trzech 
przedstawieniach był przepełniony. Ju
tro raz jeszcze arcykomiczny „On i je
go sobowtór“. W próbach „Hamlet“ 
Szekspira oraz niegrana dotąd w Pol
sce świetna komedja „Arieta i zielone 
pudła.

Z Teatru Nowego
Dziś we wtorek oraz w dni następna 

niezmiernie wesoła i pełna przekomicz- 
nych sytuacyj farsa „Zgorszenie pu
bliczne" z występem Jadwigi Zaklic- 
kiej. Niemilknące oklaski oraz huraga
ny śmiechu towarzyszą nieomal każdej 
kwestji wypowiedzianej przez arty
stów. Powodzenie farsy nadzwyczajne.

RADJO
Środa, dnia 3 stycznia 1934 r.

Poznań (335 m) 13.15 gramofon; 14.62 
giełda; 16.40 kącik językowy (wygi. prof. 
A. Szyperski); 17.50 „Żak wielkopolski“ —- 
wygł. p. J. Leżeński; 19.43 wiadomości 
sportowe.

Warszawa (1412 m) 7.00 audycja poran
na; 12.C5 piosenki rewjowe z płyt; 12.38 
Beethoven: 1 symfonja, płyty; 15.40 arje 
i pieśni w wyk. Jadwigi Hejdukowskiej; 
16.00 orkiestra salonowa z płyt; 16.10 pro
gram dla dzieci; 16.40 skrzynka pocztowa; 
16.55 koncert kameralny; pieśni w wyk. El- 
winy Rov-Stafińskiej; 17.56 „Skrzynka 
pocztowa rolnicza“; 18.00 odczyt przyrod
niczy; 18.20 duet fortepianowy Dorian 
(jazz); 18.40 rocital śpiewaczy Ignacego Dy- 
gasa; 19.25 „Ostatnie nowości poetyckie“ — 
wygł. p. Roman Zrębowicz (feljeton lite
racki); 19.40 Wiadomości sportowe; 19.47 
dziennik wieczorny; 20.00 recital skrzypco
wy Ireny Dubiskiej; 20.45 „Marja Curie- 
Skłodowska w laboratorjum i w domu“ — 
wygł. p. Romana Dolborowa; 21.05 tr. z 
Wilna; wieczór Mickiewiczowski; 22.00 
audycja wesoła; 23.05 muzyka taneczna.

Programy zagraniczne. Wiedeń: 19.25 
tr. z Opery Państwowej; Praga: 19.30 tr. 
z Opery Narodowej: Budapeszt: 20.50 kon
cert symfoniczny; Strassburg: 21.30 „Jaś i 
Małgosia“ — opera Humperdincka: Paryż 
(Radio - Paris): 21.45 koncert symfonicz
ny.

15 stycznia w radjo międzynarodowem
15 stycznia roku 134 wejdzie w życie no

wy podział fal przyjęty na kongresie w Lu
cernie; w dniu tym wszystkie stacje na
dawcze w Europie zajmą nowe przewidzia
ne dla nich stanowisko w eterze. Początko
wo miały stacje przejść na nową falę o jed
nej i tej samej dacie; tymczasem okazało 
się, iż dla przestawienia wszystkich na
dań na nóWąi długość fali potrzebny będzie 
okres dwóch ) nocy. Tak więc poczyna
jąc od nocy z 14 na 15 stycznia o północy 
zaczną stację po ukończeniu nadawania 
programu przestawiać się na nową dłu
gość fali; przestawienie stacyj będzie 
się odbywało według zgóry ułożonej tabeli 
porządkowej. Główną stacją kontrolną 
będzie stacja Union Internationale de Ra- 
diodiffussion, stacje zaś, sprawdzające bę
dą się znajdowały w Berlinie, Sesto Calen- 
da, Bernie. Pradze Warszawie, Możajsku 
(Rosja), Helsingforsie, Sztokholmie i Tats 
fieldzie (Anglja). Wszystkie stacje będą 
pozostawały w stałym kontakcie telefo
nicznym z Bruksellą w celu wymiany wza
jemnej obserwacji. (Ph)



Odkrycie ruin
starożytnej świątyni greckie]

Szwedzki archeolog Valroin. który stoi 
na czele ekspedycji naukowej do Grecji, 
odnalazł u źródła rzeki Pamisos ruiny 
świątyni legendarnego bożka Pamisosa, 
boga rzek i chorych dzieci, o którym znaj
dują się wzmianki u starożytnego pisarza 
Pausaniasa Świątynia, w której znalezio
no liczne przedmioty sztuki, wybudowana 
została przed 2,500 laty.

Nowy rodzaj szkła, 
które przepuszcza powietrze
został wprowadzony w użycie w Pradze 
czeskiej. Chodzi mianowicie o szyby, któ
re na powierzchni 1 metra kwadratowego 
posiadają 2,000 mikroskopijnych otworów. 
Tego rodzaju szyby pozwalaja na stale od
świeżanie i wentylowanie powietrza w po
koju, co następuje stopniowo, bez nagiego 
i zbytniego ochładzania się temperatury. 
Nowe szkło do szyb wytwarzane jest we 
Francji w postaci talel mierzących 1—2 
metrów.

SZLACHETNA i TANIA
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SPORT
Poiska szósta zkolsi

Bilans lekkoatletyki europejskiej za rok 
1933 wykazuje 29 spotkań międzypaństwo
wych- W bilansie uderza bardzo wysoka 
lokata Polski, która zajęła 6 miejsce wśród 
narodów Europy.

Na pierwszem miejscu kroczą Niemcy z 
10 punktami. Nasz sąsiad zachodni roze
grał najwięcej międzypaństwowych spot
kań, odnosząc same zwycęistwa. Drugie 
miejsce zkolei zajmują Włochy — 8 punk
tów. Włosi również nie ponieśli żadnych 
porażek, ale rozegrali mniej spotkań od 
Niemiec. Warto podkreślić, że zarówno 
Niemcy, jak i Włosi pokonali Anglję i 
Francję. Na trzeciem miejscu znajdują się 
Węgrzy, którzy ponieśli tylko jedną po
rażkę ze Szwecją.

Największa potęga lekkoatletyczna Eu
ropy __ Finlandja umieszczona została na 
cswartem miejscu ze względu na to, że ro
zegrała tylko trzy spotkania, naturalnie

Hanka Ordonówna
W POZNANIU

HANKA ORDONÓWNA, najsławniej
sza polska pieśniarka, niezrównana nasza 
diseuse, polska Yvette Guilbert, która 
przed miesiącem występowała w Pozna
niu g niebywalem powodzeniem artystyez- 
nem i kasowem — na ogólne życzenie ty
sięcy osób, które na pierwszy występ 
wielkiej artystki w „Słońcu“ nie dostały 
już biletów — wystąpi poraź drugi w na- 
szem mieście w nadchodzącą sobotą, dnia 
8 stycznia br. o godz. 11 wlecz, w teatrze 
„Słońce“ i wykona swój przebojowy pro
gram złożony z 18 najpiękniejszych pio
senek. I znów olbrzymia sala „Słońca“ 
zapełni się po brzegi rozentuzjazmowaną 
zachwyconą publicznością, która w sku
pieniu wsłuchiwać się będzie w cudne 
piosenki o miłości, ludzkiom szczęścia 
niedoli samotnych — o wielkich bohate
rach i małych tego świata — w piosenki 
pełne cichego smętku lub wielkiej na
miętności. które tak cudownie, tak nie
zrównanie, tak zachwycająco interpre
tuje nasza ORDONKA! Program częścio
wo zmieniony! Czyż trzeba kogokolwiek 
zachęcać. Czy trzeba Wieczór Ordonki re
klamować! Żdaje się. że wszelka reklama 
zbyteczna! Ï tak zbiegną się tłumy pu
bliczności zahypnotyzowanc cudowną 
magią wielkiej sztuki Ordonki! Sama za
powiedź nowego występu Ordonki zaelek- 
tryzowała cało miasto! Zainteresowanie 
sobotnim Wieczorem w „Słońcu" olbrzy
mie! Bilety po cenach b- przystępnych od 
1—4 zł, «ą już rozchwytywane w składzie 
cygar p. Szrejbrowskiego, ul. Gwarna 20. 
Tel. 56-38. zg 50 011

bez porażek. Szwecja uplasowała się na 5 
miejscu. Nie poniosła ona także żadnych 
porażek, ale rozegrała jedynie dwa spot- 
k&iiid.*

Polska, jak zaznaczyliśmy jest 6 zkolei. 
Rozegraliśmy w ciągu roku trzy mecze 
międzypaństwowe, bijąc Belgję i Czecho
słowację, a ulegając nieznacznie Węgrom.

Dalsze miejsca zajmują: 7) Łotwa, 8) 
Holandja, 9) i 10) Czechosłowacja i Anglia, 
11) Danja) 12) Estonja, 13) Szwajcarja, 14) 
Norwegja, 15) Belgja, 16) Austrja. Francja 
zajęła katastrofalne 17 miejsce.

Bilans ten świadczy pochlebnie o roz
woju naszej lekkoatletyki. (PAT)

Konkurs skoków
W ubiegłe święta odbył się na Krokwi 

konkurs skoków narciarskich.
Z powodu złego śniegu ograniczono roz

bieg. Lądowanie było bardzo ciężkie. Przy 
pierwszym skoku uległ kontuzji Jan Ma
rusarz i musiał wycofać się z konkurencji. 
Nie stanęli na starcie skoczkowie Sokoła, 
którzy w tym samym dniu startowali w 
biegu sztafetowym narciarskim o mistrzo
stwie? Polski-, '

soa

W konkursie zwyciężył Piotr Kolesar, 
skoki 42 i 44.50 m. nota 216.50. Drugim był 
A. Marusarz - 37.50 i 3950 m. nota 1982; 
S. Jan Bochenek 36 i 39 m, nota 1893 m 4. 
Jan Dawidek — 34.50 i 35 m, nota 178.7 p., 
5. Mateja Piotr 33 50 m, 174.4 p, 6. Słowik 
29 i 29.50 m, nota 168.3 p.

Konkurs wywołał c(uże zainteresowanie. 
Publiczności — 2.000. (PAT)

rfokej na lodzie
W finale o puhar Spenglara „EHC Da

vos" pokonał „Rapid“ z Paryża liO; bra™; 
kę zdobvt Toriani w trzeciej tercji, w 
spotkaniu o trzecie miejsce zwyciężyli stu
denci z Oxfordu, bijąc „LTC Praga * 3:0 
(1:0. 2:0. 0:0). „ ,

Zawody w całym kraju, zostały odwoła
ne z powodu fatalnych warunków atmo
sferycznych.

Narciarstwo
Konkurs skoków narciarskich w Wiśle

zorganizował Śląski Klub Narciarski.
Na starcie stanęło 14 zawodników, przy 

dobrych warunkach śniegowych i ogrom- 
nem zainteresowaniu publiczności. Zwy
cięży! Jan Legierski (SKN Koniaków) 222,6 
p., skoki 46 m, 2. Lankoez (KTN Lwów) — 
43 m, 221,6 p., 3. Sykała (AZS Kraków) 38, 
201,1 p., 4. Kozdon (Warta Cieszyn) 181,4 p., 
skok 31 m.

Poza konkursem Jan Legierskł skoczył 
47 raz upadkiem.

Pięściarstwo
Berlin i Poznań. W zawodach tych któ

re się odbędą w dniu 7 bm. w hali repre
zentacyjnej P, W. K. o godz. 19 min.. 30, uj
rzymy następujących pięściarzy niemiec
kich (według kolejności wag): H. Wein
hold, wicemistrz Niemiec, 55 walk z czego 
41 wygrał; W. Pierentż, 111 walk, przeszło 
80 wygranych, świetny technik; H. Arenz, 
mistrz Brandenburgii, przeszło 180 walk, 
najlepszy zawodnik Berlina; K. Hunne- 
kens, mistrz Brandenburgii, blisko ¿00 
walk, pokonał m. i. MeSeberga i Fogasa; 
W. Lütke, przeszło 200 walk, przyczem w 
eliminacji przedolimpijskiej uległ nie
znacznie mistrzowi Europy Campemu;H. 
Hornemann mistrz Niemiec za lata 1932 i 
1933 blisko 150 walk z których tylko 15 
przegranych; pokonał m. in. Chase i Mai 
lin Irląndja. Szigeiiego i K. Jensena z Da
nii; W. Pürsch, 60 walk, prawie wszystkie 
wygrane przez k. o.; pokonał m. in. mistrza 
Niemiec Schillera; K. Ramek, mistrz Bran
denburgii, waży 234 funty, walczył przeszło 
60 razy, zwyciężając przeważnie przez k. o.

(kom)
Polska 1 Szwecja. Szwedzki Związek 

Bokserski zestawił swoją reprezentację na 
mecz z Polską, w Sztokholmie 14 stycznia. 
Reprezentacja ta przedstawia się następu
jąco w kolejności wag: Maagelin, Ceder-

Szczere życzenia
Piękny to naprawdę zwyczaj, składania 

sobie wzajemnie życzeń z okazji Nowego 
Roku. Odrywamy na chwilę myśl od kło
potów własnych i troszczymy się tern, by 
chociaż bliźniemu było w przyszłości le
niej. Faktem jest wszakże, że jednym ży
czymy wszelkich pomyślności szczerze i 
gorąco, względem drugich zaś. spełniamy 
tylko tradycyjny obowiązek uprzejmości- 
Ale czy nasze życzenia są szczere, czy też 
obojętne, to na ich spełnienie me mamy 
najmniejszego wpływu; fie teży to wigę 
szej mocy Nie znaczy to jednak byśmy 
byli zupełnie pozbawieni jakichkolwiek 
środków poparcia naszych życzeń w spo: 
sób, któryby stwarzał pewne możliwości 
ich ziszczenia i czynił je mniej iluzorycz
nemu , .Jeżeli naprzykład, życzymy komu, by 
wybrnął z kłopotów materjalnych, a pra
gniemy naprawdę mu w tern dopomóc, to 
życzenia nasze będą mogły zrealizować 
się bardzo łatwo, jeżeli ofiarujemy mu 
jednocześnie los na Loterję Państwową, 
leżeliśmy tego nie uczynili, to jeszcze 
czas poprzeć nasze życzenia, bo ciągnienie 
IV-ej klasy rozpoczyna się 8 stycznia i 
wygrać można mnóstwo pieniędzy, aż do 
2.000.000 złotych włącznie.

Pamiętajcie więc: Szczerze życzy ten, 
czyim życzeniom towarzyszy los lote
ryjny. n8 a8nl

berg, Bohman, Lindkwist, Pettersson. Sand 
berg, Eklund. Obsada wagi ciężkiej nastą
pi później. Wymieniony skład jest najJep- 
szym zespołem amatorskich bokserów 
Szwecji. W składzie drużyny polskiej zaj
dą pewne zmiany w wagach muszej, Piór
kowej i półśr., gdyż Jarząbek, Kajnar i Se
weryn) ak nie mogą wziąć udziału w za
wodach. (PAT)

Mecze z Sowietami dojdą do skutku.
Konsulat R. P. w Moskwie zwrócił się do 
warsz. Okr. Zw. Bok. z zapytaniem, czy P. 
Z. B. otrzymał zezwolenie międzynarodo
wej federacji na rozegranie meczów z dru
żynami sowieckiemi. Wobec tego, że fe
deracja udzieliła już zezwolenia, prawdo
podobnie w najbliższym czasie dojdzie do 
skutku mecz Polska i Z. S. R. R., względ
nie Moskwa i Warszawa. (PAT)

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 30 grudnia 1933 r. zgłoszono: Jó
zef Kaczmarkowski, emerytowany maszy
nista kolejowy, 77 I. Barbara Ratajczako- 
wa z d. Wawrzyniakówna, wdowa. 66 L 
Jadwiga Markiewiczówna. ekspedientka, 
43 1 Jerzy Stachowiak 15 minut. Sylwe
ster Kupka 2 d. 22 g. Zdzisław Prusak 
3 m. 14 d Aleksander Dzięczkowski. elew 
kolejowy, 29 1. Henryk Kowalak 2 L l m. 
Andrzej Fabisz, tapicer, 48 1.

Za ogłoszenia i reklamy odpo- 
powiada administracja w osobie Antoniego 
I.eśniewicza w Poznaniu.

Antoni Skoracki
najukochańszy mój mąż, nasz drogi i nigdy nie
zapomniany ojciec, teść i dziadek, zakończył w so
botę, 30 grudnia 1933 r. o godz- 2,30, opatrzony św. 
Sakramentami, po całorocznych cierpieniach, zu
pełnie nagle swój żywot, przeżywszy lat 67, pozo
stawiając w talu nieutuloną
ng 4122 rodzinę.

Pogrzeb z domu żałoby, ul. Dąbrowskiego 49, 
we wtorek, 2 stycznia o godz- 3-ciej.

Msza św. żałobna za duszę 4. j>. Zmarłego 
w środę o 8.15,

Nakło, Kcynia, Kartuzy, Bydgoszcz, Śmigiel.

Dnia 1-1. 34 r., zasnął w Bogd, po długich, cier
pliwie znoszonych cierpieniach, mój najdroższy 
mąż, nasz ukochany ojciec, dziadek, wuj 1 szwa
gier, ś. p. .

Stanisław Stankiewicz
mistrz malarski

przeżywszy lat 70. Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek, dnia 4- 1. 34 r po poi. o godz. Io 30 z kostnicy 
cmentarza Farnego przy ul. Bukowskiej.

W ciężkim smutku pogrążona 
Pg 2156-1,6 tona z córką, wnuczka 1 rodzina.

I NeJstZZaMrapiim 7'P. PiwecH ">■ Klasztorna 14. teł 2789

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci ukocha
nego męża i ojca, 4. p.

Najgłębszego^/
zmarszczki
1 zwiotczałe mięśnie twarzy j

Dnia 1 stycznia 1934 r. o godz. 9 rano zasnął 
w Bogu po krótkich cierpieniach, namaszczony 
Olejami św., mój najukochańszy mąż, nasz naj
lepszy, nigdy niezapomniany ojciec i dziadek, *. p.

Aleksander Wadyński
w 90 roku tycia. Eksportacja zwłok odbędzie się 
w dniu 4 bm. o godz 9.30 z domu żałoby do ko
ścioła parafjalnego w Kostrzynie, następnie_po 
odprawionych egzekwjach złożenie zwłok do gro
bowce, rodzinnego w Czerlejnie.

W ciężkim smutku pogrążeni 
zg 20919 ¿onH| dzieci* wnuki i rodzina.

Andrzejewo, Ignacewo, Poznań, Bydgoszcz^

t
Tinis 31 erudnia 1933 r„ zasnęła w Bogu, opatrzonaSakramentami św., nasza YlzwaB^ka” 8108 '

siostrzenica, kuzynka* ciocia i azwagierka, a. P.

Helena Relewiczówna
uczeń. VIII ^.«Jstw^W im. Dąbrówki

zg 20 920
Poznali, ul. Kopernika 2-

W smutku pogrążoną 
rędzina.

odprawioną zostanie

msza św. 88 80885
w kościele św. Marcina w środę, dnia 8 styczniaSAÓl -, O . - - -1934 r. o godz. 9 Żona I dzieci*

Kakao „Hollanda**
jKakao Owsiane

Proszek czekoladowy
w najlepszej jakości poleca:

„LUKULLUS “-BYDGOSZCZ PT™ai6T0/7L'
Skład; fabryczne:

Poznań* Inowrocław, Gniezno* Grudziądz, Starogard, Gdynia» Toruń.
Odsprzodawcy! Prosimy zażądać oferty. ng 4124

Od lat 13 istniejący w Bydgoszczy I
INTERES ZBOŻOWY

z powodu choroby natychmiast korzystnie do objęcia.
Zgłoszenia uprasza ng 4126

Stefan Okoniewski
Bydgoszcz. Gdańeka 55. telefon 248.

Świat nau
kowy doszedł 
obecni® d o 
wniosku, że 
brak Biocela 
w skórze na
da je kobietom 
•tarczy wygląd
i zmarszczki. W chwili, gdy ten żywotny 
składnik Jest przywrócony tkankom, skóra na
biera znów młodzieńcze] świeżości. Praw
dziwy Biocei Jest wyciągiem z młodych 
zwierząt i wchodzi w skład znakomitego pa
ryskiego Odżywczego dila Skóry Kremu To- 
kalon (kolor różowy), według specjalnego 
przepisu Proł. Dr. Stejskai. Zdumiewające 
doświadczenia kliniczne u kobiet w wieku 55 
— 72 lat wykazały, że zmarszczki znikły 
w zupełności (zobacz całkowite sprawozdanie 
w Dzienniku Medycznym — Wiedeń).

Starcza, zwiędła skóra Jest odmłodzona, 
zmarszczki znikają i zwiotczałe mięśnie twa
rzy są wzmocnione i ściągnięte. Należy uży
wać co wieczór Odżywczego dJa skóry Kre
mu Tokalon (kolor różowy). Zasila on skó
rę odmładzającym BioceTem i odżywia ją 
podczas snu.
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Niniejszem podajemy do łaskawej wiadomości, prosząc równocześnie 
o dalsze poparcie, że w dotychczasowych lokalach
Spółki Stolarskiej otworzyliśmy nowe przedsiębiorstwo meblowe

Nawiązując do 40 - letniej tradycji swej poprzedniczki, 
sprzedawać będziemy meble wszelkiego rodzaju, jak:

MUMIE - JOflllUE - fiftSIilEH - Mdlił
w najlepszej jakości — solidnie wykonanych

przy umiarkowanych i niedrogicn cenach

SPÓŁKA MEBLOWA
zg 5 010 Spółka z o. odp.
Wystawa mebli i sprzedaż, Poznań, Sfc Rynek 46/47, I ptr.

Koła zetrate
do samochodów •• TRYBY 
wszelkiego rodzaju wyko

nuje po niskich cenach
„NORM. A“
Poznań, iw. Marcin 13

zg y"

BGZSennoSĆ wyniszcza organizm
a powstaje głównie wskutek zaburzeń uktedu »ę^owego Sztuczne 
środki nasenne nie działają na dłużej. a wywołują otępienie i za
nik wrażliwości nerwów.

Tylko zioła Magistra Wolskiego „Pasiverosa" zawierają Kwiat 
Męki Pańskiej ‘Passiflora) i idealnie łagodzą zaburzenia systemu 
nerwowego (nerwice serca, bóle głowy, histerje) oraz sprowadzają 
krzepiący sen. identyczny ze snem naturalnym. Juz po KrotKim 
czasie stosowania cały system nerwowy wraca do stanu normal
nego.

Zioła ze zn. ochr. „PASIVEROSA- do nabycia w aptekach, 
drogeriach lub w wytwórni: Magister Wolski, Warszawa, Złota 14. 
Objaśniające broszury wysyłamy bezpłatnie._______ ng 'i.l-n _

Sekretarz adwokacki
z kilkuletnią praktyką poszukuje posady od zaraz lub póź

niej. Oferty Kurjer Poznański zg 20 898.

z suchend piwnicami, położony przy ul- Wrocławskiej 10/11, 
narożnik Gołębiej zaraz do wynajęcia. Zgłoszenia reflektan- 
tów przyjmuje się w składzie St. Hołdowski, dawniej J. W. 
Leitgeber, Wielkie Garbary 16. zg 5006

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi l słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 stów, w tern 

5 nagłówkowych.

DZIECIĘCE
snkłenki, sweterki, 
pończochy, trykoeikl 

S. KACZMAREK 
ni. 27 Grudnia 20,

dg 2 004

IlllililllillllllltilllilllllllllllllllllllttllllllUlllllll

do sadzenia (Steckzwiebel). 
Oferty z ceną i terminem 
dostawy do „Par ‘, Al. Mar
cinkowskiego 11 pod nr. 53,8

Pg 2153-53 9

Na podstawie art. 76 ust. 4 ustawy o Spółdzielniach z 
dni« 29. 10. 1920 r- (Dz. U. R. P Nr 111, poz. 733), podaje się 
do wiadomości, że uchwałami Nadzwyczajnych Walnych 
Zgromadzeń z dnia 7 grudnia 1933 r, i 21 grudnia 1933 r. 
uchwalono likwidację Spółdzielni Kredytowej Pracowników 
Zakładu Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych z o- o. Po* 
znań z dniem 31-go grudnia 1333 r.

Wzywa się wierzycieli do zgłoszenia swych roszczeń do 
5 Spółdzielni w ciągu roku od dnia ostatniego ogłoszenia 
' likwidacji.

Likwidatorami zostali wybrani; pp. Narcyz Werner 
i Franciszek Zakrzewski, a jako zastępca Ignacy Łuczak 
wszyscy z Poznania. dg 553

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykiad: n 2395, z 21205, d 1811 
j t, d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 11.

Oferty wydajemy tylko
za przedłożeniem dowodu

Zdarzają się liczne wypadki, że inserenci 
zgłaszają się do ekspedycji naszej po odbiór 
ofert bez dowodu upoważniającego do icn po
dejmowania Oświadczamy wobec tego że 
w interesie samych inserentów oraz dla zasady 
szyfrowanych ogłoszeń wydajemy oferty oraz 
udzielamy o nich życzonych informacyj tylko 
za przedłożeniem otrzymanego przy nadaniu 
ogłoszenia dowodu, upoważniającego do po
dejmowania ofert.

Przestrzegamy przed zagubieniem tego 
dowodu, gdyż reklamacyj nie uwzględniamy.

Administracja

Powóz półkryty
na gumach w ba,rd,zo dobrym 
stanie korzystnie Stawna 6.

zdg 10 294 _____

Futra
męski©, jak nowe okazyjni© Ko
mis. Woźna 16 Pg 5 863-57.450

W Sołaezu
kto odstąpi parcele wojewódzka 
Oferty K ' ” ------Girier Poznański 

zdg 98 536

Trzypokojoowe
komfortowe od zaraz Niegolew
skich 14 zdg 10 575

KAMIENICE

Administrację
domu w Poznaniu przyjmie. urzęd
nik prywatny. Oferty Kurjer Po
znański zdg 10 315 ______

Magazyn mebli 
Józef Baranowski
Wrocławska 19

Ceny najniższe. Pg 5872-33.97

Administrację
domów fachowo i korzystnie za
łatwia adminiistracja kamienic J. 
Schmidt Wierzbieci-ce 11 telefon 
73-76.________________ zdg 99 811

Nieruchomość
do sprzedania. Poznań, blisko 
Starego Rynku. 2 domy mieszkal
ne, budynki przemysłowe, obszer
ne podwórze, dochód roczny 18 000 
cena 150 000.—. Pośrednicy nie
pożądani. Zgłoszenia ..Par Po
znań, Aieie Marcinkowskiego 11 
pod ¡52,60. Pg 6 506-52.60

Meble
najtaniej A. Baranowski
Poznań Podgórna 13 Pg 5871-23.59

Meble
najkorzystniej kupisz

u Andrzejewskiego Poznań, ul 
Wrocławska '4. dg 2 670

Skrzydło
małe czarne (Becker) dobrze n 
trzymane sprzedam tanio Dolna 
Wilda 77 m 5 de 2785

Kamienicę
wo]tna od .podatku ogród. . dochód

Antyki
Młyńska 4. stolarnia sdg 99 397

Obudowania
i^i^S^lTt25 000 ^*10539 <5® feana” garnitury klubowe
Ratajczaka 11. I---------- materace tapczany szyfon erka

najtaniej Dom Komisowy Wro- 
niecka 6/8 Pg 5411-43.44Kamienica

komfexr+owa sfolady dochód 29 
tys.o sprzedam 100 000 Oferty 
Kurjer Poznański adg 10 558

Kamienica
85 000. wipóaty 35 090 reszt« amur- 
tyizacja. Bloch Poiznań ;\ieie 
Marcinkowskiego 15. tóg 10472

Teki 0.95
Czysz Szkoln» 11. 
Własna pracownia. 

Pg 5 753-47.12

Fortepian
jsbrzyćPio czarne krótkie n« sprze
daż. Zagórze 14. tn 1. tóg 10 466

Kawaler
lat 31. »posiadia jacy wiląsn© guew» 
dwnstwo -rolne ¡poszukuje áx>n<y dc 
lat 25 -z gotówka. Pośrednia et w o 
redżiny raíte wídz’ane. Oferty 
Kurjer Pcsnańskii adg 10 411

Okazja
metalowa. — Zgłoszenia Patek i 
Dom Kctmiwwy. Woźna 44, 
przy Stanwni Rynku, zdg 10 609

Kawaler
lat 25 wzrostu wyżej Średniego 
poślubi panią, która umożliwi 
uzyskanie posady biurowej. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 10 560

Dla
mei kcleżanki. przystojnej i ele
ganckiej ciemno-blondynkl. lat 
24, posag 5 tysięcy zl. poszukuję 
towarzysza życia na.tche.tn.ej 
urzędnika kolejowego. Łaskawe 
oferty proszę skierować Kurjer 
P ątzn. zdg 10 422

Uwaga
WleSIka wyprzedaż mebK używa
nych. z powodu braiku miejsca. 
Kilkanaście sypiaJeik. jasny dab. 
lustra. marmury, gabinety, ja
dalnie. saloniki, maszyny dam
skie. lampy nowoczesne oraz in
ne meble poiedyńcze. Woźna 44. 
Polski Dom Komisowy, przy 
przy Starym Rynku.__ tóg 10 610

trójka, 
głośnik, 
ka 2.

Telefunken
prąd zmienny, wfoutd. 
Księgarnia, Strzelec-

Motor
prąd zmienny 10 KM 220fiS8OBrown " • - —
Młyn U.----- --- . r. -cm tamo na sprzedaż Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 10 073__

Oddam
szpica. Jackowskiego 9, m. 14. 

zde 10 580 

Akumulatory
ładuje naprawią Marszalka Fo
ch» 119. ad« 10 297

Ciężarówkę
3 ton nową sprzedam Oferty Ku
rier Poznański zdg 10 298

Fosteriery
suczki rasowe 6 tygodniowe z ro
dziny polującej na myszy i szczu
ry Cena 20 zl. Hr. Mycdeteka, 
Galowo p Szamotuły zdg 10 324,

Sypialnia
dębowa »kroimny gi&binet. G'rum- 
wald-aka 20 a. m. 7. adg 10 320

Skład
kolonjalny Poznaniu centrum — 
sprzedam Wskażę Kurjer Po
znański zdg 10 353

Dywany
oetokie sprzedam, Szamarzew
skiego 2. m 4. zdg 10 455

Fortepian
jak nowy. Szamarzewskiego 2. 
m. 4. zdg 10 454

Skład kolonjalny
z przyległem mieszkaniem, ma
glem i towarem bardzo korzyst
nie na sprzedaż. Zgłoszenia sw. 
Wojciech 16. w składzie, 

zdg 10 451
Resztówka

250 wzsd. 300 mórg blisko Poena- 
nia surze-da właściciel deęydcwa
nemu eotówka. Znoszenia Ku
rjer Pozn. id - 10 450

Drogerję
za 3 000 sprzedam w centrum. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański 

zdg 10 389
Panna Anna

najnowszy przebój na płycie gra
mofonowej do nabycia w firmie 
Kastor. św. Marcin 55. dg 2711

Bydgoszcz
kiosk pierwszorzędnie urządzony, 
zapewniona egzystencja zysk
mies'eczny ca sl 800.— z powodu 
•przejęcia innego przedsiębiorstwa 
na sprzedaż. Do objęcia ca zl 
6 000.— Oferty Kurier Poan. 

zdg 10 408
Sprzedam

stkład nabawek i papieru nadają
cy eie prócz tego na każda branże 
z urządzeniem tanio Gniezno. — 
Rynek 16. ńg 74-OO/a

Tanie meblel 
Sprzedaż okazyjna!

szafa do rzeczy, stół rozsuwany, 
szafka do bielizny, lustro stojące. 
2 łóżka, umywalnia z płyta mar
murów’» 2 stoliki nocne, dywan 
tanio do nabyc:a nrzy ul Szkolnej 
7/8, III d pierwsze drzwi na 
prawo. Pomiedzv j?odz. 17—18. 

zdg 10 283/4
Amerykańskę

mittszytne <lo pisania sprzedam. 
Chybka, ul. Dąbrowsikiego 84. 

zdg 10 957
Fertepian

sprzedam ta-niio. Zwierzyn ieefca 2G 
rraies^k anne 71. sdtg 10 5w

Samochód
Fiat Mb Ford limuzyny bairdw» 
tanio sprzedam Oferty Kurjer 
Poznański zdg 10 568

niezwykle dogodne warunki spła 
ty Ilustrowane katalogi i cenni 
ki bezpłatnie Fabryka fprt.epia

Maszyna
Singer» wpuszczana jak now®., 
Szyperska 3 m 3 ad« 10 506

Pianina Bettinga
niezrównana jakość

Motor
ropny 8—12 konny używany, do
brym stanie kupie Budowniczy 
Biasakowiak Bnin., pow, Śrem, 

tóg 99 71*
Parcelę

Sołacz 400 m> kupi«. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 99 772.

13^zuka^eieszk.

Urzędnik
państwowy poszukuje 1 pokoju z 
kuchnią od zaraz Zgłoszenia do 
Kurjer,ą Poznańskiego zdg 10 307

Wóz do męki
?ńwnem 3W calowy na 1 lub 2 konie kupie. . . , . i„_ Sroka. Swarzędz,

zdg lii 306

Pokój
lub dwa z kuchnia zaraz od go
spodarza Oferty Kurier Poznań
ski zdg 10 413 

telefon 66.

ka 28. dg '2 662
Frak ‘

prawie nowy okazyjnie. Zgłoszę- 
nia Kurjer Poznański zdg 10 332

Kuchnia
kompletna 35 ał. Stolarnia. Kan- , 
taka 5. zdg 10 5318

Wanna
emaliowana, nowa. Niegolew
skich 7. m. 8. ¿dg 10 54)3

Pianino
sprzedam. W erzb ecice 6 m. & 

zdre 10 502
Okazjal

•kilka kuponów na ubrania i pła- 
szeze la materiałów bełskich 
odda niżej ceny fabrycznej. Stro
ma 27. m. 8. zdg 10 499

Futra
okazja, tanio mufki i futra. Ko
zia 21. I. rg 4835

Tanio sprzedam.
dwa piece kąpielowe, gazowe 
Jutikers i Buteke. fenaszak. św. 
Marcin 46. Instalacja.

zdg 10 540
Restaurację

centrum obszernem mieszkaniem 
korzystnie oddam. Adres Ku
rjer Poznański zdg 10 536

Szpica
czteromiesieozinego białego sprze
dam. Pólwiejska 20. m. 6. 

zdg 10 539
Rzeźnictwo

' w wieteszeim powlatowean mie
ści®. zaioed elektryczny, bardzo 
dobrze prosperujące, zaraz na 
sprzedaż Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 10 423

Marmolada morelowa
1 kg zl 4. Miód hreczany 14 zł. 
kwiatowy 16.50, akacjowy leczni
czy 18.50. Jabłka zimowe desero-1 
we 9. orzechy włoskie 12 zł w
5 kg paczkach za pobraniem 
wysyła Julian Grzesiowski. Za
leszczyki. zdg 10 421

Radjo
nowoczesne, prąd zmienny. Da- 
browtskiego 35/37. m. 27. 

zdg 10 599

Sypialkę
mahoniową dobnze utrzymana 
sprzedam zaraz. Wierzbiecice 58 
mieszkanie 3. »dg 10 495

' Szafę
żelazna sprzedam zaraz Wiera- 

¡biecice 58. mieszk. 8. zdg 10 494
Drukarnię

małą tanio sprzedam oemitrom ■ 
Poznania. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 10 481

Używane motory 
maszyny, kotły

zgłoś celem korzystnej sprze- 
y ..Tormoteehnika". Poznań. 
Wojciecha 16. zdg 10 311

Kupię
ad kolonialny towarów krót- 
h. kawiarnie Poznaniu lub 
wancji większym mieście dam 
wpłatę list hipoteczny 18030. 
rok płatny. Oferty Kurjer

Samochód
ty toe Oferty Kurjer

Port j erę
dwuszalowa — kupie
Dom Komisowy. Sa-

8. zdg 10 388
Kupię

parcele, cene, miejscowość. — 
ly Kurier Pozn. zdg 10 434

5 pokoi
inia łazienka i t. d. przy PI. 
iłowym 5 wysoki parter od 
z do wynajęcia Informacje 
Malinowski Stary Rynek 57 

telefon 11-89 zdg 99 3la
6.

pokojowe mieszkanie TÍT ptr. ni. 
ackiego centralne ogrzewa- 

_ >d zaraz wolne. Zgłoszenia
Kurier Poznański zdg 99 994

Pokoju
lub dwóch kuchma poszukuje 
urzędnik. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 10 347/8

Starsze
małżeństwo poszukuje pokoju 
kuchni, stała posada, dzierżawa 
zgóry wprost od' gospodarza. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 10 4SG/7
3 lub 2 pokojowego

możliwie centrum pewny płatnik. 
ewtJ. z-cróry. Firma J. Wrembek 
Św. Marciu ©6/67. zdg 16 501

Poszukuję
5—6 pokojowego centralnem. po
bliżu śródmieścia. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 10 400

Szukam
2. 5 z kuchnia od gospodarza, 
dzierżawa zgńrv. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 10 593

Mieszkania
3 pokojowego poszukuje pewny 
płatnik. Oferty Kurier Pozn.

zdg 10 365

K14. ZAMIANA 
MIESZKANIA 1

Zamienię
3 pokoje centrum n,a 4—2 Oferty 
Kurjer Poznański rg 1608

Zamienię
5 pokojowe mieszkanie, wygoda
mi. śródmieściu na 3 pokojowe, 
ile możności także śródmieście. 
Oferty Kurie’' Pozn. zdg 10 592

Pokoje z kuchnię
lub 2 umeblowane do wynaję

cia. Zgłoszeni® od godzimy 19—21 
Szyperska 3 m 10. zdg 10 301

Trzypokojowe
słoneczne ul. Ostronoga 32 od 1 
lutego Zgłoszenia mieday 4—6. 

zdg 10 316
Mieszkania

6 i 7 pokojowe przy ui Matejki 
odremontowane wolne, ogrzewa
nia telefon 71-61 zdir 10 330

Mieszkanie
5 Dokojowe Grottgera I ptr. ko 
rzystnie wydzierżawi®. Telefon 
3444 zdg 0 409

ookoie. balkony, naprzeciw Par
ku Wilsona. Matejki 60. m. 7.

zd g 10 404
2 mieszkania

15. POKOJE UMEBL.

Jedno*
d,wu-trzyosobowy. telefon kuchma 
Ogrodowa 5 mieszk. 6. zdg 99 840

Elektryczność
Bukowska 41. m. 9. zdg 99 833

Piękny
jednoosobowy Kraszewskiego 11. 
17. zdg 99 622

Pokój
Szanwzewsk. ego 23 m 4. 

zdg 99 672
Niekrępujęcy

elektryczność. Strzałowa 6 
zdg 99 761

2.

Dwuosobowy
utrzymaniem. Walv Jana III 
12 — 1,3 . zdg 10 223

104ft5 do wynajęcia Fr Ratajczaka 31. Kochanowskiego
I Zgłoszenia u port jera zdg .10 5406 17. I. zdg

Fięciopokojewe
I piętro wolne. Długa 3 Zielone 1fi tT
Ogródki GospodaTr telefon 23-16 —---- 5-

dg 532 i

Pocztowa

Pokój

10 295

zdg 10 296

T, . Underwood
iwn Boyem prawie nowy. nowa Innie sprzedam rów-

fpSSt«* mci używana kasę ogniotrwała.
informacje telefon 10—21. 

zdg 10 367
Meble

najtaniej u Bakosia 
ul. Wee^ciańska 1

Most Chwalisc wata przy Krzw 
, sufi

Taśmówka 80-ka 
i tokarnia

Skład
towarów krótkich Poznaniu za
prowadzony. dobre położenie — 
spmzedam. Oferty Kurier Po
znański zdg 10 563 _________

Szafa
do rzeray okazyjnie. Szewska 20, 6 — 6. 

i«. zdg 10 477 --------

Kolonjalny
______ skład, magiel śródimjeśein powo-

pryzmówka metrówka na st»rze-,du choroby korzystnie sprzedam.
Gtoczyńeka 14 partee 

Ä 99 389
¡Adres Kurier PoaMńalŁŁ, ŚUry 
'Rynek J» 4837

Trzy pokoi owe ‘kawą herbata praniem, praso
kuchnia. czynsz 00.—. dwupoko-iw.'anięm bjelizny 40 Oferty Kii- 
jowe komfort, czynsz 50.— Tn-;rier Poznański zdg 10 oj9
formacje Szczepański. Podgórna 

zdg 10 401
2 pokoje

11. KUPNA 3H 3 kuchnia w dobrku ogrodowym. ■BaHaHKOMMaitflaK prawie cenił rum zaraz do wyna;
.jęcia. Oferty Kurier PoznańskiKWity i_____ _____ad'g 10 597_______ _

łombardowe oraz srebro, złoto.
kryształy, porcelanę- meble, dy-j 
wany, kupuj® „Lam'is‘\_ Strzec pokój

Dobrze
umeblowany, ciepły. Fredry 4 

zdg 10 355
Pokój

,pokoik. Górna Wilda 1.5 
zdg 10 356

6

Uecka V Pg 64571-58.120 ®!. IŁ

Próżny
woiny aaraa. Stroma_ 26.

zdg 10 607

Pckój
wynajme Łąkowa 9. mieszk 10. 

tóg 10 415



Numer î = Kurjer Poznański, éroda, S stycznia ÏSSI == Strona Tt

Koło Zamku
utrzymaniem — bez. Wały Zyg
munta Augusta 1. m .10.
.______ zdg 10 406

Pokój
św. Józefa 6. m. 10.

 zdg 10 398

17 — 9.
Gwarna

zdg 10 357
Wolny

Matejki 66 — 8 zdg 10358

Pokoik
Szwajcarska 19 m 9. zdg 19 414

Niekrępujący
Rynek 14/15 m. 10.Nowy Rynek

zdg 10 336
Aleje

Marcinkowskiego 20. tylny dom, 
36. małżeństwu. ¿dg 10335

Pokoje
cieple od zaraz. Zamkowa 5. m. 
U. zdg 10 334

Pokoik
utrzymaniem. Ratajczaka Ï1 a. 
m. 102. zdg 10 456

Klatki
elegancki. Prusa 17. mieszkanie 3 

zdg 10 452

Czysty
frontowy. Działyńskich 2. nt. 5. 

zidg 10 448
Frontowy

elektryczność, łazienka, solidnym. 
Dąbrowskiego 15. m. 4. zdg 10 447

Pokoje
intelig. paniom. Skarbowa 18. — 
8. zdg 10 327

Pokój
Ratajczaka lia, m'esifeanre 101. 

zdg 10 410

Niekrępujący
zaraz. Kantakal. m. 9.

zdg 10 405
Dwuosobowy

Wlerabieoioe 39a. m 4.
zdg 10 351

Pokój
Ogrodowa 19 m. 6. zdg 10 349

Dwuosobowy
Mostową 4. m. 4 zdg 19 345

Niekrępujący
do wynajęcia. Pocztowa, li. par
ter prawo. __________ zdg 10 515

Pokój
Reyą 1. !.. prawo. zdg 19 544

Dwuosobowy
Matejki 09 I piętro prawo.
___________ ri1? __________

Utrzymaniem
bez. Zygmunt« Augusta 3 — II 

zdg 10 565
Pokój

Wszystkich Swiietych 4 • 
zdg 10 556

12.

Pokoje
dwiu- jednoosobowe, ewentualnie 
małżeństwu stanowisku, utrzy
maniem (bez) kuil tniralnym — 
Wielka 18 — 12 a. zdg 19 573

pokoje razem albo 1 wynajme. 
Zwierzyniectka 20. m. 7. zdg 10 570

Niekrępujący
obiadami, bez. zaraz Ratajczaka 
Ha. 7 wejście I.. m 103.

zdg 10 524
Pokój

lepszy, elektryczaiośc. Kra«zęw- 
skiégo 4 — 8. adi

Pokój
kiego 25 — 6. .

Św. Marcin
63, mieszkanie 23. z wsze 
wygodainii i utrzymaniem.

zdg 10 464

Pokój

mieszkanie 30.

Pokój

Elegancki
rateckieeo 17, I.

zdg 10 517

Słoneczny
nie 11.

Elegancki
czysty, solidnemu panu 
skiego 38. mieszkanie 3,

zdig 10 515

Pokój
Wielkie Garbary 40 — 8. 

zd,g 10 514

Dwom
nieikreroujacy. elektryczność. 
Strzelecka 31. Jankowski.

zdg 10 513

Pokój

Dwuosobowy
wolny. Marcina 39—9 

zdig 10 505

Pokój
na 4. m. 6.

Pokój
1—3 osób po 15 zł. wynajme. 
Strzelecka 21. m 7. adg 10 i

20 zł
parter, prawo.

Niekrępujący
aniem. Marcin® 11, 

zda 10 374

W roku

Wspólny
Łąkowa 16. m. 10 adg 10 396

Pokój
swobodny 1 lub 2 osoby. Sw. 
Marcin 33. m. 9 zdg 10394

Pokoik
Wodna 16 — 6 zdg 19393

Osobie
spokojnej kulturalnej. Ratajcza- 
ka 19. II. zdg 10 385

Pokój
umeblowany frontowy, osobne 
wejście od zaraz. Grunwaldzka 
20 b. m. 8, zdg 10 384

Niekrępujący
ciepły elektryczność zaraz. Mar- cina 64 m. 25. zdg 10 382

2 osobowy
Strzelecka 11 m 4 zdg 16 482

Panom
Konopnickiej 15. I. adg 10 590

Wały Jagiełły
2 a—-25. zdg 16488 Pokój

umeblowany, Skryta 1, m. 6. 
zdg 10362Pokój

Spokojna 25. m. 18. zdg 10 445 Niekrępujące
dwu- iedno-pokojowy. Kanałowa 
7. m. 8. dg 531

Klatki
bardzo korzystnie — dobrem 
utrzymaniem — inteligentnemu. 
Ratajczaka 9. m. 8. zdg 10 586 Niekrępujący

dwom panom lub małżeństwu za
raz. Poznańska 50. m. 7.

zdg 99 715
Panie

wspólny. Marcin 15 miiessk. 18. 
zdg 10468
Pokój

ciepły intelig. stałym (także eme
rytom) Krzyżowa* S^mieszk. 9.

Pokoik
Rzeczypospolitej 8 mieszkanie 11. 

zdg 10 462

Półwiejska
2 — 6 (utrzymaniem) dwuosobo
wy. jedno, ó ad« 10 GOI

Pokój
jedno- dwuosobowy. Wielka 17. 
mieszkanie 12. II. rg 10 009

Plac z bocznicą
320 ms, wydzierżawię 50 z! mie
sięcznie. Do przejęcia na wła
sność budynek, biuro i szopa oraz 
młotowanie. Oferty Kurjer Po
znański zdg 10192 

Ubikacja
przemysłowa ca 200 m. kwadr, 
oraz biurem do wynajęcia. —- 
Górne Wilda 37. ad 99 925

Zadzierżawię
zaraz dwom ogrodem miasto lub 
wieś Oferty warunkami Kurjer 
Poznański zdg 99 778

Skład
z pokojem i kuchnią przy głów
nej ulicy gdzie od kilkunastu lat 
prowadzony jest skład bławatów 
wydzierżawię Wyrybkowski Ko
ścian. pi Wolności. zdg 99 209

W roku za§

1932
otrzymała ekspedycja „Kurjera Poznański ego”

512.783
ofert dla swoich klientów.

1933
— mimo pogłębienia się przesilenia gospodarczego — ekspedycja 
„Kurjera Poznańskiego” otrzymała dla swoich inserentów ofert 

jeszcze więcej, a mianowicie

Wynika z tego jasno i niezbicie, że

właściwa centrala ogłoszeń
znajduje się dla każdego inserenta w wydawnictwie naszem 

przy

Pokoik
• wolny. Garncarska 16 — 6.
? zdg 10 538

Romana
Szymańskiego 9, m 9.

zdg 10 533
Dwuosobowy

Wierzfoieciee 39a — 10.
zdg 10527

Umeblowany
centralne, telefon, łazienka. — 
Młyńska 2. m. 18. zdg 10 525

Dwa
ładne, niekrapujące. Chełmońskie
go 17 — 11 zdg 10484

Dwuosobowy
Lakowa 18 a. m. 6. zdg 10 444

Pokój
umeblowany. — św. Marcin 56. 
m. 8. zdg 10 437

Duży
pokój próżny z utrzymaniem 'ze
za raz. ogrzanie centralne, łazien
ka. Słowackiego 18. skład pieczy
wa. zdg 10 436

Pokój
po&e3fe. także przyjezdnym. Kre
ta 4. ft, prawo. ®dts? 10 433

Pani
Romana Szymańskiego 3. m. 5. 

zdg 10426
Pokój

,z klatki niekrępujący elektrycz
ność zairae Skarbowa 21 mie
szkanie 14. zdg 10 407

Inteligentnym
obiadam». bez Czesława 15. II., 
prawo. zdg 10 496

Pokój
panlienc® Fredry 5. maeezk 4. 

zdg 10492

Ładny
nicfcrepnjacy. Wrocfawsfka 20 I. 
piętro, mdessłkanie 5. a&dg 10491

JednoosoboTTy
piam/ipo Rzeczypospolitej 4 m*!e» 
szkapie 8. zd« 10489

Studentki
urzędnicy, nauczyciele, pokoje, 
pianino. teWcak Ogrodowa &
O.& k _ adelAfitt

Sympatyczny
kój utrzymanie dobre. Koeha- 
wskiego 17. ja. 7. gdŁ 10402

św. Marcinie 70.

16. SZUKA POKOJU

Akuszerka
Ogrodowa 2, udziela porady, po
mocy . Pg 5 917-57,491

Ciała
swędzenie oraz wszelkiego rodza
ju wyrzuty skórne usuwa krem 
Lain-Age (z kogutkiem). Ideal
ny nieszkodliwy kosmetyk usu
wający wady naskórka, ng 4513

Lokomobilę
Cegielskiego kto wyremontuje 
okazyjnie? Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 10 288

Hemoroidy
wypróbowany skuteczny środek 
próbny slodk złotych 3 ku»racj«a. 
10 wysyła za pobraniem Kaszub- 
kiewicz. Poznań Skytka poczto
wa 75. zdg 10 313

Konie
wypożyczam do roli. Hmaw 
wicz. Fabryczna 6 telefon 7¿>-38

Obiadów
dietyeznych poszukuje. —- Oferty 
cena Kur jer Poznański gar 10 292

Znana
wróżbiarka Adarelli przepowiada, 
przyszłość z cyfr — kart Podr 
górna 13. mieszkanie 10 front.

zd g 10 343
Analizy

porady z chemii technicznej, 
sprzedaż odczynników mianowa
nych. Laboratorium, inżyniera. 
Entiina. Warszawa. Wronia, 69 
telefon 211-26 ng 4121

Akuszerka
KleinwSchterowa Poznań, cen
trum nlica Romana Szymańskie
go 2 pierwsze piętro, lewo drugi 
dom od placu świętokrzyskiego

zdg 92751®«
Akuszerka

Krajewska Strzelecka 2 przy 
placu świętokrzyskim przyjmuje 
panie, udziela porady pomocy po
łożniczej zdr 98 124/5

Chiromantka
przyjezdna najwybitniejszą prze, 
powiada przeszłość, przyszłość —i 
rak kart dużo podziękowań. Ro
mana Szymańskiego 8. podwórze, 
parter lewo przy Placu święto
krzyskim. zdg 10 541

Trwałą ondulację
nowym ulepszonym systemem pa
rowym. który zastosować można 
na włosy słabe wykluczając ich 
zniszczenie i wszelkie inne nie
bezpieczeństwo wykonuje N. Mu
szyński. ..Salon de Coiffure“, ul.- 
27 Grudnia 4 i ul. 3 Maja nr. 3. 

zdg 10 485

Eleganckie
suknie balowe szyje tanio i szyb
ko. Stary Rynek 41. m. 3.

zdg l0 419
Traktor

kto pożyczy do zwózki większych 
ilości cegieł do Poznania. Odleg
łość od Poznania ca. 20 kto. —i 
Oferty uprasza sie do ..Par", 
Al Marcinkowskiego 11. pod IX 

Pg 2 151-1.1
Suknie

szyje tanio Salon Mód .Stawa“, 
Aleje Marcinkowskiego 13

zdg 10 473

Kwiaciarnia
Wodna. 7 poleca bukiety ślubne 
tanio. zdg 10 479

24. NAUKA

Francuski
konwersacja. Przygotowanie ma
tury. (Dyplom paryski) Plac No- 
womiiejski 6 a parter zdg 99 249

Półwiejska
33 — 5. zdg 10 474
Góra Przemysława 4, I.
panu, wygody, telefon, zdg 10 600

Ładny
elektrycaność. Wielkie Garbary 
44 — 7. rg 1010

Pokój
klatki »chodowej Pcrretow« 14, 
mieszkanie 5. zdg 10 380

Pokój
z feuchaiłia — bez. Zielona »3. mie
szkanie 5. zdisr 10 602

Próżny
frosjitonry. Piekary 8. m. 31. 

zdj? 10 606

Pani
ładny, frontowy. Plac Działowy 
10. 10. zdg 10 608

Pokój
klatki Bohodowed zaraz. Wroc
ławska 35. m. 3 zdg 10 611

Umeblowany
Pocztowa 2,7. m. 5. zdg 10 595

Słoneczny
niefetwadący. Skarbowa 4, U. 16. 

zdg 10 585

Pokój
klatki. Gwarna 8 — 12.

zdg 10 361

Klatka
centralne, telefon, łazienka. Ma- 
ształarafca 7 a. I. zdg 10 583

Jeden
lub 2 eeobowy. Długa 4. m 16. 

zdg 10 635
20.—

w»kój. Małeckiego 23. m. 4, 
zdg 10 577

Niekrępujący
Kac Działowy 10. m ?5 

zdg 10369

Ratajczaka
48 — $ d*wu trzyosobowy, 

ad 10 368

2 pokoje
zaras wolne, niekrenujaee. uży
waniem kuchni. Seweryna Miel-
żyóekiego 23. m. 20, adg 10306

Pokoju
w centrum, eentr. ogrzewanie _ 
niekrepujacego. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 10 326

Pokoju
poszukuje urzędnik. — Spieszne 
oferty z cena do Kuriera Po
znańskiego pod zdg 10 323

Pokoiku
Sróżnego 20 zł centr. pani 15. I. 

I. Oferty Kurjer Poznański
 zdg 10 553

Młyn z zabudowaniom 
pewna egzystencja

wprost z większej majętności po
łożonej w najurodzajniejszej oko
licy Wielkopolski, nadzwyczajna 
sposobność zakupu i sprzedaży 
zboża maki. Bocznica głównej 
kolei aż do młyna urządzenie 
młyna systemu ..Wetzig“ nowo
czesne dwa krzesła walcowe z 
działalnością 160 ctr. maki w 24 
godzinach ubikacje mieszkalne i 
składnicowe oddzierżawia sie — 
Cały objekt 50 000 zł Oferty po
ważnych reflektantów pod 6674 
do Bruna Ogłoszeń Kosmos. Po
znań Zwierzyniecką 6 ng 7 251

Kursy Handlowe
Tadeusza Preissa Skarbowa 11, 
3 «tycznia. zdg 10 412

Korepetytor
łacina, matem. VI kl. czas fe
ryjny za utrzymanie pod Pozna
niem potrzebny. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 10 331

Kurs
księgowości, stenografii maszy
ny. rozpoczynamy 3 stycznia. — 
Postęp Płac Wolności 2. m. 8.

 zdg 98 717/18

Poszukuję
próżnego lub umeblowanego po
koju. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 10 441

Niekrępującego
elektryczność, o-pal. blisko Uni
wersytetu. do 35 złotych — stu
dent Oferty z cena Kurjer Po
znański zdg 10 581

LOKALE""""^

Przy Szkolnej
skład miały ewentl. z urządze
niem zaraz wynajmie gospodarz. 
Kaucja czterysta złotych. Czynsz 
niski Oferty Kurjer Poznański 

__________zdg 99 635____
Skład

ozymsz 80 zł miesięcznie na każda 
branże. Drogeria Wielkopolska 
Szewska 19. zdg 10 328

Pokój
__źy na pracownie. 
Portier wskaże.___ AWIUM ¿O. 

zdg 10 508.
Skład

wynajmie właściciel Pawlak. 
Ohwaliśzewo 9.__ zdg 10 379

Kiosk
i ubikacja do wynajęcia. Górna 
Wilda 76. m, 12. adg 10535

Skład - pracownia
centrum, obok placu Wolności, 
stosowna na każda pracownie, 
składnice. biuro. ewentualnie 
atelier., Duża sala i 3—4 pokoi 
(ew. mieszkanie), razem około 
250 kwń, Zaraz do wynajęcia. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 10 598

Składu
śródmieściu poszukuje. Zgłosze
nia. tefefos 10—2L adg 10366

Piekarnie
kupna, dzierżawy. Poznań i ptj- 
wineja przy różnej cenie poleca 
Kawecki. Jeżycka 14, m. 13.

zdg 10 511

Piekarnię
dobra wydzierżawię Poznaniu. 
Kawecki. Jeżycka 14 — 13. Zna
czek. zdg 10 512

Restaurację
z mieszkaniem wydzierżawię. — 
Wodna 25. Drogeria. rg 1001

22. ZGUBY

Zagubiony
weksel blanko 500 zł z podpisem 
Roman Kórnicki unieważniam ~~ 
Zemm Waberski Pożegow®

adg 10 354

Wilczek
4-ro miesięczny zaginął na Dol
nej Wildzie poniedziałek Upra
szam o oddanie za wynagrodze
niem. Górna Wilda 29 mieszka- 
n,ie 4 zdg 10 561

Jamnik
brązowy zaginął, oddać za wyna
grodzeniem. — Chwaliszewo 76. 
mieszkanie 4._____ Pg 2155-53,4/5

Zgubiono
klucze, wynagrodzenie. 
Kurjer Pozn. zdg 10 504

23. ROZMAITE

Adre«

X
Nauczyciele!

Opracowuje referaty, stresacze- 
nia pedagogiczne odczyty do eg
zaminów, konferencyj. Antoni 
Mielnik. Pnzemyst Świętojańska
64. ®dg99570

Kursy Kroju
Świętokrzyski 3 Kazubowska 
 zdg 10 337/8

0,40
lekcja niemieckiego, udziela na 

. uczyciel. Oferty Kurjer Pozn 
zdg 10 397

Orkiestry
na zabawy poleca Jankowski. ■— 
Działyńskich 3. zdg 98 476

Skrzypaczka
rutynowana, wesoła wcina Ei- 
senhu.ber Kalisz, Górnośląską 58 
mieszkanie 2. zdg 99 809

Gry
fortepianowej udzielam, forte- 
Dian d«o ćwiczeń. Z^fja Weso-łow- 
öka. Kötnerni-ka 8. zd« 10 427

Udzielam
lekcji fortepianu. 6.— miesięcz
ni«. Marcina 76. I. zdg 10 5S2

26. SZUKA POSADY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Syn
uczciwych rodziców. lat 20. szuk 
pracy. Oferty Kurjer Poznańs; 
. zdg 10118

Ogrodnik
samotny 8 lat praktyki dobre 
świadectwa poszukuje posady. — 
miejscowość obojętna Łaskawe 
zgłoszenia Olejnik Wy tomy śl 
©owoat Now Tomyśl zdg 99 242



Ogrodnik
żonaty ' bezdzietny z długoletnia, 
praktyką w kraju ¡zagranicą, 
obeznany W wszelkich pracach 
•wchodzących w zakres ogrodnic
twa poszukuje posady Łaskawe 
zgioszten-ia Eurjer- Poznański

zdg 99 273

Dziewczyna
lar 17 z dobrej godziny kochajaca 
dzieci szuka posady; Oferty Ku- 
¡r jer,, P<»na ńsk-j zdg 10 308

Krawcowa
łzielna szalka pracy po - domach 
lan-io Oferty Kurier Poznański 

rg 1003-
1000

kaucji, darni za-, posadę — student. 
Oferty Eurjer Pozn.; zdg 10310

Poszukuję
posługi' i do-brecni świadectwami. 
jOfestyEurjer Pozn. zdg 10 443

Kucharz
pierwszorzedny poszukuje posady 
od 1.4. 34 zna wykwintna' buch
nie. może . sic zadać gospodar
stwem d-otoowem zaprawia wszel
kie konserwy, wędliny i t. d„ po
siada dobre referencje .ż dużych 
domów Oferty K u r.ier. Poznański 

zdg 99 794

Książkowa
biłain«istkE.:za’k!ad reguluje książ
ki poszukują Aposady. 1-ub przyj- 
miie - przejściowo ’ Zgłoszenia. Eu
rjer Poznański zdg 10 312 ■

Panienka
z' ukończona szkoła handlowa
-rzyjtńie posadę ekspedientki Iwb 
durowej; Oferty Eurjer Pozn. 

. . zdg 10 371

Krawcowa
wykwalifikowana s długoletnia 
praktyką &&' przykrawaczke w 
pierwszorzędnych ' magazynach 
według najnowszych modeli szyje 
suknie balowe,, wieczorowe, ko- 
stjurny, płaszcze, ' futra, szuka 
pracy po domach- .i wyjeżdża 
dzienni© 4 zł, O-ferty Kurier Po
znański zdg 1.0 107 

Osoba inteligentna
■w średnim wieku znąjąća dobrą 
kuchnie, gospodarstwo domowe 
szycie wychowanie dzieci przyj- 
tme odpowiednie zajęcie Posiada 
pierwszorzędne' świadectwa jako 
■wychowawczyni — Wymagania 
skromne. Oferty Eurjer Poznań
ski adg 99 185_____________

Rutynowana
sterótapisilka. - polsko - niemiecka wkuje posady ■ Oferty Kurier 

"-—’-i-; zdg'10 300

Dziewczyna
be®-spania n,s cały dzień « wra- 
niem. gotowaniem dobrem! świa
dectwami szuka posady Oferty 
Kniirjer Poznański adg 10 463

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem 
szuka posady. Oferty Eurjer Po
znański zdg IB 167 

Poszukuję
Bosługi najchętniej Ghwaliszewo, 

tary Rynek. 'Oferty Eurjer Po
znański zdg, 10 079 . .

Kasjer - buchalter
wszelka księgowość rolnicza, han
dlowa, dzielny korespondent szu
ka zajeeia, najchętniej majątku, 
długoletnia praktyka, wymaganie 
skromne? Oferty Eurjer Poznań
ski zdg 98 286

Piekarz
dzielny w swym zawodzie poszu
kuje posady celem dalszej prak
tyki Kaucja na żądanie Oferty 

itirjer Poznański zdg 10 305
ty
E

Pielęgniarka
pr-aik-tyka sumienna, dobremi

eia obojetn-ic kiedy Oferty Ku
rier Po-znańsk» zdg 98 926

Panna
córka piekarza szu-ka posady w 
składzie" nieka-iiskim. z kaucją; 
wymagania skromne, miejsco
wość obojętna Oferty Eurjer 
Poznański zdg 10 314

TEATRY
Poznań, wtorek, 2, 1.

TEATR POLSKI: Dziś - 
„Dom otwarty“-- 
Środa. 3. 1. „On i jego so 
bo wtór“.

TEATR WIELKI: Dziś - 
„Nitoi che".
Środa, 3. 1. „Cossi fan 
tutte“.
Czwartek, 4. 1- „Cyrulik 
Sewilski“. .

TEATR NOWY: Dziś — 
„Zgorszeniu publiczne", 
występ Jadwigi Zaklic
kiej.
Środa, 3. 1. „Zgorszenie 
publiczne“, występ Jadwi
gi Zaklickiej.
Czwartek, 1. „Zgorsze
nie’ ’ publieźrie“, ■ :'-wy8b0p 
Jadiwgi Zaklickiej; •

KlNÀ «PROGRAMY 
NÀJtÂNSZÊÈfWÀJLEPSZE

ng 5 418'9

KINA
Poznań, wtorek, 2. 1. 

APOLLO: „Wyrok życia“, 
CORSO: „Sto metrów mi

łości“. ' -
C0L0SSEUM: „Tajemnicza

<2 y A a t Ir Q ** ’
METROPOLIS: „Wyrok ży

cia“.
MOJE: „Godzina z Tobą“-

- OŚWIATOWE T. C- L. (da
wniej Stylowej: „Cud wil
ków“.

ORZEŁ: „Stracony Eks-
press“. , - ..

PROMIEŃ: „Na Zachodzie 
bez zmian“.

RENAISSANCE: „Żółta ma
ska“.-

ROXY: „Muszę Cię zdobyć“ 
SŁONCE: „Testament Dok

tora Mabuze“.
SFINKS: „Kurtyzana“. 
TĘCZ A-Łazarz: '„Halka“. 
TĘCZ A-Wilda: „Halka“. 
WILSONA: „10% dla mnie“

Bydgoszcz, środa, 3. 1. 
APOLLO: „Samarang“. 
ADRIA: „Hallo Paryż —

hallo Berlin“.
BAŁTYK: „Przygoda jednej 

nocy'.
KRISTAL: „Mumja“. 
MARYSIEŃKA: „Kobieta z

Monte Carlo“.
REWJA: „Każdemu wolno

kochać“.
SŁONCE: „Spalone mosty“. 
WOJSKOWE: .„Lotnik z

Kaiifornji“,

Sierota
szinkai'' jatóé.ik-ólwiék . pracy. Ofèp- 
ty“K.ńrier Poznański zdg 10319

Szofer
poazutfcuje posady znający isie 
cośkolwiek na ogrodnictwie. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 10 359

Palacz - port jer
ratynów-any naprawia światło, 
wódę . dzwonki po-szukuje stróżo- 
śtwa. miejscowość obojętna — 
Oferty Kurier Pozm. zdg 10197«

Ogrodnik
kawaler wykwalifikowany ezufea 
po-sady. A. Dl-ugiew-icz, Rogoźno 
, ’ zdg 10 186

Ogrodnik
12: lat praktyki trzeźwy, dobry 
hodowca wczesnych w-ar-zy w i na
sion dobry szkółkarz przyjmie 
posadę w majętności lub zakła
dach . ogrodniczych zaraz lub póź
niej Oferty a-gencia Kuriera Po
znańskiego. Krobią (Poznańskie) 

nr 7 41)8
Stangret

fet 28. żonaty, osiem lat prakty
ki., dobry ujeżdżacz koni,. dobrem 
poleceniem, saezufcu.ie jaikieikol- 
wiek pracy, najchętniej na ma
jątku od zaraiz hub od 1. 4. 34. 
Wladys’aw Matuszak. Antonin, 
pow. Oborniki. zdg 10 449

Ogrodnik
żonaty lat 27. warzywnik, kwia- 
ciarz inspektach plantacyj.
szparagowy, sadownictwie, t zna 
dobrze obstuge pa'acowa. leśni
ctwo. poszukuje posady zaraz. — 
Łaskawe oferty Kurier Poznań
ski , aijg. 10 342

Posługi
-poszukuje, n-a cały d-aień lub.na 
godziny z praniem i gotowaniem 
zaraz lub 15 I. 34. Oferty Ku
rier Poznański-zdg 10 554

Panienka
z kaucja poszuka je posady do re
stauracji jako bufetowa. Oferty 
Kurier Poznański adg 10 501

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posługi w 
śródnreś-ciu od rana do 4 lub 5 
po ob;edz:e. Zgłoszeni do Ku
riera Poznańskiego zdg 10 373

Pokojowa
szuka posady na wyjazd z jeży
kiem memieokim.. Oferty Kurier 
Poamńsk1 zd-g 19390

Dziewczę
z prowincji. la-’ 16 porządnej ro
dziny. Weśo’a. poslus-zma. szuka 
iaik-ieikoil-wi-ek pracy. Oferty Ku
rier Pe-zn. zdg 10 589

Bieliźniarka
dzielna poszu-kuie pracy w dom. 
1-uib poza dom. ‘ Oferty Kurier 
Pozn. zdg 10 442

Posczuknję
óo-sa-dy ja.-ko , woźny lufo inkasent 
z!kaucj-a 500 Oferty Ku-rier Po
znański zdg 10-440

Poszukuję
posady ja-ko- stróż lufo .portjer 
kaucją. 500. Oferty Kurier Pozn. 

pdgl0 4'39

Uczciwa
dziewczyna ćo-kol-.wiek gotowa
niem. ' .doforemi - świadectwami, 
szuka za-raz 'posady: Oferty Ku
rier, BożA. zdg.IOlSl

Urzędnik gospodarczy
la«t 33: z: bardzo dóbra praktyka 
i świadectwami pciszu-k-uje posa
dy. i Zgłoszenia' tirora-sza do Ku
riera Pozn. ,zd-g 10.420 .

Wieczorowych
zajęć 1 pos-zuikuje. Oferty Kurier 
Poznajfek.i i zdg . 10 403

Eksped j entka
z kaucją poszukuje posad-y ka
wiarń; lufo cu-kiem-i. Oferty Ku
rier .Poznański' zdg 10 498

Wydzierżawi
garderobę zaraz. Gastronomia, 
WroCia wska. 38. zdg 10490

Emerytka
zajnuie sie gospe-da-rtswem domo- 
wejn za odstąpienie pokoju Ofer
ty Kurier Poznański adg 10 480

Kto
wskaże .posadę robótmiika <z. kaucją 500.. Oferty Kuirier Poznański 

zdg 10 438;
Czeladnik

rzeźńioki' Po woiiskawośai ż -kau
cja, eżuiką posady Oferty Agen
cja Ktzrjera Poznańskiego. Jaro
cin. i ng 4 127

Krawcowa
dom-ywa, pierwszorzędna, biegła 
na elegancka - garderobę - damska, 
szuka posady w1 dom. — Oferty 
Eurjer Pózn. zdg 10 604

Członków
Związku Techników Gorzefai- 
ezy.ch będących bez posady mając 
prawo odpędu upraszam nadesła
nie świadectw. Adres zamieszka
nia Salkowski, prezes. Rynek 
Śródecki. zdg 10058

Szukam
posługi całej .łub, oói dnia. Ofer
ty Kurier' Poznański zdg 99 729

Od ®araE: poszukuje się "
stenotypistki

biegłej-w-języku polskim i niemieckim Zgłoszenia
.z odpisami.świadectw i wysokością wymaganej pensji 
kierować do „Par“, Aleje Marcinkowskiego 11 pod 
nr. 1,7- pg

Technik dentystyczny
z doforem-i poleceniami, pracujący 
w zlocie system lany i w kauczu
ku poszukuje posady. Łaskawe 
oferty proszę do Kuriera Pozn.

zdg 99 943
Prośba

Inteligentna tnioaa osoba, sns- 
jaca szycie hafty i wszelkie 
nrace domowe szuka posady do 
dziec. Dobre świad.. poelcenia. 
Zglóśzeńa ' Kurier ’ Poznański 
zdg 99 726. Jest w okropnem 
położeniu.

Osoba
zaufana, umi-ejaca dobrze .goto
wać Doszukuje posady stałej, lub 
też ns, zastępstwo. Łaskawe 
zgłoszenia do Kuriera Poznań
skiego zdg 99 731 '

Gorzelnik
30 lat praktyki y kursem gorzej- 
nićzym i prawem odpędu obzna.tr 
miony z rem-ontem maszyn., ełek- 
kt.rycznościa ksiażkowościa i rol
nictwem szu-ka posady Łaskawe 
oferty uprasza Giełdom Radlin. 
Pow. Jarocin. zdg 10 235

.Bufetowa
przystojna dzielna zna sie , na 
Exoress;e. - poszukuje posady od 
1 stycznia. Oferty Kurier , Pozn.

Zdg 19 Dia; .
Polecam

sie do wykonywania zdjęć foto
graficznych ta.kże poza domem. 
Maciejewski, św Marci-ń 6 tele
fon 21-41. zdg 10 188

Panna
uczciwa posiada długoletnie świa
dectwa. zajm-ie e:e gospodarstwem 
samotnej osoby chętnie wyjazd. 
Oferty Kurier Po-znańek.;

zd g 99 919
Gorzelnik

7 let. praktyka kursem gorzelnS- 
ctzem dobry fa-chowiec nie kara
ny. praw-o od-pedu obeznany go? 
spod podw. także roli odpowia
da za- zaniki.. poszwku.ie posady 
ząraiz.statej- albo tia karo-panje . — 
Oferty Kurier Pnż-afiskS

zdg 19 092
Inteligentna

z dobrej rodziny » gotowaniem 
do‘wszystkiego o-d 1 1. Zgł-osżeńia 
Kurier Po-znański zdg 10 003

Pomocnik
gastronomiczny starszy żonaty 
poszukuje stałej posady żarae.lńb 
później. Oferty K-u-rjer Poznań
ski zd-g 99 997

Panienka
z wykształceniem g mnazjalnem 
i pisaniem na maszynie noszuku- 
te posady u adwokata lufo w ja
kiejkolwiek instytucji. Oferty 
Kurier Pozn dg 2 812

Sierota
mł-o-da. skrzętna ’ szuka posługi 

od Nowego Roku pensja obojętna 
Oferty Ku-rier Poznański ‘ 1

zdg 10 020

Sierota
z gotowaniem, miłego usposobie
nia,, szuka pracy, najchętniej do 
1—2 osób. Zgłoszenia Kufjer Po
znański zdg 10 185

Osoba
inteligentna miłego obejścia- — 
przyjmie poeade samodzielnej go
spodyni wychowawczyni lub za- 
j-zadczyni. Oferty Kurier Po
znański zdg 99 682/3

Polecam
człowieka na gospodarstwo ' do 
wszelkich prac. Jarosz. Chyby 
p Swadzim. pow. Poznań.

rg 4 895/6
Energiczny

rządcą, kawaler inteligentny — 
zmieni pósade od 1. 1. 34. Oferty 
Kurier Pozn. zdg 99 971

Wychowawca — 
za utrzymanie

26 lat. bezrobo‘ny. mgr. filozofii-, 
praktyka - dworach, chl-ufone refe
rencje. pedagog, jeżyki, znajo
mość programu powszechnych, 
średnich, zaraz, później Oferty 
Kurier Pozn. zdg 99 968

Stenotypistka
poteko-niemiecka poszukuje po
sady. Łaskawe oferty Kurier 
Pozin. rg 4 829

Kaucję
złoże za posadę kierownlczłs 
branża obojętna. Oferty Kurier 
Poznański adg 99 SOi

Służąca
dłngoleńie świadectwa 
posady lub posługi. Oferty Ku
rier Poznański zdg 99 589

Biuralistka
znająca dobrze polski niemiecki 
szuka- .posady Oferty Krarjer 
Poznański zd-g 99 795

Ogrodnik
sterazy samotny wszechstronnie 
dbświiadczony. y. dobremi -polece
niami dotychczas w niewypo
wiedzianej posadzie pragnie zmjię 
nić posadę od 1. II. lub później, 
ns większy ogród dorninjaino- 
ha-ndlowy Oferty Kurier Po
znański, zdg 99 812 

.Robotnik
woźnica ' szuka posady z kaucją. 
Oferty Kurier Pozn zdg 99 630

Zegarmistrzowski
pomocnik poszukuje posady — 
wiżglednie' pracy poza dom Ofer
ty Kurier Poznański zdg 99 643

Panienka
z ukończoną Szkolą Wydziałowa 
i Handl. praktyką biurowa szuka 
posady, za skrom.nem wynagro
dzeniem. Oferty Eurjer Poznań
ski zdg 99 746.

Posadę
ucznia z utrzymaniem, drogerii, 
bławatów dentystyki. biurowej 
przyjme 18 i; 5 ki. gi-mn Agen
tura Rogoźno. ng 7343

Pielęgniarka
z praktyka poezu-kuje posady do 
niemowlęcia od 1 względnie 15- 
Oferty Eurjer Pozn adg 98 930

Rządca
samodzielny potrzebny majątek 
20 włók kaucji gotówka 5—10 
tysięcy Wto-ciawek Kaliska 10 
mieszkanie 6. ng 7 344

Rysownik
ikairÿkaturzygta poszukiwany — 
Oferty Kurier Pozn ?«ig 99 342

Książkowa
piszacą na maszynie z 6-letnia 
praktyka poszukuje posady oć 
ząrąz Oferty Ku r.ier Poznański

■ zdg 99 376
■ Pierwszorzędna

krawcową poszukuje, pracy. Zgło- 
gizenva -Kurier Poznański

adg 99 368

Bilans istka
pierwszorzędna siła przyjmae po
sadę od 1 I. ewentl na kilka go
dzin dizlennie Zgłoszenia do Ku
riera Poznańskiego zdg 99 577

Maszynistka
na godziny popołudniowe szuka 
posady Zgłoszenia Kurier Po
znański zdg 99 614

Gospodyni
inteligentna szuka posady Ofer
ty Kurier Poznański zdg 99 613

Młodzieniec
eierofa sumienny posizu-knje po
sady ,inkasenta lu-b woźnego kau
cja 8Ö0 zl.' Oferty Kurier Po
znański zdg 99 612

Urzędniczka 
maszynistka

szuka jakiejkolwiek ■ poeady — 
Oferty Kurier Poznański

' zdg 98 765 
Ekspedientka

ż branży drogeryjno - perfumeryj
nej poszukuje jakiejkolwiek po
sady Wymagania skromne Zgło
szenia Kurier Poznański

z -d-r 99 313
Panienka

szuka posady jako uczennica w 
składzie ■ kolonialnym. Łaskawe 
oferty "Kurier Poznański

zdg 99 760.
Szwajcar

poszukuje posady jako żonaty. 
Obejmie oborę, ilość bydła 50 
sztuk 1. 4. w powiecie inowroc
ławskim Łaskawe oferty proszę 
pod adresem Jan To-maia, Ku 
charki. pow, Jarocin.

zdg 99 709

Kucharka-g ospodynl
inteligentna, dobrem gotowariem 
poezu<ku..ie posady najchętniej a 
samotnego pana za skromnem 
wynagrodzeniem. Oferty Eurjer 
Pozn. zdg 10 143

Dziewczyna
bardzo uczciwa, szuka posługi z 
praniem. Oferty Eurjer Poznań
ski zdg 99 876.

Służąca
m. 61. ' 407
Do 1000 zł miesięcznie

zapewniam energicznym egobotn. 
informacyj udziela T-w© Banko- 
w©' «? Grudnie ul Hooyera 9.

zdg 93 187
Złotnik

do^wi^dcffiODy i zdolny znajdzie 
stała- oracie Zirloezenja »*n’ świanectw do Ktsrjera Fe* 
zntfftskreffo adg 9^ 198

Potrzebna
od zaraz lub od . 15.-1. 34. gospo- 
sią-kucharka na wieś s bardzo 
dobrem1 gotowaniem i. 
ścią hodowli drobiu, wiek 30—3o 
lat. reflektuje sie tylko na bar
dzo dobre polecenia. Oferty z 
podaniem warunków do Kurjera 
Poznańskiego zdg 10 174

Kowal
samodzielny dłuższa praktyka w 
fabryce maszyn ns walki kolanko 
we potrzebny na stała prace. — 
Dziabaszewski fabryka maszyn. 
Poznań Przemys’ow-a 35 

zdg 10 185

Dziewczyna
do dziecka-potrzebna S-zewsfcia Y2 
mieszkanie ,10, żdg 10 391

Dziewczyna j
<-d zaira z. Pózńań-Winiary.’ Leo
narda 1. m. 3. zdg 10458

Pomocnik
fryizjeraki potrzebny. Sienna 8. 

zdg 10 453

Ekspedientka
przystojna z branży kalonjatnej 
natychmiast może sie zgios-ć. — 
Restauracja św. Wojciech 1.

zdg 10 418

Fachowa
oofcojowa uótrzeb-na: Hotefl uod 
CMem. Bydgoszcz. n-sr 4125

Służąca
złdr Owa. jaro tu j a c a W rociawsk a 
38 m. 32. Blotiireka ssdf? 10 346

Służąca
uczciwa do wszystkiego. Poznań
ska 25 skład kolonialny.

zdg 10341
Kowal

zDO-mocńrBiem z wlasnemi, ńa- 
rzedzątfit. potrzebny fta ma Jatek: 
Zgłoszenie z odnisgmi świadectw 
z podaniem krótkiego życiorysu i 
ooleoenie-tn należy, skierować do 
ekspedycji Kurjera Poznań
skiego - zdg 10 340.

Szwajcar
potrzebny na maja tek Zgłoszenie 
z odpisami świadectw z poda
niem krótfeego życiorysu i połe- 
cen’em na’eży skierować do ek&p. 
Kuriera Poaoańsk:ego

zdg 10 339

Fryzjerka
lub kursistka starsza zaraz po
trzebna. Pradzyńskiego 48.

zdg 10 459 »60

Dziewczyna
«3« . wszystkiego zaraz potraebna. 
Kreta 1 skład nalr nł-u.

zdg 10 552

Panna
do diruikta-rnii potmzebna z kaucją. 
Oferty Kurier Pozn. adg 1.0.543 .

Poszukuję
bufetowej. ■ Bar Krakowski wł 3 
Maja 5. zdg 1.0 512

Służąca
do wosystkiego ®. gofowairttieni 
-praniem, młoda . uczciwa, praco
wita- potrzebna. Fredry 3. mie
szkanie 9 zdg 10567

Służąca
de wsayatfhiego zairaz ' potrzebna. 
Szkolna 19 pzeżnietwo. zdg lO555

Trykactarka
zaraz potrzebna. Tekstyl. Kańta- 
ka 6. zdg 10 574

Krojczego
lub kupca branży .konfekcyjnej z 
gotówka zyski do połowy: Prusa 
20. skład. zdg 10 523

Wspólnik
do pośrednictwa majątków. — 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 10510
Służąca

samodzMmem gotowaniem po
trzebna zaraiz. Lechowska. Stro
ma 26. - ■ zdg ,10 501

Panienka
Górna Wilda æ- zdg 101375

Służąca
baniem. praniem. «Seoremc 
ïtwami. Zgłoszenia o<s 
■ 21 ut Newa », m. ».

zd.2 10 399 ________
Zl 5.—

10 551
Dziewczyna

zdg ió :
Chłopiec

lepszy, uczo wy do składu te- 
trze-bny. Adres wskaże Kurjes- 
Poznański zdg 10 387

Bufetowa
keiner, garderoKarz z kaucja po
trzebni Wodna 25. Drogeri-a. 

rg 1002
Służąca

młoda do wszystkiego zaraz. Re
mana Szymańskiego 4. m. 6. 

zdg 10 526
Służąca

która byłą restauracji, potrzeb
na. Wrbnieęka 13. 10 435

Dziewczyna
de.-wszystkiego z go-t-owaniem od 
zaraz potrzebna. Pr. Ratajczaka 
32- m. 7 zdg 10 432

Dziewczyna
do dzieci prac domowych po
trzebna. Skarbowa 6 m. 4.

zdg 10 430
Chłopak

■de posyłek potrzebny tylko na. 
dopoiudnia względnie popołudniu 
Zdoszenia tyl-bo 6—8 Kozi® 24, 
mieszkanie 3. rg 1004

Ogrodnik
IT 34 Zgłoszenia z podaniem 
warunków do Kuriera Poznań
skiego zdg 10 325

Służącą
debrze- poleco-na — długotrwałe 
świadectwa Wymagane pierw
szorzędne gotowanie, zaprawy, 
prasowanie i szycie Zgłoszenia 
zaraz. Chełmońskiego 4 mie
szkanie 1. zdg 10 469

Cukiernik
dzielny fachowiec dobre wyna
grodzenie. po-trzebnv za-raz iu.b 
później Oferty Eurjer Poznań
ski zdg 10 605

Służąca
grótowaniem. praniem. Buko w- 
©ka 33. m. 7. zds: 10 596

Starsza
dziewczyna po-trzebna. Piekary 
19. Zbasfca. zdï? IG 588

Dziewczyna
potrzebna zaraz Piątkowski, Św. 
Marcin 31. m. 6. zdg lO 372

Pomocnik
fryzjerski darńeko-meski potrzeb
ny zaraz Mostowa 4 zdg 10 461

Wallace Beery
Jean Harlow, Clark Gable w fil
mie „Tajemnicza Szóstka". Kino 
Colosseum. Pe 2 034-52.44

Colosseum
„Tajemnicza Szóstka“ z Jean 
Harlow, Wallace Beery i Clark 
Gable. Pg 2 033-52.45

Przyjdź
na 2 god-ziny do kina „Moje“ — 
¡(dawniej Odeon). zobaczysz naj- 
j weselsza komedie ..Godzina z 
Tobą", z najsympatyczniejsza pa
rą Jeanette Macdonald i Maurice 

iChevalierem a napewno nie po
żałujesz i zabawisz sie ia-k nigdy 

parti 827

Restauracja - Śniadalnia 
Stołeczna

Plac Nowomiejski 5
polecą Szan. Gościom Swoja 
smaczna i tania kuchnie Obiady, 
-kolacje od 60 gr. Pozatem olbrzy
mi wybór dań ń la carte Codzien
nie wieczorem od god-z. 6 koncert 
-połączony z tańcem zdg 10 624

Kino Renaissance
Wielki film nieeaim-owi-ty p t. 
„Żółta tnaska“. Pe 2 152-1.4

Uczennice
do szycia potrzebne, św. Marc... 
5. m. 11. front. zdg 10 376

Greta Garbo
i Clairk Gable przewyższą wszy
stkie dotychczasowe kreacje — 
tyllko w kinie .Sfinks“.

zdg 10 493

Sierota
oszukuje posługi z praniem lub 
>ez. Oferty Eurjer Poznański

■ zdg 99 873.

Młodsza
<te wszystkiego z gotowaniem, 

idl-ngolentie świadectwa Klonowi- 
l<®a 3/3. zdg 10 476

Kino Wilsona, Łazarz
10 proc, dia mnie Kaz-merz 
Krukowski. To-ia Mankiewiczów- 
na. / zdg 10 587

Pv>, o I o n* aiieaiae 'styczeń 1934 roku za oba wydania razem w Poznaniu
i i ZcO pia ta w ekspedycji ii 3.20. w agencjach w mieście zl 3 50, z odnoszeniem do
.......  ... ■ ■ — domu w Poznaniu zl 3.TO, a odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zł 4.14, kwartalnie zł 12.40. pod fapaską miesięcznie w Polsce zl 7 50, w innych 
krajach zł 9.50. W razie wypadków spowodowanych silą wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków S Ł p. wydawnictwo nie odpowiada tas dostarczenie pisma, a’ abonenci nie maja 
prawe domagania aia niedootazeaonyefe' numerów lub odszkodowania,

W wydaniach wielkoświątecsBych 8 aroezyztoścL wych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44 61,14 76 33 07,35 24, 35 25,40-32, w niedzielę, święta

drrłrac? g»r»i a »»«. «-łamowej 25 gr, naA»z VlUbZ “Illcl redakcyjnego 60 gr, na stronie 
__2—---- ———— 120 gr. przed wiadomościami p-

6-łansowej 25 gr, ma «tronie 4-iamowej przy końcu tekstu 
yó 60 gr. na stronie czwartej 100 gr. na stroni® drugiej 

przed wfadomośeiapai pótocznęmi 200 gr od 1-lamowego mili
metra. Ogłoszenia skomplikowane oraz a zastrzeżeniem jmiejsfca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do 
wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30, w nagłych wypadkach do godz ^¿, u stróża: 
do wydania głównego (wieczornego) „drobne" do godz. 11. wteksze dłużej według mi tnosci. 
Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów, w tem 5 nagłówkowych): aipwo nagłówkowe itiustę) 
25 gr. każde dalsze siowo S5 gr. Za różnice miedzy zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe 
wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpowiada.

część numeru z reklamami i ogłoszeniami mat er jął poświęcony danej uroczystości, 
i nocą tylko 14-76 35.2i: 40 72, P. K O Poznań nr. 21)0 149.
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